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apply t_o E emergency jobs program established under @ authority o_f Qi_s_ 
section. Service in a St. Louis County emergency jobs program shall n_ot 
constitute employment under Minnesota Statutes, chapter @ b_11t@ 
within th_e exclusion established i_n Minnesota Statutes, section 268.04, subdivision 
12.; clause §l0}gdg, g & Louis County $111 nit 13 E contributions t_o 

Qg unemployment compensation E [95 participants o_f Q emergency jpps 
program. 

Sec. 2. LOCAL APPROVAL. 

~~ 

~~~

~ 

Section 1 is effective E gy after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 5 py tfi g Louis County board. 

Approved April 25, 1984
~ 

CHAPTER 502 — H.F.No. 2016

~ 
An act relating to financing and operation of government in this state; increasing the 

budget reserve account; repealing the income tax surtax; providing a tax amnesty,‘ increas- 
ing the school agricultural credit; providing for distribution of proceeds from Minnesota 
breeders fund; changing notice provisions and qualifying debts under the revenue recapture 
capture act; clarifying the application of the mortgage registry tax to revolving lines of credit; 
changing refund procedure of motor fuels tax; abolishing the excise tax on boxing; changing 
the maximum property tax levy of Duluth port authority; exempting hot water heating from 
St. Paul franchise tax,‘ giving certain powers to the Ramsey- Washington metro watershed 
district; creating the Craft Historical Park board; giving the city of Cloquet power to contract 
and levy for public transportation; providing for the conveyance of certain lands in St. Louis 
County and Morrison County; authorizing levy limit increases for the cities of Breezy Point 
and Oakdale; abolishing rent capitalization and providing for study by the department of 
revenue; imposing requirements for disaster relief property tax credits; changing certain 
assessment ratios; changing eligibility for certain assessment ratios; changing homestead 
classification treatment; changing property tax statement requirements; delaying imposition 
of a property tax penalty; providing for notice of sale of certain tax forfeited lands; changing 
computation of payments in lieu; requiring tax clearance prior to issuance of certain licenses; 
restoring local government aid payments for 1984; modifying the computation formula for 
local government aids; providing for a local government aids study commission; changing 
designation and funding for enterprise zones; changing procedures and eligibility for certain 
business income tax credits; allowing or increasing income tax deductions for certain 
dividends and royalties; restricting tax exemptions for redevelopment companies; providing 
grants for plant expansions; adjusting the computation of taxes on taconite and iron ore and 
authorizing certain refunds and credits; modifying distributions from the proceeds of the 
taconite tax; changing computation of agricultural, homestead, and taconite homestead 
credits; allowing taxing districts to levy for certain purposes; changing the definition of 
political party for purposes of the political contribution credit; changing the income tax 
pension exclusion; altering certain gross income modifications; increasing the tuition deduc-
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tion; providing for the adjustment of income under the farm loss modification; providing for 
the determination of sales within the state for income tax purposes; changing or eliminating 
witholding on parimutuel winnings and purses,‘ reenacting rental registration provisions; 
establishing an agricultural resource loan guaranty program; regulating charitable gambling; 
requiring prompt payment by state agencies; providing that certain admission taxes are 
discretionary with the metropolitan sports facilities commission; changing certain transfers to 
the education aids increase account; exempting sales of candy by nonprofit youth organiza- 
tions from the sales tax; changing certain provisions relating to sales ratios and property tax 
appeals; including logging equipment in the definition of farm machinery; providing a 
reduced sales tax rate on capital equipment and special tooling; exempting hot water and 
certain manufactured homes from the sales tax; exempting certain vehicles used in interstate 
commerce; providing that sales of certain leased vehicles are not exempt; simplifying 
hydropower lease procedures; clarifying certain exempt land; modijfvinggthe definition of 
wetlands; extending availability of confession of judgment procedures to certain nonhome- 
stead property; modifying and extending the targeting credit for certain years; providing 
property tax reimbursementt for certain transit levies; changing certain procedures for 
valuing railroad property; providing certain refunds for railroad abatements; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1982, sections 10A.31, subdivisions 3a and 5; 105.482, 
subdivisions 8 and 9; 124.2131, subdivision 1; 270.04, subdivision 2; 270. 80, subdivision 4; 
270.84, subdivision 1; 270.86; 270.87; 270A.03, subdivision 5; 270A. 08, subdivisions 1 and 
2; 271.01, subdivision 5; 271.06, subdivision 6; 272.02, by adding a subdivision; 273.123, by 
adding subdivisions; 273.13, subdivision 19; 273.135, subdivisions 2 and 5; 273.1391, 
subdivisions 2 and 4; 273.19, by adding a subdivision; 279.3 2 subdivisions 1 and 3; 287.05, 
by adding subdivisions; 290.06, by adding a subdivision; 290.08, by adding a subdivision; 
290.19, subdivision 1a; 290.21, by adding a subdivision; 290.61; 290A.04, by adding a 
subdivision,‘ 295.44, subdivision 1; 296.18, subdivisions 3 and 8; 297A.01, subdivision 15, 
and by adding subdivisions; 297A.15, by adding a subdivision; 297A.44, subdivision 1; 
29711035, subdivision 3; 298.01; 298.02, subdivision 1; 298.031, subdivision 2; 298.225; 

- 298.24, subdivision 1, and by adding a subdivision; 298.40, by adding a subdivision; 299.012, 
subdivision 1; 341.05; 349.11; 349.12; 349.13; 349.14; 349.15; 349.16; 349.17; 349.18; 
349.19; 349.20; 34921; 349.22; 349.31, subdivision 1; 362A.01, subdivision 1; 362A.05; 
458.14; 462.651, subdivision 1, and by adding a subdivision; 473.595, subdivision 1; 

477A.13,‘ Minnesota Statutes 1983 Supplement, sections 16A.15, subdivision 6; 124.2137, 
subdivision 1; 240.18; 272. 02, subdivision 1; 273.11, subdivision 1; 273.13, subdivisions 6, 7, 

'9, 17} 17b, 17c, and 21; 273.1312, subdivision 4; 273.1314, subdivisions 6, 8, and 15,‘ 

275.125, subdivisions 11a, 11b_,, and 12a; 276.04; 278.01, subdivision 1; 278.05, subdivision 
4,‘ 279.01, subdivision 1; 290.01, subdivisions 20a and 20b; 290.06, subdivision 11; 290.069, 
subdivisions 1, 2, 4, 5, and by adding subdivisions; 290.089, subdivision '2; 290.09, 
subdivision 29; 290.18, subdivision 2; 290.21, subdivision 4; 290.92, subdivisions 27 and 28; 
290/1.04, subdivisions 2e and 2}? 296.14, subdivision 4; 296.18, subdivision 1; 297A.02, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; _297A.14; 297/1.25, subdivision 1; 297B.03; 
298.28, subdivision 1; 340.14,, subdivision 2; 473.446, subdivision 1; 477A.013, subdivisions 1 
and 2; 477A.0131, subdivision 1; 609.75, subdivision 3; 609.761; amending Laws 1979, 
chapter 189, section 2; Laws 1982, Second Special Session, chapter 2, sections 12, as 
-amended, and 14, as amended; Laws 1983, chapter 342, article 1, section 44; 1984 Regular 
Session, HE No. 1393, article 9, section 9; proposing new law coded as Minnesota Statutes, 
chapter 41A; proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapters 16A; 270; 282; 349; 
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362A; 507; 508; repealing Minnesota Statutes 1982, sections 270.05]; 290.06, subdivision 
13,’ 295.44, subdivisions 2, 3, and 4; 349.26; 462.651, subdivision 2; Minnesota Statutes 
J 983 Supplement, sections 273.11, subdivision 7; 290. 06, subdivision 2e; 462. 651, subdivision 
3; 4 77A. 0131, subdivision 2; and 4 77A.03, subdivision 2,‘ Laws 1983, chapter 342, article 1, 
section 8. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
ARTICLE 1 

BUDGET RESERVE 
Section 1. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section l6A.l5, subdivi- 

sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. BUDGET RESERVE ACCOUNT. A budget reserve account 
i_s created i_n @ general t'11_r1_c_1 in t_l_1e §_t_a_t<_2 treasury. The commissioner of finance 
on July 1, 1983; shall transfer $250,000,000 to a Q budget reserve account in the 
general fund in the state treasury; % commissioner o_f finance on gily _1_, 19_&4, 
shall transfer an additional $125,000,000 t_o tl1_e budget reserve account in t_h_e 

general fund. The amounts transferred £111 remain Q Q budget reserve 
account expended under subdivision l. 

ARTICLE 2 
INCOME TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 10A.31, subdivision 3a, is 

amended to read: 
Subd. 3a. A minor political party as defined in section l0A.01, subdivi- 

sion l3 qualifies for inclusion on the income tax form J51 property @ refund 
return as provided in subdivision 3, provided that 

Q) Q) if a petition is filed, it is filed by June 1 of the taxable year; o_r 

£13) i_f the party ran a candidate @ statewide office, that office must have 
been the office o_f governor and lieutenant governor, secretary of state, state 
auditor, state treasurer, o_r attorney general; and 

Q) tfi secretary o_f state certifies _t_g _t_h_e commissioner o_f revenue by July L 1984, gig by July 1 o_f every odd-numbered year thereafter % parties which 
qualify _a§ minor political parties under @ subdivision. 

A minor party shall be certified only if gig secretary _o_f state determines 
that Q party satisfies 1:h_e following conditions: 

(a) E party meets E requirements gf section l0A.01, subdivision Q id i_n t_h_e @ applicable election E a candidate fg t_l}_e_ statewide offices listed 
in clause glggbg o_f E subdivision; 
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Q) it is _a political party, @ a principal campaign committee; 
(9) it 11% held 3 state convention Q‘ tl1_e la_st t_w9 years, adopted a state 

constitution, fl elected state officers; §g:l_ 

(Q) Q officer o_f gig party IE filed with gig secretary g‘ state g 
certification that t_l§ party held a state convention i_n th_e lit tw_o years, adopted a 
state constitution, a_ncl_ elected state officers. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 1OA.3l, subdivision 5, is 

. amended to read: 
Subd. 5. In each calendar year the moneys in each party account and 

the general account shall be allocated to candidates as follows: 

(1) 21 percent for the offices of governor and lieutenant governor together; 

(2) 3.6 percent for the office of attorney general; 

(3) 1.8 percent each for the offices of secretary of state, state auditor and 
state treasurer; 

(4) In each calendar year during the period in which state senators serve a 
four year term, 23-1/3 percent for the office of state senator and 46-2/3 percent 
for the office of state representative; 

(5) In each calendar year during the period in which state senators serve a 
two year term, 35 percent each for the offices of state senator and state 
representative; 

(6) To assure that moneys will be returned to the counties from which 
they were collected, and to assure that the distribution of those moneys rationally 
relates to the support for particular parties or for particular candidates within 
legislative districts, moneys from the party accounts for legislative candidates 
shall be distributed as follows: 

Each candidate for the state‘ senate and state house of representatives 
whose name is to appear on the ballot in the general election shall receive moneys 
from his party account set aside for candidates of the state senate or state house 
of representatives, whichever applies, according to the following formula; 

For each county within his district the candidate’s share of the dollars 
allocated in that county to his party account and set aside for that office shall be: 

p 
(a) The sum of the votes cast in the last general election in that part of the 

county in his district for all candidates of his party (i) whose names appeared on 
the ballot in each voting precinct of the state and (ii) for the state senate and state 
house of representatives, divided by 

(b) The sum of the votes cast in that county in the last. ‘general election for 
all candidates of his party (i) whose names appeared on the ballot in‘ each voting 
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precinct in the state and (ii) for the state senate and state house of representatives, 
multiplied by 

(c) The amount in his party account allocated in that county and set aside 
for the candidates for the office for which he is a candidate. 

The sum of all the county shares calculated in the formula above is the 
candidate’s share of his party account. 

In a year in which an election for the state senate occurs, with respect to 
votes for candidates for the state senate only, “last general election” means the 
last general election in which an election for the state senate occurred. 

For any party under whose name no candidate’s name appeared on the 
ballot in each voting precinct in the state in the last general election, iilast general 
eleaionflmeansthehstgeneraleleefienmwhiehthenameofaeandidateefthat 
partyappearedentheballetineaehvetingpresinetinthestatealppflmfi 
party’s account §h_al_l pg allocated _l_)_afi:__C1 pp fig) @ number o_f people voting i_n pig 
leg general election Q t_ha_t at pf the county i_n h_is district, divided py Q3) th_e 
number pf §l_1_e_: people voting i_n fllfi county ip Q l_as_t general election, multiplied 
py (Q) flip amount Q @ party account allocated i_n that county Ed s_et f9_r Q candidates fgr t_hg 91% fg which he is a candidate. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.01, subdivision 
20a, is amended to read: 

Subd. 20a. MODIFICATIONS INCREASING FEDERAL ADJUST- 
ED GROSS INCOME. There shall be added to federal adjusted gross income: 

(1) Interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes under 

' the Internal Revenue Code of 1954; 
(2) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to 

the extent deductible in determining federal adjusted gross income and not 
credited against federal income tax; 

(3) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry 
securities the income from which is exempt from tax under this chapter, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income; 

(4) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or 
nation, the amount of moving expenses which exceed total reimbursements and 
which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income; 

(5) The amount of any increase in the taxpayer’s federal tax liability under 
section 47 of the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit under 
section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously allowed as a 
deduction under Minnesota Statutes 1982, section 290.01, subdivision 20b, clause 
(7); 
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(6) Expenses and losses arising from a farm which are not allowable under 
section 290.09, subdivision 29; x 

(7) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings disal- 
lowed by section 290.101; 

(8) The amount by which the gain determined pursuant to section 41.59, 
subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal adjusted gross 
income; 

(9) To the extent deducted in computing the taxpayer’s federal adjusted 
gross income for the taxable year, losses recognized upon a transfer of property to 
the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the 
spouse’s marital rights; 

(10) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined 
in section l03.(e) -of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit 
corporation is domiciled outside of Minnesota; 

(11) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income 
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except for 
that portion of exempt-interest dividends derived from interest income on obliga- 
tions of the state of Minnesota, any of its political or governmental subdivisions, 
any of its municipalities, or any of its governmental agencies or instrumentalities; 

(12) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 641(c)(1) of the Internal Revenue Code 
of 1954; 

(13) To the extent not included in the taxpayer’s federal adjusted gross 
income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for federal 
income tax purposes. This modification shall not exceed the difference in basis. 
If the gain is considered a long term capital gain for federal income tax purposes, 
the modification shall be limited to 40 percent of the portion of the gain. This 
modification is limited to property that qualified for the equity investment credit 
contained in section 290.069, subdivision 4, and to property acquired in exchange 
for the release of the taxpayer’s marital rights contained in section 290.14, clause 
(7); 

(14) The amount of any loss from a source outside of Minnesota which is 
not allowed under section 290.17 including any capital loss or net operating loss 
carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

(15) To the extent deducted in computing the taxpayer’s federal adjusted 
gross income, interest, taxes and other expenseswhich are not allowed under 
section 290.10, clause (9) or (10); 
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(16) The deduction for two-earner married couples provided in section 221 
of the Internal Revenue Code of 1954; 

(17) Losses from the business of mining as defined in section 290.05, 
subdivision 1, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax; 

(18) Expenses and depreciation attributable to property subject to Laws 
1982, chapter 523, article 7, section 3 which has not been registered; 

(19) The amount of contributions to an individual retirement account, 
including a qualified voluntary employee contribution, simplified employee pen- 
sion plan, or self-employed retirement plan which is allowed under sections 311 
and 312 of Public Law Number 97-34, section 238 of Public Law Number 
97-248, and section 103(d)(1)(B) of Public Law Number 97-448 to the extent 
those contributions were not an allowable deduction prior to the enactment of 
that law; provided Qa_t Q individual 9h whose behalf stock worth le_ss h1a_n 
i_s contributed during tfi taxable Le_ag Q a E credit employee stock ownership 
Blah tha_t satisfies the guirements o_f sections fi4_G_ E ¢_iQ9_A o_f tfi Internal 
Revenue _Ch)_d_e 9_f l95_4 g_al_1 hot E required, as a consequence o_f th_at contribu- 
fi>h, t_o include contributions 19 another @ o_r account i_n gross income under 
this clause t_o_ the extent the contributions Q pit exceed me difference between 
the vahug 9f tg stock contributed during tlg taxable E‘ a_n_d_ $1,500; and 

(20) To the extent not included in the taxpayer’s federal adjusted gross 
income, the amount of any contributions to a qualified pension plan, designated 
as employee contributions but which the employing unit picks up and which are 
treated as employer contributions pursuant to section 414(h)(2) of the Internal 
Revenue Code of 1954, provided _t_l£t employee contributions t_o police a_nc_l f_1r§ 
relief associations hat previously were ho_t included within gross income as 
contributions Q organizations qualified under section 501(c)(4) o_f E Internal Revenue gt‘ l9_5§:_ _sfl1_l_1 E Q included ih gross income under this clause. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.01, subdivision 
20b, is amended to read: 

Subd. 20b. MODIFICATIONS REDUCING FEDERAL ADJUSTED GROSS INCOME. There shall be subtracted from federal adjusted gross income: 
(1) Interest income on obligations of any authority, commission or 

instrumentality of the United States to the extent includible in gross income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws of 
the United States; 

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for federal 
income tax purposes, that does not exceed such difference in basis; but if such 
gain is considered a long-term capital gain for federal income tax purposes, the 
modification shall be limited to 40 per centum of the portion of the gain. This 
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modification shall not be applicable if the difference in basis is due to disallow- 
ance of depreciation pursuant -to section 290.101. 

(3) Income from the performance of personal or professional services 
which is subject to the reciprocity exclusion contained in section 290.081, clause 
(3); 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable 
to Minnesota, arising from events or transactions which are assignable to 
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including any 
capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks or out of state loss 
carryforwards resulting from the‘ losses, and including any farm loss carryfor- 
wards or carrybacks;

' 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year’s income 
tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any overpayment of 
income tax to Minnesota, or any other state, for any previous taxable year, 
whether the amount is received as a refund or credited to another taxable year’s 
income tax liability; 

(6)1Petheextentineludedinfederaladjustedgressineeme,9rtheameunt 
mfleetedastheerdinaryineomepertienefalumpsumdistébutienundermefien 
402(e)o£theLnternalRwenueGedee£49547netwithstandinganyethe£lawte 

ageneieserinstsumentalifies;theFederalReseweBanke££remthestate~ef 
Minnesetaeraayefkspohfiealergovemmentalwbdivisionserfremanyethes 
state eritspelitiealergevemmentalsubdivisiensyerabdinnesetavoluateer 
firefightefissdiefasseeiaéenybywayefpaymentasapensienypubfieempleyee 
mtirementbene§&eranye9mbiaatienthe£ee£;€9asa£e£#ementersuwk=e#s 
benefitmade£r9maplanquaEfyingunder'seefien4O11403;4O$40§,408,4O9er 
409AeftheLntemalRevenueG9deo£49547e£(ifi)sm%raneepayéistributedto 

natienefbusinesseperatiensbytheindhédufisempleyeapreviéedthatthe 
maninatienismasenablyfikdymbepeananenginvelvwthedisehargeefatkast 
lspereemeftkeempleyeesatthatsimméthinaone-yearpeéodyandthebuémss 

ilihe 

maximumameuntefthissubt£aefienshaHbe$441O00lesstheamountbywhieh 

ofalumpsumdistributienasdefinedinsecfiea402(e)e£thelntemalRevenue 
Codeof-l-9§4;exe'eeds$l—7-;00O= Ferpurpeseseft-hiselauseyflseverancepayfl 
meansaaameuatseeeivedfereaneellatienefanempleymentcentraeterat 
eelleefivelybargainedteaninatienpaymeatmadeasasubsétuteferineeme 
whiehweuldhawbeeneamedferpersenalservicestebereaderedinthefuture 
Intheeaseefavelunteerfirefighterwhoreceivesaninveluntarylumpsum 
distribufienefhispensionerretirementbemfitsythemaidmumameuntefthis 
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subtraetienshal4be$l-11000; thissubtraetienshallnetberedueedbytheameunt 
e£theindividual$federaladjustedgmssineomeinamessef$44y000Pension 
income as provided l_)y s_egti_og Z; 

(7) To the extent included in the taxpayer’s federal adjusted gross income 
for the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse or 
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's marital 
rights; 

(8) The amount of any distribution from a qualified pension or profit 
sharing plan included in federal adjusted gross income in the year of receipt to 
the extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason of 
a change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a taxable 
year beginning in 1974 or later; 

(9) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied 
to interest, earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before January 1, 1986 that is guaranteed by the commissioner of 
agriculture as provided in sections 41.51 to 41.60; 

(10) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the armed forces of the United States or the 
United Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This modifica- 
tion does not apply to compensation defined in subdivision 20b, clause (6); 

(11) The amount of any income earned for personal services rendered 
outside of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of 
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in 
subdivision 20b, clause (6); 

(12) In the case of wages or salaries paid or incurred on or after January 
1, 1977, the amount of any credit for employment of certain new employees 
under sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer’s federal tax liability, but only to the 
extent that the credit is connected with or allocable against the production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(13) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on 
or after January 1, 1979, the amount of any credit for expenses of work incentive 
programs under sections 40, 50A and SOB of the Internal Revenue Code of 1954 
which is claimed as a credit against the taxpayer’s federal tax liability, but only to 
the extent that the credit is connected with or allocable against the production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(14) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
‘for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue Code of 
1954; 
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(15) The amount of any income or gain which is not assignable to 

Minnesota under the provisions of section 290.17; 

(16) Interest earned on a contract for deed entered into for the sale of 
property for agricultural use if the rate of interest set in the contract is no more 
than nine percent per year for the duration of the term of the contract. This 
exclusion shall be available only if (1) the purchaser is an individual who, 
together with his spouse and dependents, has a total net worth valued at less than 
$150,000 and (2) the property sold under the contract is farm land as defined in 
section 41.52, subdivision 6 of no more than 1,000 acres that the purchaser 
intends to use for agricultural purposes. Compliance with these requirements 
shall be stated in an affidavit to be filed with the first income tax return on which 
the taxpayer claims the exclusion provided in this clause. Upon request accom- 
panied by the information necessary to make the determination, the commissioner 
shall determine whether interest to be paid on a proposed transaction will qualify 
for this exclusion; the determination shall be provided within 30 days of receipt 
of the request, unless the commissioner finds it necessary to obtain additional 
information, or verification of the information provided, in which case the 
determination shall be provided within 30 days of receipt of the final item of 
information or verification. The exclusion provided in this clause shall apply to 
interest earned on contracts for deed entered into after December 31, 1981 and 
before July 1, 1983; ' 

(17) Income from the business of mining as defined in section 290.05, 
subdivision 1, clause (a) which is not subject to the Minnesota income tax; 

(18) To the extent included in federal adjusted gross income, distributions 
from a qualified governmental pension plan which represent a return of designat- 
ed employee contributions to the plan and which contributions were included in 
gross income pursuant to subdivision 20a, clause (20); and 

(19) To the extent included in federal adjusted gross income, distributions 
from an individual retirement account which represent a return of designated 
employee contributions if the contributions were included in gross income 
pursuant to subdivision 20a, clause (19). The distribution shall be allocated first 
to return of contributions included in gross income until the amount of the 
contributions has been exhausted.

‘ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.06, subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. ll. CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES AND 
CANDIDATES. A taxpayer may take a credit against the tax due under this 
chapter of 50 percent of his contributions to candidates for elective state or 
federal public office and to any political party. The maximum credit for an 
individual shall not exceed $50 and, for a married couple filing jointly or filing ,a 
combined return, shall not exceed $100. No credit shall be allowed under this 
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subdivision for a contribution to any candidate, other than a candidate for 
elective judicial office or federal office, who has not signed an agreement to limit 
his campaign expenditures as provided in section 10A.32, subdivision 3b. For 
purposes of this subdivision, a political party means a major political party as 
defined in section 200.02, subdivision 7; 9; g minor politicalparty qualifying Q 
inclusion 9h Q income _t_a_x_ 91 property E refund form under section 10A.31, 
subdivision Q _15_s major 9; minor party includes Q aggregate 9_f th_e pity 
organization within egh house o_f Qe legislature, the state party organization, % the party organization within congressional districts, counties, legislative 

districts, municipalities, £1 precincts. A “federal office” means @ ofiice o_fQ 
president Q Q president o_f Qe United States g E o_f United States 
senator o_r congressman from Minnesota. 

This credit shall be allowed only if the contribution is verified in the 
manner the commissioner of revenue shall prescribe. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 290.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _1_9_. CONSERVATION TILLAGE FARM EQUIPMENT; 
CREDIT. he) 5 credit is allowed against t_lQ E imposed hy QQ chapter Q ah 
amount egual t_o_ ’ce_n percent pf Qe n_e_t_ egg 9_f conservation tillage planters. 

(h) E g_re_d_it {g g taxable E _m_ay _n_(_)_t_ exceed me liability Q % 
‘‘Liability Q Q}: means Qe gr imposed tll chapter Q th_e taxable@ 
reduced hy hie s_urh o_f gny nonrefundable credits allowed under thi chapter 
except t_lQ credit provided Q section 290.068. [he amount o_f hey unused credit Q g taxable ye-_a_r shall he g. carryback tg eQ:h pf hhe preceding t_lu'_ee taxable 

yefl @ Q carryover t_o_ @ _o_f the succeeding f_1\g taxable years. Ihe entire 
amount o_f Qe credit shall 3 carried Q jg earliest o_f th_e taxable years Q which 
E may he carried. 

£92 311; the purposes _o_f sections 290.46 @ 290.50, i_t‘ @ claim Q refund 
relates _tg eh overpayment attributable Q g carryback under thi subdivision, Q 
heh 91' the period Q‘ limitation prescribed Q sections 290.46 E 290.50, E 
period <_)_f_‘ limitation E IQ E period which _en_cls fig th_e expiration pfQ 
Eth _cQy o_f the 51% month, gr Q 4_5hh month, Q Qe @ Q‘ g corporation, 
following th_e £1 91' gig taxable yegg Q which the credit arises which results Q 
QQ carryback. flith respect t_o fly portion o_f 3 credit carryback from a_1 taxable 
ye§_1_' attributable £9 a_ lo_s§ carryback from g subsequent taxable year, E period o_f 
limitations _shgl_l he thlt period which 11$. @ Qe expiration 9_i_' tl1_e E Qy o_f 
the @ month, % Q Q: E Q‘ 3 corporation, Q 45ih month following the 
eh; _o_f Qe subseguent taxable % Q fly QLSQ Q which _a taxpayer i_s entitled t_o 
_a refund Q a_ carryback gr % t_o E carryback, interest shall he computed 
Q1_ly f_1;gQ t_lQ ehhl 9f @ taxable E Q which @ credit arises. With respect he 
ghy portion _o_f g credit carryback from g taxable gr attributable t_o g lofi 
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carryback from z_1 subsequent taxable year, interest shall be computed from E 
gr_1d_ o_f @ subsequent taxable year. 

d For ur oses of this subdivision, the following terms have the mean- _ P___P__ __ __ _ __ __ 
Q) “Conservation tillage planters” means planters g planting attachments 

designed an_d configured a manner t_o plant row g small grain crops under a 
no-till, ridge—till, gg strip-till method gf conservation tillage. 

Q) “No-till” means _a conservation tillage system in which th_e _so_i1 i_s@ 
undisturbed prior _t_g planting _a£i planting i_s completed i_n 2_1 narrow seedbed 
approximately E 13 three inches wide. 

Q) “Ridge-till” means a conservation tillage system i_n which @ soil i_s 

le_ft undisturbed prior t_o planting 11$ approximately one-third o_f th_e gil surface 
is tilled at planting @ sweeps g r’o_w cleaners. Planting i_s completed O_I1 ridges 
several inches higher E the g_o_vy middles. 

fir) “Strip-ti1l” means a conservation tillage system m which tfi ail i_s@ 
undisturbed prior 39 planting @ approximately one-third g‘ jag soil surface i_s 

tilled a_t planting using a rototiller, inrow chisel, row cleaner, g other similar 
conservation tillage equipment. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 290.08, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. PENSION INCOME. gag EXCLUSION. Gross income shall 
n_ot include jg taxpayer’s pension income. 1 maximum amount of tlfi 
exclusion i_s t_h_e greater o_f the following t_vQ amounts: 

Q) $11,000 reduced by Q amount o_f th_e taxpayer’s federal adjusted gross 
income Q excess o_f $17,000; g 

Q) $11,000 reduced by E su_m o_f 
£5) social security benefits, 

Q) railroad retirement benefits, g 
£9) Q1_e excess over $23,000 of federal adjusted gross income, t11_t excluding 

social security benefits a_n_d railroad retirement benefits Q Q1_e extent included i_n 
federal adjusted gross income. 

Q) Notwithstanding clauses Q _an_ci QL i_n th_e gag o_f a_n involuntary 
lump s_um distribution of pension or retirement benefits ‘Q volunteer firefighters, 
th_e maximum amount of Q exclusion i_s $11,000. [IE amount i_s_ pg subject to 
reduction for other income o_f t_l§ taxpayer. 

Q) Pension income consisting o_f severance pay qualifies only Q th_e 
exclusion computed according t_o paragraph gar), clause Q); 
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Q) DEFINITIONS. fig purposes o_f this subdivision Q13 following terms 
have gig meanings given: 

Q) “Internal Revenue Code” means t_l_1p Internal Revenue Code o_f 1954, 
g amended through December 11; 1983. 

Q) “Federal adjusted gross income” i_s t_h_e federal adjusted gross income 
referred t_o i_13 section 290.01, subdivision 2_O, f_<_>_r_ Q: current taxable E app! 
includes tip ordinary income portion _o_f g lump E distribution _a_s defined i_n 
section 402(6) o_f tlip Internal Revenue Code. 

Q) “Pension income” means tp E extent included in t_l_1e_ taxpayer’s 
federal adjusted gross income thp amount received lpy the taxpayer 

{A} from Q; United States, agencies o_r instrumentalities, thp Federal 
Reserve Bank g from gig state o_f Minnesota 9; apy 9_f i_t_s_ political g governmen- 
t_al subdivisions 9_r from fly other state gg iis_ political _q§ governmental subdivi- 
sions, g a; Minnesota volunteer f1ref1ghter’s relief association, 13y way o_f payment 
as E pension, public employee retirement benefit, g apy combination thereof, 

Q) g a_ retirement <_)_r_ survivor’s benefit made from a plan qualifying under 
section £1, fl(_)_I_%y 59$ 5% E 109; _o_r 409A 91' % Internal Revenue Code, g 

£9) severance pgy distributed £9 at individual upon discontinuance o_fQ 
individual’s employment gl_1_1_e_ tp termination o_f business operations py E individ- 
pzfi employer, tlg termination i_s reasonably likely t_o lg permanent, involves 
pig discharge o_f a_t lea_st 7_5_ percent o_f E employees a_t E ye within a one-year 
period, @ Q business i_s Qt acquired l_>y another person E continues 
operations at th_at si_te_. 

Q) “Severance pay” means Q amount received fpg cancellation pf an_ 
employment contract pp p collectively bargained termination payment made as Q 
substitute fo_r income which would peg earned Q personal services t_o lie 
rendered i1_1_ jg future. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.089, subdivi- 
sion 2, is amended to read; 

Subd. 2. ITEMIZED DEDUCTIONS. Subject to the provisions of sec- 
tion 290.18, subdivision 1, an amount equal to the amount determined pursuant 
to section 63(f) of the Internal Revenue Code is allowed with the following 
adjustments: 

(a) Add the amount paid to others not to exceed $500 $650 for each 
dependent in grades K to 6 and $100 $1,000 for each dependent in grades 7 to 12, 
for tuition, textbooks, and transportation of each dependent in attending an 
elementary or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South 
Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the 
state’s compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and which 
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adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363. As 
used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional materials 
and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those 
subjects legally and commonly taught in public elementary and secondary schools 
in this state. “Textbooks” does not include instructional books and materials 
used in the teaching of religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of 
which is to instill such tenets, doctrines, or worship, nor does it include books or 
materials for, or transportation to, extracurricular activities including sporting 
events, musical or dramatic events, speech activities, driver’s education, or similar 
programs; 

(b) Add the amount of Minnesota and other states’ estate or inheritance 
taxes which were allowed as a deduction under section 290.077, subdivision 4, on 
income in respect of a decedent; 

(c) Add the amount by which the deduction for the taxable year allowed 
pursuant to subdivision 4 exceeds the amount determined pursuant to section 222 
of the Internal Revenue Code; 

((1) Subtract income taxes paid or accrued within the taxable year under 
this chapter; 

(e) Subtract income taxes paid to any other state or to any province or 
territory of Canada if a credit is allowed for the taxes under section 290.081; 

(f) If the deduction computed under section 164 of the Internal Revenue 
Code is not reduced by the amount of the credit or refund allowed under chapter 
290A, subtract that amount; 

(g) Subtract the amount of interest on investment indebtedness paid or 
accrued in a taxable year beginning before January 1, 1981, which has been 
carried forward and is allowed as a deduction in the taxable year under section 
l63(d) of the Internal Revenue Code; 

(h) Subtract the amount of charitable contributions deducted under 
section 170 of the Internal Revenue Code that (i) exceeds the following limita- 
tions: (A) an overall limit of 30 percent of the taxpayer’s Minnesota gross income 
which, for purposes of this paragraph, shall include the ordinary income portion 
of a lump sum distribution as defined in section 402(e) of the Internal Revenue 
Code; and (B) the aggregate of contributions to organizations described in 
section 290.21, subdivision 3, clause (c) shall not exceed 20 percent of the 
taxpayer’s Minnesota gross income; or (ii) was deducted as a carryover under 
section l70(d) of the Internal Revenue Code. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.09, subdivision 
29, is amended to read: 

Subd. 29. DEDUCTIONS A'I'I‘RIBUTABLE TO FARMING. (a) 
DEFINITIONS. For purposes of this subdivision, income and gains and expenses 
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and losses shall be considered as “arising from a farm” if such items are received 
or incurred in connection with cultivating the soil, or in connection with raising 
or harvesting any agricultural or horticiiltural commodity, including the raising, 
shearing, feeding, caring for, training, and management of livestock, including 
horses for horse racing, bees, poultry, and fur-bearing animals and wildlife, and 
all operations incident thereto, including but not limited to the common use of 
“hedging.” 

(b) DEDUCTIONS LIMITED. Except as provided in this subdivision, 
expenses and losses, except for interest and taxes, arising from a farm shall not be 
allowed as deductions in excess of income and gains arising from a farm. 

(c) DEDUCTIONS ALLOWED; CARRYOVER DEDUCTIONS. Ex- 
penses and losses arising from a farm or farms shall be allowed as deductions up 
to the amount of the income and gains arising from a farm or farms in any 
taxable year, plus the first $30,000 of nonfarm gross income, or nonfarm taxable 
net income in the case of a corporation, provided however that in any case where 
nonfarm income exceeds $30,000, the maximum allowable amount of $30,000 
shall be reduced by an amount equal to the nonfarm income in excess of $30,000 
multiplied by three. For this purpose and for the purpose of applying the 
limitation in the following paragraph regarding the application of any carryback 
or carryforward, the term gross income shall include the ordinary income portion 
of a lump sum distribution as defined in section 402(e) of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1981, and no deduction shall be 
allowed for two~earner married couples as provided in section 221 of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981. Any remaining 
balance of the deductions shall be carried back three years and carried forward 
five years, in chronological order, provided, however, that in any case in which 
any individual, estate or trust which elects a net operating loss carryforward 
under section l72(b)(3)(C) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1981, such losses shall not be carried back but shall only 
be carried forward. 

Current expenses and losses shall be utilized as deductions in any taxable 
year, to the extent herein allowable, prior to the application of any carryback or 
carryover deductions. In any event, the combined amounts of such current 
expenses and losses and carryback or carryover deductions shall be allowed as 
deductions up to the amount of the income and gains arising from a farm or 
farms in any taxable year, plus the first $30,000 of nonfarm gross income, or 
nonfarm taxable net income in the case of a corporation, provided however that 
in any case where nonfarm income exceeds $30,000, the maximum allowable 
amount of $30,000 shall be reduced by an amount equal to the nonfarm income 
in excess of $30,000 multiplied by three. Egg taxable years beginning 
December Q 1984, tl1_e $30,000 amount i_n thi subdivision @ Q adjusted Q 
inflation th_e manner provided i_n_ section 290.06, subdivision Q 'Llm commis- 
sioner slifl round E amount to tl1_e nearest hundred dollar amount. When 
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adjusting th_e -amount Q inflation, gig commissioner shall _us_e gg actual dollar 
amount o_f tl1_e maximum allowable amount 9_f nonfarm income prior £9. rounding. 
Carryback g carryover deductions ygfl lie subject t_o th_e maximum amount ip Q th_e gar Q which th_e deduction is carried. 

(d) SHAREHOLDERS SEPARATE ENTITIES. For purposes of this 
subdivision, individual shareholders of an S corporation shall be considered 
separate entities. 

(e) SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RESPECT TO FARM LOSS LIMITATION CARRYBACKS. For the purposes of sections 
290.46 and 290.50, if the claim for refund relates to an- overpayment attributable 
to a farm loss limitation carryback under this subdivision, in lieu of the period of 
limitation prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period of limitation shall 
be that period which ends with the expiration of the 15th day of the 46th month 
(or the 45th month, in the case of a corporation) following the end of the taxable 
year of the farm loss which results .in the carryback. During this extended 
period, married individuals who elected to file separate returns or a combined 
return may change their election and file a joint return. 

(i) INTEREST ON CLAIMS. In any case in which a taxpayer is entitled 
to a‘. refund in a carryback year due to the carryback of a farm loss, interest shall 
be computed only from the end of the taxable year in which the loss occurs. 

(g) ORDER OF APPLICATION. The application of this subdivision 
shall be made after applying any limitation to out of state losses contained in 
section 290.17. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.18, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. FEDERAL INCOME TAX PAYMENTS AND REFUNDS. 
The adjusted _gross income shall be computed by deducting from the gross income 
assignable to this state under section 290.17, the deduction for allowable federal 
income taxes determined under the provisions of sections 290.-09-, 4, 
290.10 (8), (9) or (10), and 290.18. @ pugposes Q‘ th_e preceding sentence, 
federal income ta_x shall include Q foreign ta_x credit allowed under section gs; o_f 
t_h_g Internal Revenue Code o_f 1954, _a_s amended through December & 1983. 

This deduction shall be allowed to individuals, estates, or trusts (i) for 
taxable years beginning after December 31, 1980 in the taxable year to which the 
liability applies. Such liability includes the portion of self-employment tax 
allowed under section 290.10, clause (8). The self-employment tax must be 
deducted by the person who is deriving the income. When the federal tax 

‘liability is joint and several under the computation of a joint federal return of 
husband and wife, the federal tax liability must be split between the spouses in 
the same ratio that the federal adjusted gross income of that spouse bears to the 
total federal adjusted gross income. For purposes of the preceding sentence, 
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“federal adjusted gross income” includes the ordinary income portion of a lump 
sum distribution as defined in section 402(e) of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1981. 

(ii) Taxes paid for a taxable year beginning before January 1, 1981 shall be 
allowed as follows: 

(1) Those taxes paid in a taxable year beginning. before January 1, 1981, 
shall be claimed in the year in which the payment was made. 

(2) Those paid in a taxable year beginning after December 31, 1980 but 
before January 1, 1983 shall be divided and deducted in equal installments 
reflected by the yearly periods beginning with the first day of the taxable year in 
which the payment was made and ending December 31, 1986. For an amount 
which remains to be deducted in a taxable year beginning after December 31, 
1982, where the federal tax liability for the year in which the payment was made 
is joint and several under the computation of a joint federal return of husband 
and wife, the remaining amounts to be deducted shall be claimed by the same 
spouse and in the same dollar amount as the deduction was claimed in the first 
taxable year beginning after December 31, 1981. 

(3) Those paid in a taxable year beginning after December 31, 1982 shall 
be claimed in the year in which the payment was made. This amount shall be 
apportioned between spouses as provided in clause (i) and shall be allocated for 
exempt income under the provisions of section 290.10, clause (9) or (10) as 
though the payment was part of the federal tax liability for the year in which the 
payment was made. 

(4) In the case of a person who was self employed during all or a portion 
of the taxable year, the federal income tax liability for purposes of this clause 
shall be increased by the self-employment tax allowed under section 290.10, 
clause (8). The self-employment tax shall be deducted in the year paid as 
provided in paragraph (1), (2), or (3). The self-employment tax must be 
deducted by the person who earned the income. Self-employment tax paid in a 
taxable year beginning after December 31, 1982 shall be allocated for exempt 
income as provided in paragraph (3). 

(iii) If a taxpayer’s federal tax liability is eventually not paid by reason of 
compromise, discharge, or court order, the deduction allowed pursuant to this 
subdivision shall be disallowed for the taxable year in which the liability was 
accrued. 

(iv) In the event a federal tax liability for a taxable year commencing after 
December 31, 1980 is increased, decreased or modified, and such increase, 
decrease or modification has resulted in a change in the amount of Minnesota 
income tax in the year to which such increase, decrease or modification is 
attributable, the taxpayer’s deduction under this subdivision shall be modified for 
such year. 
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(v) If thereadjustments required in (iii) or (iv) are for taxes reflected in 
the transition rule described in (ii)(2), the readjustment shall be made equally to 

_ 
the remaining installments and if a reduction to such installments is required 
under this readjustment which exceeds the total of all remaining installments, the 
remaining installments will be reduced to zero and the excess included in income 
as a federal income tax refund. 

(vi) Refunds which arenot. involved with any readjustments under the 
transition rule shall be included in income under Minnesota Statutes 1982, section 
290.01, subdivision 20a, clause (6) if it is from a year beginning before January 1, 
1981. 

(vii) Refunds of taxes for years beginning after December 31, 1980, shall 
be used to adjust the deduction in the taxable year of the liability unless that year 
is closed by statute and no other adjustments are to be required or allowable in 
which case such refund shall be reportable in the year received. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 290.19, subdivision la, is 

amended to read: 
Subd. la. DETERMINATION OF SALES MADE WITHIN THIS 

STATE. For purposes of this section the following rules shall apply in determin- 
ing whether or not sales are made within’ this state. 

Sales of tangible personal property are made within this state if the 
property is delivered 9;: shipped to received l_)y a purchaser at g point within this 
state, and the taxpayer is taxable in this state, regardless of the f.o.b. point or, - 

other conditions of the sale, g Q; ultimate destination o_f @ property. How- 
ever, when intoxicating liquor, wine, fermented Eh beverages, cigarettes, 9_r 

tobacco products gig Q 19 g purchaser pg i_s licensed py g gale _o_r political 
subdivision t_o resell fl1_l_S_ property ggly within @ o_f ultimate destination, 
tl1_e gale is mLle i_p phat state. Tangible personal property delivered t_o a common g contract carrier 9_1_° foreign vessel fo_r delivery t_o g purchaser i_n another g 
nation i_s a @ i_n E spfi o_r nation, regardless g f.o.b. point g other 
conditions o_f Q: @. ~ 

Sales made by or through a corporation which is qualified as a domestic 
international sales corporation under section 992 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1981, shall not be considered to have 
been made within this state. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 290.61, is amended to read: 
290.61 PUBLICITY OF RETURNS, INFORMATION. 

- It shall be unlawful for the commissioner or any other public official or 
employee to divulge or otherwise make known in any manner any particulars set 
forth or disclosed‘ in any report or return required by this chapter, or any 
information concerning, the taxpayer’s affairs acquired from his or its records, 
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officers, or employees while examining or auditing any taxpayer’s liability for 
taxes imposed hereunder, except in connection with a proceeding involving taxes 
due under this chapter from the taxpayer making such return or to comply with 
the provisions of sections 290.612 and 302A.821. The commissioner may furnish 
a copy of any taxpayer’s return to any official of the United States or of any state 
having duties to perform in respect to the assessment or collection of any tax 
imposed upon or measured by income, if such taxpayer is required by the laws of 
the United States or of such state to make a return therein. The commissioner 
may disclose information from withholding tax returns received from the taxpay- 
er to the Minnesota department of economic security for purposes of auditing 
unemployment tax. Prior to the release of any information to any official of the 
United States or any other state or the department of economic security under 
the provisions of this section, the person to whom the information is to be 
released shall sign an agreement which provides that he will protect the confiden- 
tiality of the returns and information revealed thereby to the extent that it is 

protected under the laws of the state of Minnesota. The commissioner and all 
other public officials and employees shall keep and maintain the same secrecy in 
respect to any information furnished by any department, commission, or official 
of the United States or of any other state in respect to the income of any person 
as is required by this section in respect to information concerning the affairs of 
taxpayers under this chapter. Nothing herein contained shall be construed to 
prohibit the commissioner from publishing statistics so classified as not to 
disclose the identity of particular returns or reports and the items thereof. Upon 
request of a majority of the members of the senate tax committee or of the house 
tax committee or the tax study commission, the commissioner shall furnish 
abstracted financial information to those committees for research purposes from 
returns or reports filed pursuant to this chapter, provided that he shall not 
disclose the name, address, social security number, business identification number 
or any other item of information associated with any return or report which the 
commissioner believes is likely to identify the taxpayer. The commissioner shall 
not furnish the actual return, or a portion thereof, or a reproduction or copy of 
any return or portion thereof. “Abstracted financial information” means only 
the dollar amounts set forth on each line on the form including the filing status. 

Any person violating the provisions of this section shall be guilty of a 
gross misdemeanor. 

In order to locate the named payee on state warrants issued pursuant to 
this chapter or chapter 290A and undeliverable by the United States postal 
service, the commissioner may publish in any English language newspaper of ' 

general circulation in this state a list of the name and last known address of the 
payee as shown on the reports or returns filed with the commissioner. The 
commissioner may exclude the names of payees whose refunds are in an amount 
which is less than a minimal amount to be determined by the commissioner. The 
published list shall not contain any particulars set forth on any report or return. 
The publication shall include instructions on claiming the warrants. 
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An employee of the department of revenue may, in connection with his 
official duties relating to any audit, collection activity, or civil or criminal tax 
investigation or any other offense under this chapter, disclose return information 
to the extent that such disclosure is necessary in obtaining information, which is 
not otherwise reasonably available, with respect to the correct determination of 
tax, liability for tax, or the amount to be collected or with respect to the 
enforcement of any other provision of this chapter. 

In order to facilitate processing of returns and payments of taxes required 
by this chapter, the commissioner may contract with outside vendors and may 
disclose private and nonpublic data to the vendor. The data disclosed will be 
administered by the vendor consistent with this section. 

Information from a Q return required under this chapter Q Q holder o_f g 
license issued by tl1_e Minnesota racing commission g Q owner bf g horse may bg 
provided by tl1_e commissioner t_o tl1_e Minnesota racing commission. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.92, subdivi- 
sion 27, is amended to read: 

Subd. 27. Any holder of a class A, B, or D license issued by the 
Minnesota horse racing commission, who makes a payment or payments for 
winnmgsenapa;i—mutue1bettingfieketo£tiekemin.anameuntef$%OOe£mere 
to the same shall deduct from the payment or payments and withhold 
44 E percent of the amount tbe payment 9_f winnings which arg subject t_o 

withholding as Minnesota withholding tax. For purposes of this subdivision, 
winningsfremapad-mutuelbetfingtieketmustbedeterminedbyredueingthe 
ameuntreeeiyedbytheameuntpaidforthetiekeeandpaymentsferwmningen 
apasi-mutuelbetfingfieketwhicharenetmeneymustbetakeninteaeeountat 
their t-‘air: mar-ket, value Q13 term “winnings which E subject t_g withholding”E 
tfi meaning given Q section 3402(q)(3) gg bh_e_ Internal Revenue Code 9_f 1954, § 
amended through December 3_l, 1983. For purposes of the provisions of this 
section, a payment to any person of winnings which are subject to withholding 
must be treated as if the payment was a wage paid by an employer to an 
employee. Every individual who is to receive a payment of winnings which are 
subject to withholding shall furnish the license holder with a statement, made 
under the penalties of perjury, containing the name, address, and social security 
account number of the person receiving the payment and of each person entitled 
to any portion of such payment. The license holder is liable for the payment of 
the tax required to be withheld under this subdivision and subdivision 28 but is 
not liable to any person for the amount of the payment. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.92, subdivi- 
sion 28, is amended to read: 

Subd. 28. Any holder of a class A or B license issued by the Minnesota 
horse racing commission who makes a payment to a holder of a class C license 
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issued by the commission, or who pays except an amount }@ as a purse, shall 
deduct from the payment and withhold seven percent of the amount as Minneso- 
ta withholding tax when the amount paid to that individual during the calendar 
year exceeds $200 356i. For purposes of the provisions of this section, a 
payment to any person which is subject to withholding under this subdivision 
must be treated as if the payment was a wage paid by an employer to an 
employee. Every individual who is to receive a payment which is subject to 
withholding under this subdivision shall furnish the license holder with a 
statement, made under the penalties of perjury, containing the name, address, and 
social security account number of the person receiving the payment. No 
withholding is required if the individual presents a signed certificate from his 
employer which states that the individual is an employee of that employer. A 
nonresident individual who holds a class C license must be treated as an athlete 
for purposes of applying the provisions of sections 290.17, subdivision 2(1)(b)(ii) 
and 290.92, subdivision 4a. 

Sec. 15. TRANSITION PROVISION; UNITARY NET OPERAT- 
ING LOSSES. 

g) If fpr Q taxable E e_1 corporation i_s subject Q Q53 provisions o_f 
Minnesota Statutes, section 290.095, subdivision 5 clause Q; Q corporation 
pngy @ t_o Q a n_et operating lgsg carryback pursuant t_o pig section. If 1:3 
taxpayer e_15ec_ts pp _b_e covered py fie provisions o_f pig section, tl_1p carryback shall 
lg fi>jgc_t _tp t_l_1p provisions pf Minnesota Statutes, section 290.095, subdivision §, 
pg excluding clause Q; 

Q3) _I_f me corporation elects tp pp covered l_)y £13 section, a_ll members o_f 
thp unitary group must _tj_l_§ amended returns Q th_e fig tp which t_h_e log is 
carried back. Il_ig amended returns must reflect the income o_f E entire unitary 
business §l_S provided i_n Minnesota Statutes, section 290.34, subdivision ; 1 
unitary group pf corporations must calculate _tl1_§ §g_m_ pf tl1_e separate ta_x liabilities 
Jgg Q @ amended returns gig fig §_1_1_m pf thp p1_x_ liabilities E amended 
returns a_r_e_ _fi_le_cl. Q) I_f Q §1_._1_m_ pf Q; separate ta_x liabilities E fire Hi E £1 pf thp unitary ta_x liabilities ‘IE amended returns, Q refund i_s allowed from 
pig fig pf t_l_1_e amended returns. Q) I_f'tl1_e s.u_m o_f Q separate @ liabilities i_s 
lei ‘all tl'i_e §1_1_1l1 9_f tlg unitary ta._x liabilities E amended returns, L113 difference it pg }&i_(_l tfi o_f E amended returns. 

Q) After filing @ amended returns required l_)y clause §l_)L t_l1_e corporation fig Q allowed a p_e_t_ operating lcfi carryback pursuant tp section 290.095, 
subdivision 1 "E n_et operating lg carryback i_s allowable o_11ly t_o flip extent o_f 
tfi ta_x liability Q @ amended returns. E Q tfi o_f mg 
amended return allowed under E section ill 15 gig §_a_n_1_e g E E pg 
th_e f-'_1li_ng pf §h_e return E 1:11; year frgpg which % lgs_s_ i_s carried pile 

g) This section effective Q taxable years beginning after June 1981 ._apc_l 

i_s repealed Q taxable years beginning after December 9.1.2‘ 1984. 
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E t_h_e taxpayer t_o be covered by til section, tfi extension o_f n_<-.’t 

operating loi carryovers provided by t_l_1§ lait sentence 9_t_' Minnesota Statutes, 
section 290.095, subdivision ; clause @L @ §9_t_ ygpflx t_o fly yggg t_o which a 
1o_ss_ i_s carried back under @ section. 

Sec. 16. Laws 1983, chapter 342, article 1, section 44, is amended to 
read: 

Sec. 44. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1982, sections 290.01, subdivisions 23, 27, and 28; 

290.032, subdivision 5; 290.06, subdivisions 9 and 9a; 290.077, subdivision 2; 

290.08, subdivision 25; 290.09, subdivisions 10, 15, 22, and 27; 290.21, subdivi- 
sion 3a; 290.501; and 352C.07; and Laws 1982, chapter -523, article ¥I-I-, section 
3, and Third Special Session chapter 1, article 5, section 4, are repealed. 

Sec. 17. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.06, subdivision 253g 

Laws 1983, chapter 342, article L section Q E repealed. 
Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 
Sections _I_, Q Q Q 1], E th_e amendment t_o clause §1_9) in section § ag 

effective ‘Q taxable years beginning _a_ftg December & 1983, an_d, t_o Q13 extent 
applicable, Q property tzg refund claims based cg re_nt @ i_n 1_9_84 an_d 
thereafter E property taxes payable i_n 1985 E thereafter. Sections 2 E l_2 
to E g effective Q gy following final enactment. Sections 4_, Q L @ § a_re 
effective for taxable years beginning December 3_1_, 1984. I_n section lg 
Laws 1982, chapter 523, article £1, section ; i_s reenacted and effective Q d_ay 
following enactment o_f @ a_c1: Q taxable years beginning a_f'tce_r December 
§L 1983. _’% amendment t_o clause §2_0) Q section g is effective fg taxable years 
beginning fitgr December §_1_, 1982. 

ARTICLE 3 
PROPERTY TAX 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 105.482, subdivision 8, is 

amended to read: 
.Subd. 8. HYDROPOWER GENERATION POLICY; LEASING OF 

DAMS AND DAM SITES. Consistent with laws relating to dam construction, 
reconstruction, repair, and maintenance, the legislature finds that the public 
health, safety, and welfare of the state is also promoted by the use of state waters 
to produce hydroelectric or hydromechanical power. Further, the legislature 
finds that the leasing of existing dams and potential dam sites primarily for such 
power generation is a valid public purpose. A local governmental unit, or the 
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commissioner of natural resources with the approval of the state executive 
council, may provide pursuant to a lease or development agreement for the 
development and operation of dams, dam sites, and hydroelectric or hydrome- 
chanical power generation plants owned by the respective government by an 
individual, a corporation, an organization, or other legal entity upon such terms 
and conditions as the local governmental unit or the commissioner may negotiate 
for a period not to exceed 50 fl years. Q installations _o_f 15,000 kilowatts g 
1_es_smm%a11§_reserv0irLlL=§§&129fls2§.<29galanuarxt%m 
connection flth the production o_f hydroelectric g hydromechanical power, Q9 
lease or development agreement negotiated by th_e governmental _u_n_it and E developer shill constitute E payment by Q9 lessee E my be m li_eu of gin 
£11 g personal property taxes ga_t might otherwise Q E t_o 3 E governmen~ 
Ll ULHL If the dam, dam site, or power generation plant is located in or 
contiguous to a city or town, other than the lessor governmental unit, the lease or 
agreement shall not be effective unless it is approved by the governing body of 
such the city or town. For purposes of this subdivision, city means a statutory or 
home rule charter city. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 105.482, subdivision 9, 'is 

amended to read: 
Subd. 9. CONTENTS OF DEVELOPMENT AGREEMENT. An 

agreement for the development or redevelopment of a hydropower site may 
contain, but need not be limited to, the following provisions: 

(a) Length of the development agreement, subject to negotiations between 
the parties but not more than 50 Q years, and conditions for extension, 
modification, or termination; 

(b) Provisions for a performance bond on the developer, or, certification 
that the equipment and its installation have a design life at least as long as the 
lease; 

(c) Provisions to assure adequate maintenance and safety in the impound- 
ment structures, if any, and to_ assure access to recreational sites, if any. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 124.2137, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAX REDUCTIONS. The county auditor shall reduce 
the tax for school purposes on all property receiving the homestead credit 
pursuant to section 273.13, subdivision 6, by an amount equal to 39 Q percent of 
the tax levy imposed on up to 320 acres of land including the buildings and 
structures thereon but excluding the homestead dwelling and surrounding one 
acre of land. The county auditor shall reduce the tax for school purposes on the 
next 320 acres classified pursuant to section 273.13, subdivision 6 by an amount 
equal to -13 1; percent of the tax levy imposed on the property. The tax on all 
other agricultural lands classified pursuant to section 273.13, subdivision 6 shall 
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be reduced by an amount equal to ten percent of the tax levy imposed on the 
property. The tax on the first 320 acres of agricultural land classified pursuant 
to section 273.13, subdivision 4 including buildings i_i11_§ structures thereon gr; 
excluding a_1l dwellings £1 Q ac_rce'o_i‘ h_ng Q g1_c_h dwelling and all real estate 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational pur- 
poses, but not devoted to commercial purposes, shall be reduced by an amount 
equal to ~13 15 percent of the tax imposed on the property. The tax on timber 
land classified pursuant to section 273.13, subdivision 8a and agricultural land in 
excess of 320 acres classified pursuant to section 273.13, subdivision 4 shall be 
reduced by an amount equal to ten percent of the tax levy imposed on the 
property. The amounts so computed by the county auditor shall be submitted to 
the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be 
filed with the commissioner under the provisions of section 275.29. Any prior 
year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The 
commissioner of revenue shall review the certifications to determine their accura- 
cy. He may ‘make changes in the certification as he may deem necessary or 
return a certification to the county auditor for corrections. The amount of the 
reduction provided under this subdivision which any taxpayer can receive on all 
qualifying property which he owns shall not exceed $2,000 $4,000 in the case of 
agricultural property and shall not exceed $100 in the case of seasonal residential 
recreational property. In the case of property owned by more than one person, 
the maximum amount of the reduction shall apply to the total of all the owners. 
For purposes of computing the credit pursuant to this subdivision, the “tax levy’’ 
shall be the tax levy reduced by the credits provided by sections 273.115, 273.116, 
273.123,. 273.42, subdivision 2, and 473H.10. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 272.02, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in other subdivisions of this section or 
in section 272.025 or section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d, all property 
described in this section to the extent herein limited shall be exempt from 
taxation: 

(1) All public burying grounds; 

(2) All public schoolhouses; 

(3) All public hospitals; 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5)‘ All churches, church property, and houses of worship; 

(6) Institutions of purely public charity except parcels o_f property contain- 
i_ng structures and th_e structures assessed pursuant to section 273.13, subdivisions 
17, 17b, 17c or 17d;

‘ 

(7) All public property exclusively used for any public purpose; 
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(8) (a) Class 2 property of every household of the value of $100, 
maintained in the principal place of residence of the owner thereof. The county 
auditor shall deduct the exemption from the total valuation of the property as 
equalized by the commissioner of revenue assessed to the household, and extend 
the levy of taxes upon the remainder only. The term “household” as used in this 
section is defined to be a domestic establishment maintained either (1) by two or 
more persons living together within the same house or place of abode, subsisting 
in common and constituting a domestic or family relationship, or (2) by one 
person. 

(b) During the period of his active service and for six months after his 
discharge therefrom, no member of the armed forces of the United States shall 
lose status of a householder under paragraph (a) which he had immediately prior 
to becoming a member of the armed forces. 

In case there is an assessment against more than one member of a 
household the $100 exemption shall be divided among the members assessed in 
the proportion that the assessed value of the Class 2 property of each bears to the 
total assessed value of the Class 2 property of all the members assessed. The 
Class 2 property of each household claimed to be exempt shall be limited to 
property in one taxing district, except in cases where a single domestic establish- 
ment is maintained in two or more adjoining districts. 

Bonds, certificates of indebtedness, or other obligations issued by the state 
of Minnesota, or by any county or city of the state, or any town, or any common 
or independent school district of the state, or any governmental board of the state 
are exempt from ad valorem property taxation; provided, that this subdivision 
shall not exempt the obligations or their interest from any excise or other tax 
levied on income, gross earnings, estates, inheritance, bequests, gifts, transfers, 
sales, or other transactions, other than an ad valorem property tax. 

(9) Farm machinery manufactured prior to 1930, which is used only for 
display purposes as a collectors item; 

(10) The taxpayer shall be exempted with respect to all agricultural 
products, inventories, stocks of merchandise of all sorts, all materials, parts and 
supplies, furniture and equipment, manufacturers material, manufactured articles 
including the inventories of manufacturers, wholesalers, retailers and contractors; 
and the furnishings of a room or apartment in a hotel, rooming house, tourist 
court, motel or trailer camp, tools and machinery which by law are considered as 
personal property, and the property described in section 272.03, subdivision 1, 

clause (c), except personal property which is part of an electric generating, 
transmission, or distribution system or a pipeline system transporting or distribut- 
ing water, gas, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution 
of steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures. 
Railroad docks and wharves which are part of the operating property of a 
railroad company as defined in section 270.80 are not exempt. 
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(ll) Containers of a kind customarily in the possession of the consumer 
during the consumption of commodities, the sale of which are subject to tax 
under the provisions of the excise tax imposed by chapter 297A; 

(12) All livestock, poultry, all horses, mules and other animals used 
exclusively for agricultural purposes; 

(13) All agricultural tools, implements and machinery used by the owners 
in any agricultural pursuit. 

(14) Real and personal property used primarily for the abatement and 
control of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than 
real property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or 
water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, regulations or criteria prescribed by the 
Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed or operated in 
accordance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota 
Pollution Control Agency shall upon request of the commissioner furnish infor- 
mation or advice to the commissioner. If the commissioner determines that 
property qualifies for exemption, he shall issue an order exempting the property 
from taxation. The equipment or device shall continue to be exempt from 
taxation as long as the permit issued by the Minnesota Pollution Control Agency 
remains in effect. 

(15) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means Q) 
land described Q section 105.37, subdivision Q g Q) land which is mostly 
under water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or 
water conservation purposes: shall be lead, provided i_t i_s preserved 
in its natural condition, gig drainage of which i_t would be legal, feasible, and 
economically practical for the production of livestock, dairy animals, poultry, 
fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice. “Wetlands” shall include 
adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the presence 
of the wetlands. “Wetlands” shall not include woody swamps containing shrubs 
or trees, wet meadows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river 
bottoms. Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section shall not 
grant the public any additional or greater right of access to the wetlands or 
diminish any right of ownership to the wetlands. 

(16) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie for 
the purposes of this clause and section 273.116. Upon receipt of an application 
for the exemption and credit provided in this clause and section 273.116 for lands 
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for which the assessor has no determination from the commissioner of natural 
resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of natural 
resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie 
and notify the county assessor of his decision. Exemption of native prairie 
pursuant to this clause shall not grant the public any additional or greater right 
of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(17) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1982, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(18) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and operated 
by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively 
for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net earnings 
of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the property 
is used primarily as a clubhouse, meeting facility or recreational facility by the 
group or association and the property is not used for residential purposes on 
either a temporary or permanent basis. 

(19) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydromechan- 
ical power on a site -owned by the state or a local governmental unit which is 
developed and operated pursuant to the provisions of section 105.482, subdivi- 
sions 1, 8 and 9. 

(20) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, a direct satellite broadcasting facility or fixed satellite 
regional or national program service facility, construction of which is commenced 
after June 30, 1983, for a period not to exceed five years. When the facility no 
longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as 
provided in subdivision 4. As used‘ in this clause, a “direct satellite broadcasting 
facility” is a facility operated by a corporation licensed by the federal communi- 
cations commission to provide direct satellite broadcasting services using direct 
broadcast satellites operating in the 12-ghz. band and a “fixed satellite regional or 
national program service facility” is a facility operated by a corporation licensed 
by the federal communications commission to provide fixed satellite-transmitted 
regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 6-ghz. 
band. Before approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the 
governing body of the municipality shall provide an opportunity to the members 
of the county board of commissioners'of the county in which the facility is 
proposed to be located and the members of the school board of the school district 
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in which the facility is proposed to be located to meet with the governing body. 
The governing body shall present to the members of those boards its estimate of 
the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption 
shall not be approved by the governing body until the county board of commis- 
sioners has presented its written comment on the proposal to the governing body, 
or 30 days has passed from the date of the transmittal by the governing body to 
the board of the information on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(21) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, a facility construction of which is commercial after June 30, 
1983, at which a licensed Minnesota manufacturer produces distilled spirituous 
liquors, liqueurs, cordials, or liquors designated as specialties regardless of 
alcoholic content, but not including ethyl alcohol, distilled with a majority of the 
ingredients grown or produced in Minnesota, for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax 
exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality 
shall provide an opportunity to the members of the county board of commission- 
ers of the county in which the facility is proposed to be located and the members 
of the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the 
governing body until the county board of commissioners has presented its written 
comment on the proposal to the governing body, or 30 days has passed from the 
date of the transmittal by the governing body to the board of the information on 
the fiscal impact, whichever occurs first. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 272.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

‘Subd. Q Notwithstanding tl1_e provisions pf subdivision ; rial _a_n_d_ E5 
§oLl property uid 9; 39 13; g primarily Q % production o_f hydroelectric 9_r_ 
hydromechanical power apg leased from E g a l_ogtl governmental 
pursuant to_ section 105.482, subdivisions L g §_n_d 9 M 13 exempt 
taxation 95 payments Q Iii pf taxes. ~ 

E exemption from taxation 9; payments i_n IE o_f taxes provided l_3y thi 
subdivision does Q apply t_g hydroelectric g hydromechanical facilities operated 
at apy time between January 1, 1980 gig January L 1984. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.11, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERALLY. Except as provided in subdivisions 6, 7-, 

8, and 9 or section 273.17, subdivision 1, all property shall be valued at its market 
value. The market value as determined pursuant to this section shall be stated 
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such that any amount under $100 is rounded up to $100 and any amount 
exceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. In estimating and 
determining such value, the assessor shall not adopt a lower or different standard 
of value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall he adopt as a 
criterion of value the price for which such property would sell at a forced sale, or 
in the aggregate with all the property in the town or district; but he shall value 
each article or description of property by itself, and at such sum or price as he 
believes the same to be fairly worth in money. In assessing any tract or lot of 
real property, the value of the land, exclusive of structures and improvements, 
shall be determined, and also the value of all structures and improvements 
thereon, and the aggregate value of the property, including all structures and 
improvements, excluding the value of crops growing upon cultivated land. In 
valuing real property upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at 
such price as such property, including the mine or quarry, would sell for a fair, 
voluntary sale, for cash. In valuing real property which is vacant, the fact that 
such property is platted shall not be taken into account. An individual lot of 
such platted property shall not be assessed in excess of the assessment of the land 
as if it were unplatted until the lot is improved with a permanent improvement all 
or a portion of which is located upon the lot, or for a period of three years after 
final approval of said plat whichever is shorter. When a lot is sold or 
construction begun, the assessed value of that lot or any single contiguous lot 
fronting on the same street shall be eligible for reassessment. All property, or the 
use thereof, which is taxable under sections 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall 
be valued at the market value of such property and not at the value of a leasehold 
estate in such property, or at some lesser value than its market value. 

See. 7. Minnesota Statutes 1982, section 273.123, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. gap APPLICATION REQUIREMENTS. 5 reguest Q property 
tap relief shall be considered by th_e executive council only if tg following 
reguirements pg _n_n_§ by t_h_e local ubit o_f government submitting Q2 request: 

Q) g completed disaster survey shall Q included with t_h_e reguest; 

Q) t_h_e average dollar amount o_f damage f_o; t_h_e homes which g 
damaged % located within Q geographic boundaries bf E applicant shall be 
$5,000 br_ more; gig V 

Q) either fig) a_t l_ea_s§ 2_5_ homes located within E geographic boundaries 
o_f be applicant mist 1% @ damaged 9; destroyed; cg gp) th_e hbtg dollar 
amount pf damage t_o _a_l_l o_f E damaged homes located within th_e geographic 
boundaries gg‘ 

flip applicant s_bab Q e_c1u_a.l pg gt l_e_g E percent o_f @ gal 
market value o_f gll homestead property located within Q13 geographic boundaries 
o_f th_e applicant. 

Changes or additions are indicated by underline, deletions by stsileeeut.

Copyright © 1984 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



LAWS of MINNESOTA for 1984 Ch. 502, Art. 3 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 273.123, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 1 LOCAL OPTION. E owner o_f homestead property pgt 
gualifying fpg pp adjustment Q valuation pursuant t_o subdivisions 1 t9 5 may 
receive Q reduction Q the amount o_f taxes payable E _th_e year i_n which Q3 
destruction occurs o_n E homestead portion 

fig) _5Q percent g more 9_f flip homestead dwelling, § established py Q5 
county assessor, i_s unintentionally g accidentally destroyed £1 ta: homestead i_s 
uninhabitable- 

@ th_e owner o_f E property makes written application 13 th_e county 
assessor Q soon g practical after tfi damage E occurred; a_n_d 

_@ Q owner Q‘ E property makes written application 39 th_e county 
board, upon completion Q‘ th_e restoration 9_f _t_l§ destroyed structure. Q county board E grant a reduction Q the amount o_f property ta_x 
which E owner _1;n_11s_t_ Ey g th_e gualifying h_o_r_I_1_e Q th_e E o_f destruction. fly reduction Q tfi amount o_t‘t.'a1_x payable which i_s authorized py county board 
action shall IE calculated based upon the number gg’ months tlit th_e home i_s 

uninhabitable. % amount 9_f E ta_x % from Q taxpayer shall b_e multiplied 
py a fraction, thg numerator o_f which i_s th_e number o_f months Q9 dwelling _\y2§ 
occupied py thit taxpayer @ th_e denominator o_f which i_s _l_g; _Fp1_‘ purposes o_f E subdivision, Q" a structure i_s occupied Q 2_1 fraction o_f a month, Q i_s 

considered a month. “Net tax” is defined as the amount of tax after the 
subtraction o_f a_ll o_f @ }@ property ta_x credits. I_f application i_s_ made 
following payment o_f a_ll property taxes % Q Q. gar o_f destruction, gig 
amount o_f th_e reduction granted py th_e county board shall _b_e refunded pp Q5 
taxpayer py th_e county treasurer g % a_s practical. 

, Any reductions 95 refunds approved py th_e county "board shall n_ot lg 
subject t_g approval py Q commissioner g revenue. @ county board Ey le_vy i_n th_e following 2 th_e amount o_f gag dollars 
lo_st t_o th_e county government Q a result o_f E reductions granted pursuant t_o 
t_h§ subdivision. fly amount levied f_Q_1_' §l_1_i§ pugpose slill IE exempt fi Qg 
l_eyy limit provisions 9_f sections 275.50 t_o 275.56. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
9, is amended to read: 

Subd. 9. CLASS 4A, 4B, 4C, AND 4D. (1) All property not included in 
the preceding classes shall constitute class 4a and shall be valued and assessed at 
43 percent of the market value thereof, except as otherwise provided in this 
subdivision.- 
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(2) Real property which is not improved with a structure and which is not 
utilized as part of a commercial or industrial activity shall constitute class 4b and 
shall be valued and assessed at 40 percent of market value. 

(3) Commercial and industrial property, except as provided in this subdivi- 
sion, shall constitute class 4c and shall be valued and assessed at 34 2_8 percent of 
the first $50,000 $60,000 of market value and 43 percent of the remainder, 
provided that in the case of state-assessed commercial or industrial property 
owned by one person or entity, only one parcel shall qualify for the 34 2§ percent 
assessment, and in the case of other commercial or industrial property owned by 
one person or entity, only one parcel in each county shall qualify for the 34 2_8 
percent assessment. 

(4) Employment property defined in section 27.3.1313, during the period 
provided in section 273.1313, shall constitute class 4d and shall be valued and 
assessed at 20 percent of the first $50,000 of market value and 21.5 percent of the 
remainder, except that for employment property located in an enterprise zone 
designated pursuant to section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3), 
the _first $50,000 of market value shall be valued and assessed at 31.5 percent and 
the remainder shall be assessed and valued at 33.5 percent, unless the governing 
body of the city designated as an enterprise zone determines that a specific parcel 
shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing 
body may provide for assessment under the first clause of the preceding sentence 
only for property which is located in an area which has been designated by the 
governing body for the receipt of tax reductions authorized by section 273.1314, 
subdivision 9, paragraph (:1). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivi- 
sion 17, is amended to read: 

Subd. 17. TITLE II OR STATE HOUSING FINANCE AGENCY 
PROPERTY USED FOR ELDERLY AND LOW AND MODERATE IN- 
COME FAMILIES. (a) Except as provided in clause (b), a structure situated on 
real property that is used for housing for the elderly or for low and moderate 
income families as defined by Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or regulations promulgated by the 
agency pursuant thereto and financed by a direct federal loan or federally insured 
loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency pursuant to the 
provisions of either of those acts and acts amendatory thereof shall, for 15 years 
from the date of the completion of the original construction or substantial 
rehabilitation, or for the original term of the loan, be assessed at 20 percent of the 
market value thereof, provided that the fair market value as determined by the 
assessor is based on the normal approach to value using normal unrestricted 
rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) with respect to which 
construction or substantial had not been commenced prior to 
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January 1-; 1-984, the 20 percent assessment ratio shall apply only to that portion 
of the structure that is occupied by elderly persons or low and moderate income 
families as defined above unless (Q construction o_r substantial rehabilitation o_f Q structure ha_d IE commenced prior t_o January L 1984; o_r Q) E project @ _b_e§r_1 approved py flip governing body o_f E municipality m which _i§ i_s 

located ppig t_o Jppg & L} g Q) financing o_f fie project lid approved 
22 2 federal g m agencz pri_or :9 M as _19_83. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivi- 
sion 17b, is amended to read: 

Subd. 17b. VALUATION OF FARMERS HOME ADMINISTRA- 
TION PROPERTY IN MUNICIPALITIES OF UNDER 10,000. (a) Notwith- 
standing any other provision of law, except as provided in clause (b), any 
structure 

(1) situated on real property that is used for housing-for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the farmers home administration, 

(2) located in a municipality of less than 10,000 population, 

(3) financed by a direct loan or insured loan from the farmers home 
administration, and 

(4) which qualifies‘ under subdivision 17a, shall, for 15 years from the date 
of the completion of the original construction or for the original term of the loan, 
be assessed at five percent of the market value thereof, provided that the fair 
market value as determined by the assessor is based on the normal approach to 
value using normal unrestricted rents. 

(b) A structure described in clause (a) with respect to which construction 
had not been commenced prior to January -1-, 4-984; shall be assessed at 20 percent 
of its market value, but only in proportion to its occupancy by elderly persons or 
low and moderate income families as defined above unless (1) construction pf tlg 
structure h_ac_l lien commenced prior Q January L 1984; 95 Q) th_e project ha_d 
lnejen approved py fie governing body o_f E municipality E which E located 

t_o Jui: §0_, _lL3; 9;‘ Q) financing o_f E project hid ti approved _by a 
federal g stei agency 1&1; 1:9 E 3_9_, _1_98_3. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1983/Supplement, section 273.13, subdivi- 
sion 17c, is amended to read: 

Subd. 17c. VALUATION OF LOWER INCOME HOUSING. (a) Ex- 
cept as provided in clause (b), a structure which is 

(1) situated upon real property that is used for housing lower income 
families or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended, and . 
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(2) owned by an entity which has entered into a housing assistance 
> payments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of 
the dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for 
management or maintenance personnel, shall, for the term of the housing 
assistance payments contract, including all renewals, or for the term of its 

permanent financing, whichever is shorter, be assessed at 20 percent of its market 
value. The market value determined by the assessor shall be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) with respect to which 
coast-ructienhadnetbeeneemmencedpriertelanuapyljl-984, the 20percent 
assessment ratio shall apply only to that portion of the structure that is occupied 
by lower income families or elderly or handicapped persons as defined above 
unless Q) construction o_f E structure E t§;e_r_1_ commenced pri_or t_o Januagy L 
123,, g Q) E project h_a_c_l pepg approved py §l_1g governing ppgy pf t_h_e 

municipality ip which it is located prior 59 J_u_r_1_§ Q; 1%; g Q) financing g t_l1_e 
project lid pggn approved py a federal 9; gtri agency mil t_o 11% Q l9_83:. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 273.13, subdivision 19, is 

amended to read: 
Subd. 19. CLASS 3D, 3DD. Residential real estate containing four or 

more units, other than seasonal residential, recreational and homesteads shall be 
classified as class 3d property and shall have a taxable value equal to 36 perceat 
of market value fie: taxes levied in -l-98-l and 34 percent of market value for taxes 
levied in -1-982 and therealter. Residential real estate containing three or less 
units, other than seasonal residential, recreational and homesteads, shall be 
classified as class 3dd property and shall have a taxable value equal to 28 percent 
of market value. 

Residential real estate as used in this subdivision means real property used 
or held for use by the owner thereof, or by his tenants or lessees as a residence for 
rental periods of 30 days or more, but shall not include homesteads, or real estate ' 

devoted to temporary or seasonal residential occupancy for recreational purposes. 
Where a portion of a parcel of property qualified for class 3d or 3dd and a 
portion does not qualify for class 3d or 3dd the valuation shall be apportioned 
according to the respective uses. 

Residential real estate containing less than three Q units when entitled 
to homestead classification for one or more units shall be classed as 3b, 3c or 3cc 
according to the provisions of subdivisions 6 and 7. A single rented pg leased 
dwelling u_nit located within g‘ attached Q g private garage g similar structure 
owned l_)y tfi owner gt‘ a homestead @ located Q E premises o_fE 
homestead mu_st pg classified as 115 Q 9_r ggp ag pa_r_t g Q, owner’s homestead 
git is attached t9_ the structure, E units must lg assessed Q class Q gE 
property. 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivi- 
sion 21, is amended to read: 

Subd. 21. LIMITATION ON HOMESTEAD CLASSIFICATION. If 
the assessor has classified g property as both homestead and nonhomestead, only 
the values greater g thp value attributable to the portion of the property 
classified as 3b, 3c, or 3cc g tlg o_f the gs_t t_iet pf assessment percentages 
provided under those subdivisions shall ‘be entitled to homestead treatmentz 
except a_s provided i_n subdivision Q f_ot buildings containing f_'efle_r thyQ 
residential units @ fpg a single rented g leased dwelling git located within g 
attached t_o a private garage 95 similar structure owned hy @ owner o_f p 
homestead apd located pg thp premises o_f tilt homestead. 

If E assessor l_121_s classified a property g E homestead aid nonhome- 
stead, fle homestead credit provided under subdivisions Q gig 1 gig tg 
reductions tag provided under sections 273..135 apg 273.1391, shall 2_1pp_ly t_o E g_lt1_e pf hgth fie homestead $1 th_e nonhomestead portions o_f E property. 
toseotion27%—l3;. subdivisionl—9,i£thepoptionofabuildingusedastheownerls 
homesteadissepamtetzomotherdueflingunfisinthebufldtngtontytheownefis 
médeneeplusthelandattébutab1ewthe£e§deneeism£eoewee#he;the3b;3o; 
or 369 ' 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 273.19, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 1 Notwithstanding flip provisions pf subdivision i fig ali IE 
s<)_nz_1t property E g tg lg 95:9} primarily @ Qte production pf hydroelectric g 
hydromechanical power gig leased from £15 _s@ g a l_o@ governmental git 
pursuant to_ section 105.482, subdivisions ti ._8_, a_n_c_l 2 _1_n__ay Q exempt ffl 
taxation ptpayments Q @ o_f taxes. 

Lhe exemption from taxation g payments i_h tig o_f taxes provided py th_is 
subdivision does at apply to hydroelectric g hydromechanical facilities operated 
at apy time between January ti 1980 @ January _1t 1984. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 276.04, is amend- 
ed to read: 

276.04 NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS. 
On receiving the tax lists from the county auditor, the county treasurer 

shall, if directed by the county board, give three weeks’ published‘ notice in a 
newspaper specifying the rates of taxation for all general purposes and the 
amounts raised for each specific purpose. He shall, whether or not directed by 
the county board, cause to be printed on all tax statements, or on an attachment, 
a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing authority and the 
amount to be paid to the state of Minnesota from the parcel of real property for 
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which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the state; 
county, township or municipality and school district shall be separately stated but 
the amounts due other taxing districts, if any, may be aggregated. The dollar 
amounts may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this 
section whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even- 
numbered dollar. _'I_‘l_1e_ statement shall include @ following sentence, printed 
upper 136 letters gold Q print: “THE STATE _Q_lj‘ MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE (_)§ 
MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY TAX l_3X PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS IQ LOCAL UNITS Q_E GOVERNMENT.” The 
property tax statements for class 2a property shall contain the same information 
that is required on the tax statements for real property. The county treasurer 
shall mail to taxpayers statements of their personal property taxes due, such 
statements to be mailed’ not later than February 15 (except in the case of Class 2a 
property), statements of the real property taxes due shall be mailed not later than 
January 31; provided, that the validity of the tax shall not be affected by failure 
of the treasurer to mail such statement. The taxpayer is defined as the owner 
who is responsible for the payment of the tax. Such real and personal property 
tax statements shall contain the market value, as defined in section 272.03, 
subdivision 8, used in determining the tax. The statement shall show the amount 
attributable to section 124.2137 as “state paid agricultural credit” and the 
amount attributable to section 273.13, subdivisions 6 and 7 as “state paid 
homestead credit.” The statement shall show the reduction attributable to the 
aid given pursuant to section 273.139 and shall indicate that the reduction is paid 
by the state of Minnesota. If so directed by the county board, the treasurer shall 
visit places in the county as he deems expedient for the purpose of receiving taxes 
and the county board is authorized to pay the expenses of such visits and of 
preparing duplicate tax lists. Failure to mail the tax statement shall not be 
deemed a material defect to affect the validity of any judgment and sale for 
delinquent taxes. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 279.01, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. On May 16, of each year, with respect to property 
actually occupied and used as a homestead by the owner of the property, a 
penalty of three percent shall accrue and thereafter be charged upon all unpaid 
taxes on real estate on the current lists in the hands of the county treasurer, and a 
penalty of seven percent on nonhomestead property; except t_l_11t this penalty £111 
n_cot accrue yntfl 1513 I 91' Ear Q commercial _u_s§ re_al property E E 
seasonal residential recreational purposes E classified § class 3 g E £1 E 
o_thgr_ commercial use _1e_z1l property classified a_s class fig, provided tlit gg 6__(_) 
percent 9f fl1_e_ gross income earned by tl1_e enterprise Q the glafi 59 property is 
earned during £15 months o_f May, June, July, E August. Any property owner 
9£§l_L=£911§§EI2__1L_Xr° er‘ fl119my_Sfl1_6@'@0_f”t11_e%.<!2£°_nfl1£I>_r;_r0 6“! 
a_f_t§_r May l§ a_n_d before June 1 shall attach Q affidavit t_o l_1_i§ payment attesting 
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t_o compliance gig income provision o_f subdivision. Thereafter, for both 
homestead and nonhomestead property, on the 16th day of each month, up to 
and including October 16 following, an additional penalty of one percent for each 
month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. When the taxes 
against any tract or lot exceed $10, one-half thereof may be paid‘ prior to May 16; 
and, if so paid, no penalty shall attach; the remaining one-half shall be paid at 
any time prior to October 16 following, without penalty; but, if not so paid, then 
a penalty of four percent shall accrue thereon for homestead, property and a 
penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, for homestead 
property, on the 16th day of each month up to and including December 16 
following, an additional penalty of two percent for each month shall accrue and 
be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead property, on 
the 16th day of each month up to and including December 16 following, an 
additional penalty of four percent for each month shall accrue and be charged on 
all such unpaid taxes. If one-half of such taxes shall not be paid prior to May 
16, the same may be paid at any time prior to October 16, with accrued penalties 
to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to the 
remaining one-half until October 16 following; provided, also, that the same may 
be paid in installments as follows: One-fourth prior to March 16; one-fourth 
prior to May 16; one-fourth prior to August 16; and the remaining one-fourth 
prior to October 16, subject to the aforesaid penalties. Where the taxes 
delinquent after October 16 against any tract or parcel exceed $40, they may be 
paid in installments of not less than 25 percent thereof, together with all accrued 
penalties and costs, up to the next tax judgment sale, and after such payment, 
penalties, interest, and costs shall accrue only on the sum remaining unpaid. 
Any county treasurer who shall make out and deliver or countersign any receipt 
for any such taxes without including all of the foregoing penalties therein, shall 
be liable to the county for the amount of such penalties. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, section 279.37, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. COMPOSITION INTO ONE ITEM. Delinquent taxes 

upon any parcel of real estate which have been bid in for and are held by the 
state and not assigned by it, may be composed into one item or amount by 
confession of judgment at any time prior to the forfeiture of such Q parcel of 
land to the state for ‘taxes, for the aggregate amount of all such E taxes, costs, 
penalties, and interest accrued against said gig parcel, as hereinafter provided; 
provided except that only taxes upon property which, for the previous year’s 
assessment, was classified as homestead property pursuant to section 213-1-3, 

6, 6a, 77 and 14a vacant land, mineral property, employment 
property, g commercial or industrial property shall n_ot_ be eligible to be 
composed into any confession of judgment pursuant to this section. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1982, section 279.37, subdivision 3, is 

amended to read: 
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Subd. 3. Upon the receipt of said the offer and payment of the sums 
herein En required, the said auditor shall notify Q. county board 9f the offer. 
E‘ th_e county board approves Q. offer, E auditor shall note the same i_t upon his 
records and shall forthwith file said 33 offer and confession of judgment with the 
clerk of the district court of the county who is hereby directed to enter judgment 
in accordance with said th_e offer. If tl1_e county board gl_c_)_e_s ppt approve £133% 
within Q gag o_f it_s notification py t:h_e county auditor, confession o_f judgment 
yvi_ll n_ot IE allowed Q th_t=. property, an_d pile amount remitted pursuant Q 
subdivision 2 sl1_al_l p_e_ returned t_o th_e payor. 

Sec. 20. [282.021] NOTIFICATION OF SALE. 
Thirty fig before tl1_e silt; o_f tax-forfeited lid a_t public auction, php 

county auditor £111 publish i_n a newspaper o_f general circulation Q notice 9_f @ apd E parcel’s appraised value 9_r market value, whichever i_s higher, Q 
determined l_)y ty county Q lggal assessor yv_lg is responsible E valuing §l_1_g 

property. _'I_‘l_1_e county auditor gin a_l_sp Lad] notice tg gl_l owners g Lflpd 
adjoining eagh parcel Q Q s_olg E t_(_) a_ll owners g platted g unplatted 1an_c_l_ 

whose boundaries Q within Q gapt o_f t;h_e boundaries o_f parcel tp Q srgli 
Sec. 21. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290A.04, subdivi- 

sion 2c, is amended to read: 

Subd. 2e. If the net property taxes payable on a homestead increase 
more than 20 percent over the net property taxes payable in the previous year on 
the same property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional 
refund equal to 50 Q9 percent of the amount by which the increase exceeds 20 
percent. This subdivision shall not apply to any increase in the net property 
taxes payable attributable to improvements made to the homestead. Cllhe re£und 
shallnotexceed$20€L J1hemaximumi=e£undsl;allberedueedby$20£ereaeh 
$h0009ftheekiman#sheusohe1dine9meinexeessef$30,00& Norefuadshall 

_'1_‘_l'_1_<;refund_s_l1a_ll 

pp reduced by one-tenth Q fig $1,000 pf claimant’s household income i_r_1 excess 
9: $40,000. 

I_\Ip refund pursuant t_o t_l'_1i§ subdivision shall Q allowed if flip claimant’s 
household income exceeds $50,000. 

For purposes of this subdivision, “net property taxes payable” means 
property taxes payable after reductions made pursuant to sections 124.2137; 
273.13, subdivisions 6, 7, and 14a; 273.115, subdivision 1; 273.116, subdivision 1; 

273.135; 273.1391; and 273.42, subdivision 2, and any other state paid property 
tax credits and after the deduction of tax refund amounts for which the claimant 
qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2b. 

In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
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property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. 

Onorbe£oreDeeember474983,theeommissioaershallestimatetheeost 

ofseetion' 29OA—23—. ,i£t-lieestirnated' tota-lrefunelelaim 

mereaseinnetpropertytmespayablewerthepreviousyearwhiehkrequiredw 

This subdivision is repealed effective for property taxes levied in 1984, 
payable in 1985. 

See. 22. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 29OA.O4, subdivi- 
sion 2f, is amended to read: 

Subd. 2f. If the net property taxes payable in 1984 on a homestead 
increases more than ten percent over the net property taxes payable in 1983 on 
the same property, and if the effective tax rate of property tax paid in 1983 on 
that homestead as compared to the January 2, 1982, estimated market value 
exceeds 2.25 percent, an additional credit shall be paid by the commissioner to 
the claimant. The additional credit shall be equal to 50 percent of the amount by 
which the increase exceeds ten percent but in no case shall the additional credit 
exceed $200. This subdivision shall not apply to any increase in the net property‘ 
taxes payable attributable to improvements made to the homestead. 

For purposes of this subdivision, “effective tax rate” means the net 
property tax paid by the claimant in 1983, divided by the assessor’s 1982 
estimated market value times 100. . 

For purposes of this subdivision, “net property taxes” means. the gross tax 
less the homestead credit and any other state paid credit and after the deduction 
of tax refund amounts for which the claimant qualifies. 

The city assessor, or the county assessor if the property is located in a 
taxing district which does not have a city assessor, shall notify all affected 
property owners of the availability of this credit and furnish the forms which the 
commissioner shall prescribe. 

The additional refunds shall be paid at the same time as the commissioner 
pays other property tax refund claims. 

Sec. 23. Minresota Statutes 1982, section 29OA.O4, is amended by add- 
ing a subdivision to read: 

Subd. gg; E‘ E n_et property tg§ payable 93 _a homestead i_nE 
increase gig g percent 3 fie n_et property taxes payable i_n 1984 Q 
th_e property, a claimant Q is 2_1 homeowner shall 15 allowed Q additional 
refund Egg t_o _5_Q percent o_f the amount py which Qe increase exceeds _12._.§ 
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percent. This subdivision shall n_ot apply tp any increase Q §l_1_e_ _r£t property taxes 
payable attributable pg improvements made t_o Q homestead. '_I‘_l3e_ refund shall 
Qt exceed $400. @ purposes o_f subdivision, “it property taxes payable” means 
property taxes payable after reductions made pursuant Q sections 124.2137; 
273.13, subdivisions Q L E fig; 273.115, subdivision 1; 273.116, subdivision 1;- 
273.135; 273.1391; a_r_1_d 273.42, subdivision 5 £4 fly o_tfl3g paid property 
tag credits gn_d @ deduction o_f E refund amounts E which E claimant 
qualifies pursuant t_o subdivisions 5 Q a_r1d _2l_)_. 

I_n addition tp §l_1_e other proofs required py @ chapter, claimant 
under subdivision sfl @ tl'1_e property 12% refund return _a copy Q‘ thg 
property m_x statement Q taxes payable i_n E preceding fig 9_r_ 9_t_her Q9911; 
ments reguired py Q commissioner. ' 

This subdivision i_s repealed effective Q property taxes levied Q 1985, 
payable 1986. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1982, section 295.44, subdivision 1, is 

amended to read: - 

Subdivision 1. EXEMPTION. Notwithstanding the provisions of sec- 
tions 272.01, subdivision 2, 272.02, subdivision 5, and 273.19, subdivision 1,Vrea1 
or personal property used or to be used primarily for the production of 
hydroelectric or hydromechanical power on a site owned by the state or a local 
governmental unit and developed and operated pursuant to section 105.482, 
subdivisions 1, 8 and 9 shall mgy be exempt from property taxation for the five 
calendar years succeeding the year in which the éevclcpment ‘agreement is 

executed _a_1l gig during which pig % developed @ operated under th_e 
terms pf a lease g agreement authorized l_)y section 105.482, subdivisions L §, 
and 9. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 473.446, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT. 
For the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan transit 
system, except as otherwise provided in this subdivision the metropolitan transit 
commission shall levy each year upon all taxable property within the metropoli- 
tan transit taxing district, defined in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) An amount up to two mills times the assessed value of all such 
property, based upon the level of transit service provided for the property, the 
proceeds of which shall be used for payment of the expenses of operating transit 
and paratransit service; 

(b) An additional amount, if any, as the commission determines to be 
necessary to provide for the full and timely payment of its certificates of 
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indebtedness and other obligations outstanding on July 1, 1977, to which 
property taxes under this section have been pledged; and 

(a) An additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, or other obligations issued or to be issued 
pursuant to section 473.436 for purposes of acquisition and betterment of 
property and other improvements of a capital nature and to which the commis- 
sion has specifically pledged tax levies under this clause. 

Ihg county auditor ill reduce fie Q levied pursuant t_o subdivision 

Q a_ll property within cities g towns E receive @ g service @ limited 
off-peak service py pp amount Q31 tg th_e t_a§ lgy th_at would l_>§ produced py 
applying 3 pg o_f Qé mills Q E property. % county auditor g1a_l1 reduce th_e 
gag levied pursuant tp thi subdivision Q gl_l property within cities g_ towns tl1_at 
receive limited peik service by Q amount _e_q1_1_zg t_o Q tag leyy E would 15 
produced py applying z_1 E 9_f E mills o_n Q1_e property. _'I;lle_: amounts s_o 

computed py fie county auditor shall 13 submitted t_o EIE commissioner 9_f 

revenue a_s pit pf tl1_e abstracts o_f ‘ca_x lii reguired Q pg f@_d_ @ th_e 
commissioner under section 275.29. fiy prior yea; adjustments fla_ll ali IE 
certified ip fig abstracts 9f ta_x Iii @ commissioner §pal_l review th_e 

certifications t_o determine their accuracy. _}g M changes i_n tl'l_e certifica- @ as Q rppy deem necessary 9; return z_1 certification Q Q county auditorE 
corrections. @ commissioner Ey t_o th_e regional transit board E 
amounts certified py th_e county auditors pp E dates provided ip, section 273.13, 
subdivision i clause Q There is annually appropriated from tie general El 
Q th_e state treasury t_o LIE department o_f revenue E amounts necessary t_o make 
these payments i_n fiscal year 1985 ar_1_c_l_ thereafter. 

IE th_e pugposes o_f ‘all subdivision, _@ pfl E limited off-peak 
service” means peak period service Q weekday midday service @ § frequency 
pf gap 6_O minutes g fie {E @ t:h_e greatest frequency; a_nc_l “1imited 
peak period service” means E period service only. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1982, section 477A.13, is amended to read: 

477A.l3 TIME OF PAYMENT, DEDUCTIONS. 
Payments to the counties shall be made from the general fund during the 

month of July of the year next following certification. There shall be deducted 
from amounts paid any amounts paid to a county or township during the 
preceding year pursuant to sections 84Aé-1-, 89.036,'97.49, subdivision 3, and 
272.68, subdivision 3 with respect to the lands certified pursuant to section 
477A.l2. ' 

Payments under section 477A.l2 must a_l§p E reduced py E following 
percentages o_f th_e amounts paid during @ preceding year under section 84A.5l: 

Q) for E payment made {ply Q 1984, jg percent; 
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Q2.f0_rm§12_=s1y_rr;«11t%J_111>:E%5_01wr;1t' 

£§)£<£EP_.Y___a m<=ntmL1~‘=flx£%§I>_e.r@n4t' erg 
Q) Q th_e payment made thereafter, Q percent. 
Sec. 27. STATEMENT OF PURPOSE. 1 legislature finds _t@ tfi method o_f valuing farm property pp thp basis 

_o_f §_a_lgs 9_f comparable properties overstates the value 9_f farm property. Further, 
t_h_§ legislature finds th_at methods Q‘ determining E production value o_f farm 
property pg pgt suitable _z_1_s_ g basis f_o_r directly determining E value o_f 

individual parcels pf farm property. Therefore, jg legislature determines ya; 
market ypl_u_e should continue to be used. as the basis for taxation but that that 
market value should pg adjusted t_o reflect tl1_e production value o_f farm property. 

See. 28. DETERMINATION OF RATIO. E commissioner o_f revenue shall consider alternative methods o_f deter- 
mining t_l§ production value o_f farm property fl shall make 2_1 recommendation 
t_o t_h_e legislature by January El 1985, a_s t_o E percentage pf market tg ll: 
u_s_ql_ determining tfi production value t_o pg E E t_l_1§ l2§§ assessment, 
ta_xg§ payable Q 128g 

Sec. 29. GUIDELINES TO COUNTY ASSESSORS. 
IE department pf revenue i_s directed py @ legislature pg prepare an_d 

issue guidelines t_o a_1l county assessors _by October 1984, pp th_e following t\;v_o 

topics: 

gag pl_1_e proper assessment methods which should lie used when valuing 
land which i_s irrigated pg capable 

gg‘ being irrigated, @ 
gp) _t_l_i_e proper method @ adjusting sales price Q financing terms E 

other conditions 9_f a Q i_r_1 determining true market value. 
_'I_‘_l3§ guidelines gg n_ot rules subject t_o @ Administrative Procedure Apt 

9_f chapter _1j_. 

Sec. 30. COMPUTATION; REFUNDS. 
Q additional credit shall 3 allowed Q owners o_f a_1l property subject pg 

thp $2,000 agricultural a_id credit maximum imposed l_)y Laws 1983, chapter 121 
article A section l_. [hp county auditor fla_l1 determine thg amount o_f credit t_o_ 
be allowed py recomputing tl1_e property ta_x Q tais payable IL4 pp 
property, reducing t_l_ig tax py th_e_ rates fl l_>y Minnesota Statutes 1983 Supple- 
ment, section 124.2137, subdivision L T_hp difference s_o computed, nit Q exceed 
$2,000, £111 13 allowed Q gr; additional credit against flip property taxes payable 
i_n 1984. Amended statements shall 3 mailed t_o t_h_e affected taxpayers py A/Igy g 1984. 'I‘_h§ statements shall contain Q: information required i_n Minnesota 
Statutes, section 276.04, except Q a notice must lie enclosed stating fit Q: 
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statement i_s amended pursuant t_o ggg section. @ auditor shall certify E 
additional agricultural @ amounts pursuant tg t_lgs_ section t_o tli_e commissioner 
o_f revenue py 35 13% g ig E fgr_m determined lgy gig Commissioner. :15 
auditor E alfi li_st th_e number o_f property tag statements which ye_re revised Q g r_t§u_lt o_f gig change Q E maximum $4,000 agricultural gig limitation. :l‘_h_g 

commissioner reimburse gig county $_5 Q revised statement Q‘ gig 
administrative expenses incurred Q g result o_f Q recomputations pursuant t_o 

tli section. [IQ commissioner o_f revenue shall review @ certifications '9 
determine gag; accuracy. fig _n_igy make changes Q th_e certification Q deems 
necessary pr return g certification Q Egg county auditor t"c>_r corrections. 

if property taxes payable 1984 have been paid Q fill without tli_e 

adjustments required tgy gig section, @ taxpayer shall receive g refund equal t_o Q difference between fig taxes paid $1 gig t_a)_r Q recomputed. lhg county . 

treasurer Q auditor shall determine _t_l1g amount o_f t_h_e refund and mail i_t tg gg 
taxpayer Q soon Q practical. 

_I_f property taxes payable i_n 1984 E partially gig without fie 
adjustments required l_>y til section, Q county treasurer pg auditor gigagl reduce 
gs remaining gag glge l_)y E amount o_f tli_e tgx reduction reguired py tgig 
section, @ refund ggy excess. _IQ shall notify E affected taxpayer Q‘ fig 
corrected tagg 

Refunds paid under tfl section Q E include interest. 
I_f th_e county treasurer Q auditor l_iQ settled @ distributed funds under 

Minnesota Statutes, section 276.10 yfli respect tg gily amounts which hgvg bl 
refunded t_o taxpayers under @ section, t_h_g amounts o_f those refunds must pg 
deducted from th_e E settlement Qi_d distribution. Additional credits payable 
under Q section @ IQ designated Q sdgtg school agriculture credit Q tfi t_a_x 
statements, b_i1t Q distribution purposes, gig credit shall b_e distributed :9 a_ll 

taxing districts i_n _Q same manner E gig Q33 proportion Q t_agQ gig byE 
taxpayer {gr gig property. 

See. 31. PAYMENT; PENALTIES. 
Section 3_0 gqgg Qt excuse timely payment o_f taxes a_s required i_n 

Minnesota Statutes, section 279.01. Penalties shall accrue Q provided i_n Minne- 
sgg Statutes, section 279.01 0_l‘ll¥ _O_I_1_ tli_e amount o_f th_e taxes Q recomputed 
under section _3g 

Sec. 32. PROPERTY TAX REFUNDS. 
Egg purposes o_f Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision 1§_,

' 

“property taxes payable” means property taxes Q recomputed under section _3_()_. 

Taxpayers w_hg fgg property ta_x refund returns utilizing Q9 payable 1984 
property taxes before tli_e recomputation must gig Q amended return agd attach Q amended property ta_x statement Q gig amended return. 

Changes or additions are indicated by underline, deletions by strikeou-t.

Copyright © 1984 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 502, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1984 

Sec. 33. APPROPRIATION. 
There i_s_ appropriated from th_e general fund t_o Q commissioner o_f 

revenue the amount necessary t_o pay the county % amount hy which % 
property taxes payable i_n 1984 Q certified under section Q E reduced @ th_e 
f’e_e Q issuing th_e revised ta._x statements. Payment must Q made n_ot hater; tg 
September J; E; 

Sec. 34. HOMESTEAD CREDIT ADJUSTMENTS. Q commissioner pt revenue eheh hy fiy h advise E county 
auditor tp recompute hie homestead credit t_o IQ applied against eQ_h parcel o_f 
property assessed hy the county Q tith homestead Qt} nonhomestead property. 
IQ homestead credit shall Q applied against E entire parcel. E county 
auditor gall t'1l_e Q abatement @ county board listing affected parcel g Q additional homestead credit. fie county board shall approve jg 
abatement Q hie same manner Q provided i_n Minnesota Statutes, section 375.192 
ehg forward i_t tg fl1_(_3 commissioner. Q purposes o_f section, “homestead 
credit” means reductions pai_d pursuant t_o Minnesota Statutes, sections 273.13, 
subdivision fiat 273.135; a_nc_l 273.1391. 

[13 county treasurer shall issue corrected property E statements showing @ corrected taxes. % additional homestead credit shall he e reduction against 
th_e second Q‘ taxes unless Qe county treasurer issues E corrected statements Q E 9% E Q Li ' 

]_3y ._I_u_ly h l_9_8:‘rt eQh county auditor shall notify the commissioner 
writing gl_)_o_1_1_t the procedures id Q the county t_o handle tl_1_ie process. Ihe 
auditor @ li_st Q3 number o_f property t:a_x statements which were revised Q g tfltt pt‘ the homestead credit adjustments. @ commissioner hall 
reimburse the county §_5 [gt revised statement Q % administrative 
expenses incurred a_s e result Q‘ th_e recomputations pursuant tp thi_s_ section. 
There i_s appropriated from the general the t9 gie commissioner pt‘ revenue the 
amount necessary t_o make these payments t9 the county. 

Sec. 35. LEVY LIMIT ADJUSTMENT. 
I_f e governmental subject t_o th_e le_vy limitation provisions pt‘ Minne- @ Statutes, sections 275.50 tp 275.56 realizes savings i_p t_l§ _f9_r_rp 9_f_‘ reduced 

employer contributions t_o public pension funds resulting from E enactment o_f 
_S_;_l§‘_. l_\I_tp t4_7 gt fie _1L4 regular session, it_s le_vy linhit Q i_s permanently 
reduced, beginning ygth taxes payable i_n 1985, 1_>y twice Q amount o_f savings 
realized during th_e period from {u_ly h t_o December & l)_ut o_n1y t_o 
fie extent tl_1_a_t Q15 doubled amount exceeds % amount levied Q g special leyy 
pursuant t_o section 275.50, subdivision _5_, clause (eh Q tin payable i_n _1g8_4_1_. 

Sec. 36. REPEALER. 
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Minnesota Statutes 1982, section 295.44, subdivisions 5 _3_, E 4 apd 
Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.11, subdivision _7_,_ i_s repealed. 

Sec. 37. EFFECTIVE DATE. 
lhe increase E agricultural §i_d maximum tp $4,000 i_n section 3 i_s_ 

effective Q Q 1983 assessment Ed thereafter, taxes payable 1984 and thereaft- 
3_6 relating t_o Minnesota Statutes, section 273.11, subdivision L arg effective @ 
ty 1984 assessment E thereafter, taxes payable i_n 1985 gird thereafter. 
Sections L A 5 Q 1_7 t_o 2_4, E t_o 34 an_d_ the portion pf section 3_6_ relating t_o 
Minnesota Statutes, section 295.44, subdivisions 2; 5 gt 4 a_r_e effective flip gi_ay 
after grin enactment. Section 25 § effective Q t_l§ counties pf Anoka, Carver, 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, @ Washington fg taxes levied i_n 1985, 
payable 1986, £151 thereafter, E i_s contingent upon '33 enactment pf Q. 
reorganization Q metropolitan transit governance Q H.F. 2317. 

ARTICLE 4 
LOCAL GOVERNMENT AIDS 

Section 1. LOCAL GOVERNMENT AID RESTORATION. 
Subdivision 1. ELIGIBLE AMOUNT. @ each town, statutory city, 

gig gm}; 51$ charter c_ity_ Q tl_1g state, E commissioner o_f revenue s_l121il certify 
a supplemental gig amount equal t_o tl_1_e difference, if fly; between ga) ifi certified 
distribution fo_r 1984 pursuant t_o Minnesota Statutes, sections 477A.O11 t_o 

477A.03, g1 g9) tlg amount E would have been certified E E @ 
limitations _o_f Minnesota Statutes, sections 477A.O131, subdivision L g 
477A.03, subdivision ; been i_n effect. 

Subd. L TIME OF PAYMENTS. amounts determined pursuant tg @ section §ha_l_l_ pg distributed t_o affected cities Q calendar E1; 1984 according 
t_o t_h§ payment schedule provided i_n Minnesota Statutes, section 477A.'015. 
However, i-_f g c_i§y is subject tg 1_eyy limitation pursuant t_o Minnesota Statutes, 
sections 275.50 t_o 275.56, a_ng gig amount distributed t_o_ i_t pursuant Q this 
section exceeds th_e amount py which tlg city’s le_vy limitation fb_1' taxes payable Q lfl exceeds lgyy subject t_o limitation Q taxes payable 1984, fie amount 
o_f Q excess distribution s_h_afl _b_e 931 t(_) reduce flip city’s fly limitation E 
taxes payable Q 1985 accordingly. 

Subd. 1 SUBSEQUENT YEARS. Q th_e purpose Q afl distributions 
pursuant 39 Minnesota Statutes, sections 477A.O11 t_o 477A.O3 [Q 1985 @ 
subsequent calendar years, said amounts distributed according t_o th_e provisions o_f 
t_h§ section shall pg ‘considered g included i_n Q definition pf % received i_n 

1984 pursuant [9 Minnesota Statutes, sections 477A.O11 Q 477A.O3. 
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Sec. 2. HIGH-GROWTH ADJUSTMENT. 
Subdivision 1. ELIGIBLE AMOUNT. Egg gy statutory fly gel.) which 

incorporated ip 1974 o_r thereafter, §r_1gl_ gig) whose current population 2_1§ deter- 

mined t‘o_r th_e calendar gr 1979 local government ai_d§ distribution exceeded i_t_s 

1970 census population py a_t factor pf tw_o gr more, fie commissioner o_f revenue 
shall determine t_hp additional amount th_at t_h§ fly would lgg [Er allocated i_n 
th_e 1_9§§ aid distribution, lid tfi £31; amount of it_s tlfl current population bi 
p_m_d ip tl1_e formula calculation Q Q72 _e@ E @ i_n t_lge_ intervening ye_a§ 
recalculated using Q13 1979 adiusted figures. 

Sgt}; ; ADJUSTMENTS. E fly gualifying §_it& E amount 
mined pursuant Q subdivision 1 s_lnt1l pg permanently added tp i_t_s adjusted l_g_c__a_l_ 

revenue @ pursuant Q Minnesota Statutes, section 477A.Oll, subdivision E @ ig maximum aid amount pursuant t_o Minnesota Statutes, section 477A.O1l, 
subdivision l(_)_, Q @ payable in 1984. 1984 ai_d distributions [gr a_l1 affected 

gi_ti_e_s_ §l1a_fl l:_re based upon formula factors a_s amended by th_is‘ section. 

This amount shall ali lg a permanent adjustment t_o each city’s adjusted 
levy limit base for taxes payable i_n_ 1984, pursuant t_o Minnesota Statutes, section 
275.51, subdivision 3_h. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477A.O13, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TOWNS. la each @ E 1984, each town shall receive a 
distribution egual '9 Q9 percent 9_f mg amount received i_n 1983 pursuant t_o 

Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, E 477A.011 t_o 477A.O3. 

Q 13 1A5 @ gag}; succeeding calendar year, each town which has an 
average equali-zed mill rate ofat least two mills lid levied Q taxes payable i_n mg 
previous E a_t l_e_a_s_t 93; 1_n_il_1 o_n Q dollar o_f th_e assessed g @ town 
shall receive a distribution equal to 50 percent of the amount received in 1983 
pursuant to Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, and 477A.01l to 
477A.O3. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477A.013, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. CITIES AND TOWNS. In each calendar year, each statutory 
and home rule charter city shall receive a distribution equal to the amount 
obtained by subtracting ten mills multiplied by the municipality’s equalized 
assessed value from the adjusted local revenue base. 

An aid amount shall be computed in the same manner for all towns which 
haveanaverageequahaedmfllrateefatleasttwemillshapileviedfgggmi 
payable i_n t11_e previous @ Q hast gig mg g thp dollar pf t_hp assessed ya_l11_<e g E ti. A town’s final aid amount shall be determined by either the 
subdivision 1 or the subdivision 2 calculation, whichever is greater." 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, ‘section 477A.Ol3l, subdi- 
vision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Q.) No home rule charter or statutory city shall receive a 
distribution in any calendar year _l_9_§ pursuant to sections 477A.011 to 477A.03 
that is less than the sum of the amounts amount certified in the previous calendar 
year pursuant to sections 477A.011 to 477A.03; section 213-139; and section 
£734-Ssybyrnerethananameuntequaltethree-feurthsofenemflltimesthe 

gbl & home E charter g statutory Qty shall receive a_ distribution i_n 

calendar Egg g fly subseguent calendar K31‘ pursuant t_o sections 
477A.011 t_o 477A.03 tbgt i_s_ lbs_s gig gs amount certified Q Q previous 
calendar y_e_a£ pursuant t_o sections 477A.011 tb 477A.03 by more t_lg1p Q amount 
gqigl Q three—fourths bf 93:; @ times jg: city’s equalized assessed value. 

See. 6. LOCAL GOVERNMENT AIDS STUDY COMMISSION. 
A local government 2_1i_ds_ study commission consisting o_f Q members i_s 

created. Nine members o_f E commission shall Q members pf 15$ senate ag 
appointed by th_e committee o_n committees. Nine members bf fie commission 
shall lg members o_f E house o_f representatives apg appointed by fie speaker. % fly commission shall elect a chairman from among i_t§ members @ 
meetings o_f Q commission @ 13 held at E 111 bf blg chairman. 1 purpose Q‘ E commission i_s t_o E current funding abgl 
distribution o_f Q 59 local units bf government including school districts. 
IIE commission gy Q ab things necessary aid reasonable t_o conduct bl_1§ study 
including holding meetings E soliciting testimony gig information. 1139 
commission shall make specific recommendations g changes Q th_e presentE 
ai_d formula E s_liz1_ll report 39 Elbe legislature £1 th_e governor it_s conclusions fll recommendations by January E 1985. Q commission @ expire Q 
February L 1985. Expenses o_f E commission including pe_r diem apg expenses 
9_f commission members w_ill be provided by §h_e appointing authority. 

Sec. 7. APPROPRIATIONS. 
Subdivision L Q amount sufficient Q carry c_>u_t E provisions o_f 

sections 1 and § appropriated from t_h_e general fund 39 tfi commissioner bf 
revenue. 

A E Sujm o_f $120,000 i_s appropriated from E general fid t_o 
tli_e commissioner o_f revenue Q Q purpose o_f providing increased local 
government ai_d distributions under section A E E appropriation i_s n_o£ 
sufficient, aid amounts determined pursuant Q section _2_ shall b_e proportionately 
reduced. 

Sec. 8. REPEALER. 
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Minnesota Statutes 1983 Supplement, sections 477A.0l31, subdivision ; 
gig 477A.03, subdivision _2_,_ Q repealed. 

Sec. 9. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 1 _an_d § t_q § ge effective jg Qy following final enactment. 

Section § effective Q distributions beginning with calendar year 1985. 

ARTICLE 5 
ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section 1. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.1312, subdi- 
vision 4, as amended by H.F. No. 1877, is amended to read: 

Subd. 4. ELIGIBILITY REQUIREMENTS. An area is eligible for 
designation if the following requirements are met: '

. 

(a) The boundary of the zone or each subdivision of the zone is continuous 
and includes vacant or underutilized lands or buildings. 

(b) The area of the zone is less than 400 acres. The total market value of 
the taxable property contained in the zone at the time of application is less than 
$100,000 per acre or $300,000 per acre for an area located wholly within a first 
class city. A zone which is located in a city of the third or fourth class may be 
divided into two to four separate subdivisions which need not be contiguous with 
each other. Each subdivision must contain not less than 100 acres. The 
restrictions provided by this paragraph shall not apply to areas designated 
pursuant to paragraph (c), clause (2) or (3). 

(c) (1) The proposed zone is located within an economic hardship area, as 
established by meeting two or more of the following criteria: 

(A) the number of residential housing units within the area which are 
substandard is 15 percent or greater under criteria prescribed by the commission- 
er using data collected by the bureau of the census or data submitted by the 
municipality and approved by the commissioner; 

(B) the percentage of households within the area that fall below the 
poverty level, as determined by the United States census bureau, is 20 percent or 
greater; - 

(C) (i) the total market value of commercial and industrial property in the 
area has declined over three of the preceding five years, or (ii) the total market 
value of all property in the area has declined or it has increased less than ten fig 
percent over the preceding three-year period; 

(D) for the last full year for which dat'a is available, the per capita income 
in the area was 90 percent or less of the per capita income for the state, excluding 
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standard metropolitan stastistical areas, or for the standard metropolitan statisti- 
cal area if the area is located in a standard metropolitan statistical area; 

(E) (i) the current rate of unemployment in the area is 120 percent of the 
statewide average unemployment for the last 12-month period for which verifiable 
figures are available, or (ii) the total number of employment positions has 
declined by ten percent during the last 18 months; or 

(2) The area is so designated under federal legislation providing for federal 
tax benefits to investors, employers or employees in enterprise zones; or 

(3) The area consists of a statutory or home rule charter city with a 
contiguous border with a city in another state or with a contiguous border with a 
city in Minnesota which has a contiguous border with a city in another state and 
the area is determined by the commissioner to be economically or fiscally 
distressed. 

For purposes of this subdivision, an economic hardship area must have a 
population under the most recent federal decennial census of at least (i) 4,000 if 
any of the area is located wholly or partly within a standard metropolitan 
statistical area, or (ii) 2,500 for an area located outside of a standard metropolitan 
statistical area, or (iii) no minimum in the case of an area located in an Indian 
reservation; except that, in the case of two or more cities seeking designation of 
an enterprise zone under a joint exercise of power pursuant _to section 47 l_.59, the 
minimum population required by this provision shall not exceed the sum of the 
populations of those cities. ’ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.1314, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. LOCAL CONTRIBUTION. No area may be designated as an 
enterprise zone unless the municipality agrees. to make a qualifying local contri- 
bution in the form of (a) a property tax reduction for employment property as 
provided by section 273.1313 for any business qualifying for a state tax reduction 
pursuant to this section, or (b) an equivalent local contribution or investment out 
of other municipal funds, but excluding any special federal grants or loans. I_n 

concluding E agreement E municipality @ commissioner fig require E y contribution @ IE 3% ip a specified ratio t_o @ amount o_f the 
credits authorized. If the local contribution is to be used to fund additional 

reductions in state taxes, the commissioner and the governing body of -the 
municipality shall enter an agreement for timely payment to the state to 
reimburse the state for the amount of tax revenue foregone as a result. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.1314, subdivi- 
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. FUNDING LIMITATIONS. The maximum amount of the tax 
reductions which may be authorized pursuant to designations of enterprise zones 
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under section 273.1312 and this section is limited to $32,000,000 $35,600,000. 
The maximum amount of this total which may be authorized by the commission- 
er for tax reductions pursuant to subdivision 9 that will reduce tax revenues 
which otherwise would have been received during fiscal years 1984 and 1985 is 

limited to $8,000,000 $9,000,000. Of the total limitation and the 1984-1985 
biennial limitation the commissioner shall allocate to enterprise zones designated 
under section 27 3.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3), an amount equal 
to $40,000,000 $16,610,940 and $4,000,000 $5,000,000 respectively. These funds 
shall be allocated among such zones on a per capita basis except t_lLt fig 
maximum allocation t_o any grle city is $6,610,940 $1 p_9_ city’s allocation shall 
exceed Si gn a E capita b_a_s_i§. An amount sufficient to fund the state funded 
property tax credits authorized pursuant to this section is appropriated to the 
commissioner of revenue. Upon designation of an enterprise zone the commis- 
sioner shall certify the total amount available for tax reductions in the zone for its 
duration. The amount certified shall reduce the amount available for tax 
reductions in other enterprise zones. If subsequent estimates indicate or actual 
experience shows that the approved tax reductions will result in amounts of tax 
reductions in excess of the amount certified, the commissioner shall implement a 
plan to reduce the available tax reductions in the zone to an amount within the 
sum certified. If subsequent estimates indicate or actual experience shows that 
the approved tax reductions will result in amounts of tax reductions below the 
amount certified, the difference shall be available for certification in other zones 
or used in connection with an amended plan of tax reductions for the zone as the 
commissioner determines appropriate. ‘If the tax reductions authorized result in 
reduced revenues for adedicated fund, the commissioner of finance shall transfer 
equivalent amounts to the dedicated fund from the general fund as necessary. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.1314, subdivi- 
sion 15, is amended to read: 

Subd. 15. REPORTING. The commissioner shall require municipalities 
receiving enterprise zone designations pursuant to section 273.1312, subdivision 4, 
to supply information or otherwise report to the state regarding the economic 
activity which has occurred in the zone following the designation. This informa- 
tion shall include the number of jobs created in the zone, the number of 
economically disadvantaged individuals hired in the zone, the average wage level 
of the jobs created, and descriptions of any affirmative action programs under- 
taken by the municipality in connection with the zone. 1 amount o_f tl1_e 

municipality’s contribution and Q number 9_f businesses qualifying Q (_)_r_ 
directly benefiting from Q9 local contribution must be reported annually t_oE 
commissioner. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 
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Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) “Small business assistance office” 

means a nonprofit corporation which is formed under chapter 317, is an exempt 
organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code, and satisfies 
the following conditions:

' 

(1) The primary purpose of the corporation is to aid in the formation of 
new businesses which create jobs in the state by training or providing other direct 
assistance to entrepreneurs, managers, inventors, and other individuals in the 
development, financing, and operation of qualified small businesses. 

(2) The corporation provides audited financial statements to all contribu- 
tors and the commissioner of energy, planning, and development within 90 days- 
following the close of the corporation’s fiscal year. V -

~ 

(3) The corporation employs, at least, two full-time professional employees 
or the equivalent. clause is satisfiedifi Q3 corporation employs 9_1_1§ full—time 
professional employee E shares a professional employee @ another organiza- @ engaged in related activities, including llu_t_ n_ot limited tg providing develop- 
ment financing g other services t_o businesses. 

(4) The corporation is not engaged in providing financing or primarily 
engaged in arranging financing for businesses. 

(5) The commissioner of energy; planning and economic development 
certifies that the corporation satisfies the requirements of this paragraph for the 
calendar year. , 

(b) “Technology” means a proprietary process, formula, pattern, device, or 
compilation of scientific or technical information unless it 

(1) is in the public domain; or 

(2) cannot be accurately valued. 

(c) “Controlled group of corporations” means the controlled group of 
corporations as defined in section 1563 of the Internal Revenue Code, and if the 
corporation is part of a unitary business, includes the corporations or entities 
constituting the unitary business which are not in the controlled group of 
corporations as defined in section 1563. 

(d) An “innovation center public corporation” is a nonprofit public 
corporation located at a state university in ‘Minnesota that has the purpose of 
assisting, encouraging, developing, and advancing the high technology small 
business prosperity and economic welfare of the state. 

(e) The “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through January 15, 1983. 
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(i) “Qualified small business” means a business Q entity; whether organ- 
ized ag a corporation, partnershig g proprietorship, organized for profit if the 

that satisfies t_l1e_ following conditions. 

(1) Has IE entity @ 20 or fewer employees and has lid less than 
$1,000,000 in gross annual receiptsg i_n o_f it_s jg previous taxable years. @ number o_f employees Q purposes p_f_‘ @ clause Ed clause Q) g1pl_l 11: 

determined pp Q annualized full-time equivalent basis. 
(2) E en_tity is not a subsidiary or an affiliate of a business Q fly 

which employs more than 20 employees or has which 1315; total gross receipts for 
the previous year of more than $1,000,000, computed by aggregating all of the 
employees and gross receipts of the business entities affiliated with the businessg; 

(3) % entity has its commercial domicile in this stategi 
(4) Does "E flity c_iig not derive more than 20 percent of its gross 

receipts from royalties, rents, dividends, interest, annuities, and sales or ex- 
changes of stock or securities; Q 915 9; more o_f Q three previous taxable years. 
Gross receipts from Q: §a_l_e_= 9_f stock 9; securities shall pg taken ingg account pn_ly 
tp [hp extent pf ggh1_s realized. I_f th_e business E p_o_t E operation fpr a_n gm 
fl:;a_r at Q ti_me pf application Q certification, tli clause is n_o_t satisfied Q‘ th_e 
entity engages Q o_r intends t_o engage i_n a trade g business producing pg i_s likely 
_t_q derive t_l1ap _2__Q percent pf i_t§ gross receipts from rents, royalties, 

dividends, interest, annuities, a_n_d fig <_)_r_ exchanges o_f stock pg securities. :13 
clause c_l93_s_ Q apply t_q php fir_s_t taxable E g th_e entity Q‘ the tptil amount pf 
passive income Q thg Le1_r i_s lg thap $3,000 o_r t_o a §pl_e proprietor. 

(5) @ entity is not engaged in a trade or business, the primary purpose 
of which is described in section 103(b)(6)(O) of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through January 15, 1983; and; 

(6) Is certified by The commissioner of energy; planning and economic 
development certifies that it E entity satisfies the requirements of clauses (l) to 
(5). 5p income m_x return t'1_l<e_d @ th_e commissioner 9_t_‘ energy fld economic 
development Q order tp obtain a certification i_s nonpublic @ g private Qt}Q 
individuals, whichever i_s applicable, Q defined Q section 13.02. \ 

5 gualified small business does n_ot include Q entity engaged primarily _ip_ 
providing licensed professional services. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. TECHNOLOGY TRANSFER CREDIT. A credit may be 
claimed against the taxes imposed by this chapter in an amount equal to 30 
percent of the net value of the technology transferred to a qualified small business 
if the following conditions are satisfied: 
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(a) The commissioner certifies that the technology has the value claimed 
by the transferor taxpayer. 

(b) The transferor taxpayer is the exclusive and undisputed owner of the 
technology at the time the transfer is made. 

(c) Except as provided in paragraph (h), the transferor retains no proprie- 
tary or financial interest in the technology subsequent to its transfer to the 
qualified small business and no credit is claimed for the transfer of the technology 
in a prior or subsequent taxable year, except pursuant to the carryover provisions 
of subdivision 5. 

T i 

(d) The credit shall apply only to the first $1,000,000 of the net value of 
the technology transferred during the taxable year. The value of the technology 
shall not exceed the total qualified research expenses, as defined in section 
290.068, subdivision 2, expended by the transferor to create or develop the 
technology. For purposes of this clause paragraph, “net value” means the total 
value of the technology less any payments received from the transferee and less 
the value of any equity interest in the transferee received by the transferor in 
exchange for the technology. For purposes of determining the value of the 
equity interest, the total value of the transferee shall be deemed to be not less 

. than the value of the technology transferred, less any cash payment made to the 
transferor. 

(e) The taxpayer has not deducted the value of the transferred property 
from income under any other provisions of this chapter, except that the costs of 
developing the technology may have been deducted as a business expense or 
depreciated or included in the computation of the research and experimental 
expenditure credit pursuant to section 290.068. 

(f) The transferee business entity may not be a subsidiary or affiliate of the 
transferor taxpayer. 

(g) The transferee makes a substantial investment in acquiring or develop- 
ing the technology. The requirements of this clause are satisfied if ger a 
two-year period beginning n_ot Lair thl Qe ga_te o_f th_e transfer (1) % transferee 
pays the transferor an amount equal to 20 percent of the value of the technology 
in return for acquisition of the rights to the technology, or if (2) the transferee 
expends an equivalent amount for equipment, materials, wages, or other direct 
costs to develop, produce, or otherwise use the technology. The requirements of 
this paragraph may not be satisfied by granting the transferor an equity interest 
as provided by paragraph .(h). ' 

(h) The transferor may receive in exchange for the transfer of the 
technology an equity interest in the transferee, but this interest may not exceed 25 
percent of the capital interest, if the transferee is a partnership, or 25 percent in 
value of the outstanding stock, if the transferee is a corporation. The transferor’s 
basis in the equity interest shall be reduced by the amount of the credits received 
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pursuant to this subdivision. The transferor may not deduct any loss realized on 
the sale or exchange of the equity interest. 

Q) Ille maximum credit which i_s_ allowed lg; technology transferred 
during % taxable £1‘ $300,000. 1 maximum credit which i_s allowable 3); 
technology transferred during a_ll taxable years lg ap entity pr 3 related person lg 
the transferee entity i_s $300,000. 5 person a_ related person t_o plg entity i_f Q) 
gig relationship would result i_n disallowance 9_f_' losses under section 2_W g 7071b} 
o_f fie Internal Revenue Qpgp g Q) th_e person apgl th_e idly age members o_t”tl1_e 
same controlled group 95 corporation. 

The commissioner may require that the taxpayer obtain an appraisal of the 
value of the transferred technology by a reliable, expert third party. ”_[‘_l_i_e 

disclosure Q Q third party appraiser o_f information necessary t_g make an 
appraisal n_ot pg subject _t_Q @ provisions o_f section 290.61. The commis- 
sioner may promulgate administrative rules for appraising the value of transferred 
technology. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is amend- 
ed by adding a subdivision to read: 

§gl)_<_:l_: _2_a_. RECAPTURE; TECHNOLOGY TRANSFER CREDIT. Q) 
g corporation which receives a ta_x reduction pursuant t_o subdivision g shall 
§p_a_y t_g tlila commissioner Q amount Q‘ Q, ta_x reduction gg specified i_n 

paragraph Q2 i_f apy g lg following conditions occur within a_ three-year period 
a_ftg llle plate 9_f_' transfer o_f lhl: technology. 

{ll The transferee ceases operations i_n Minnesota. 

_(2_)_ E transferee becomes 2_1 subsidiary pg affiliate 9_f tlig transferor. 

Q) @ transferee sells, transfers, 9; otherwise disposes o_f gt; rights tp 
technology. 

Q1) The transferee fails lg make E necessary payments g expenditures 
required by gubdivision A paragraph 

Q) The transferee grants §._I_‘l interest t_o Q transferor i_n violation o_f 
subdivision ; paragraph §l_1L 

Q3) The amount o_f th_e repayment i_s determined pursuant t_o lh_e following 
schedule: 

Occurrence pf event causing recapture Repayment portion 

Less than §_i_x months lfl percent 
S_ix months 9; more _b_1ll l_e__s_§ than lg months 83-1/3 percent 

1_2 months 95 more l31lt_; le_s§ than l§_ months 66_-2/3 percent 
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18 months or more but less than 24 months £9 percent 

23 months g more E l£s_s_ than Q months 33-1/3 percent 

30 months or more but less than 36 months 16-2/3 percent 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. EQUITY INVESTMENT CREDIT. (a) A credit shall be 
allowed against the tax imposed by this chapter for the taxable year in an amount 
equal to 30 percent of the net investment in exeess of $25,000 in the equity stock 
of a qualified small business; which i_s organized Q a corporation. 
ameunteftheereelitferataxableyearma-ynetexceed$7§;00& Ecreditfol 
thp taxable fig i_s E l§ o_f 

Q) $75,000, pp 
Q) 39 percent pf :15 sum 9_f 1:3 following, computed fg th_e investment i_n 

each gualified small business: 

£5) llpg nit investment made by Q5 taxpayer during @ taxable year i_n 
fig eguity stock 9_f ‘th_e gualified small business, le_s_s 

9) $25,000; g 
Q) E percent o_f ghp taxpayer’s tg liability computed after subtraction pf 

a_ll nonrefundable credits. 

£13) For purposes of this credit the following limitations apply: 

(1) Equity stock means common 9; preferred stock ip Q13 gualified spill 
business, E shall not include any security wlaieh provides fer fixed 9;: variable 
interest pa-y-meats which would pp treated ap @ under section 3fi pf t_h_e 

Internal Revenue 11;. 
(2) The taxpayer and any related persons may not own more than 49 

percent of the value of any class of stock. For purposes of clause, 
a person is a related person to another person if (i) the relationship between the 
persons would result in a disallowance of losses under section 267 or 707(b) of 
the Internal Revenue Code of 1954 or (ii) the persons are members of the same 
controlled group of corporations. flihe restrietiens previeled by this 
shaH.applyferathreeyearperiedbegmmngen.thedatethe%eekispumhasedT 
lfthemxpayererarelatedpersenaequ#esmerethan49pereentefthe¥alueef 
anyelassefsteekafiertheallewaneeefaeredfiunderthlswbdivflenandpder 
tetheendefthethreefirearpeéedythetaxpayefistaxferthetaxableyearin 
whiehtheereditwasallewedshallbelnereasedbytheameunteftheeredit 
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(3)J1heereditshal1netexeeed7épereentofthetaxpayerlstaxliabHity 
eemputedafierthesubtraefienefaflereéfisqeflaerthanthecreditprevidedin 
t-his fit investment” i_s limited t_o LS1} 9_r the tag market o_f 

marketable securities which the transferred t9_ the qualified small business i_n 

return Q eguity stock, kg th_e pt‘ erty other property g other consideration 
received hy tlg taxpayer. The amount o_f the pet investment gieh he reduced l_)y 
a_ny payments made hy the qualified small business t_o redeem shares o_f it_s stock g tp acquire fie assets g stock o_f another business during e 24-month period 
beginning 95 Eat E t_o _t_}_'l_§ taxpayer’s purchase pt tl_1e stock i_n the qualified 
small business. Marketable securities ere limited Q {A} obligations Q th_e United 
States government, tl_3) securities o_f e corporation g other entity tfi stock g 
other securities o_f which a_re listed py the New York pt American Stock 
Exchange" or by the National Association o_f Securities Dealers Automated 
Quotation’ System, g Q) st_ate _o_r local government obligations, other M 
industrial development bonds § defined Q section 103(b) o_f Q Internal Revenue 
Code. @ transfer pt’ @ assets pt‘ Q entity engaged i_n a_1 trade g business a_s e 
corporation, partnership, association, g proprietorship tg e corporation shall n_ot 
gualify g e pet investment tpt purposes o_f @ credit, i_f ’th_e ownership pf the 
transferee corporation t§ substantially @ same a_s E o_f th_e entity. @ 
purposes o_f the preceding sentence, epy property owned l_)y g we directly i_p the 
business, pledged § collateral, g u_se_d ee working capital @ constitute assets 
9_f the business. 

(19) tel If the principal place of business of the qualified small business is 
located in an enterprise zone designated pursuant to section 273.1312, $10,000 
shall be substituted for $25,000 and $100,000 for $75,000 in paragraph (a). 

(6) (Q2 The taxpayer’s basis in the stock shall be reduced by the amount of 
the credit. 

Q) tp the cal: o_f a_n investment made hy e small business corporation, 
having 3 valid election i_r_1 effect under section 1362 gt’ Qe Internal Revenue Code, 
gt l_)y e partnership, tfi credit shall he allocated among E shareholders g 
partners pp e p_r_g E lfiie pr_1tl_ the limitations contained i_n paragraphs tagE 
te) fit apply t_o the small business corporation 'pr_ partnership. th 1’1_0 ise 
e taxpayer E allowed e maximum credit Q excess pt‘ th_at_ permitted hy paragraph 
@ar.£<.=L 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is amend- 
ed by adding a subdivision to read: 

Subd. 3 RECAPTURE; EQUITY INVESTMENT CREDIT. Q) A 
taxpayer Lho receives e ta_x reduction pursuant t_o subdivision fl shall repay t_o tlg 
commissioner eh amount _o_f th_e tag reduction a_s specified paragraph Q) i_f e1_n_y 
o_f E following conditions occur within .3 four-year period th_e @ _o_f the 
investment: 
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Q) % taxpayer transfers, sells, g otherwise disposes o_f % stock other 
than transfer t_)y E estate o_f g taxpayer who died after acguiring @ stock. 

Q) :13 taxpayer g a related person acquires a_n interest @ gualified 
small business i_n excess o_f that permitted py subdivision 5 clause (b)(2). 

Q) The transferee ceases operations ip Minnesota. 
93) [lip amount 9_f gig repayment determined pursuant tp th_e following 

schedule: 

Occurrence o_f event causing recapture Repayment portion 

Less than si_x months @ percent 
‘:3. 9%! ’ 

Six months or more but less than 12 months 87-l/ 2 percent 

Q months pg more lgt 1e_ss than Q months E percent 
18 months or more but less than 24 months 62-1/2 percent 

I 
E months g more E lei than §Q months §Q percent 

30 months or more but less than 36 months 37-1/2 percent 

Q percent 
l2-1/ 2 percent 

{9} I_f 3 credit wg allowed fgr g qualified small business whose principal 
phfizp pf business E located ip Q enterprise Qpp E th_e business ceases 
operations Q Q2 E within tlfie yepgs atjg th_e investment i_s made, E 
taxpayer sl_1a_ll file pp amended return claiming E credit without regard t_o 

subdivision 5 paragraph Q 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is 

amended by adding a subdivision to read: 
Subd. 4_b. MULTISTATE BUSINESSES. _I_f a gualified small business 

i_s engaged E a business partly within gt partly without t_h_e state, tfi credit 
allowable pursuant t_o subdivision 2 g 5 Q technology transferred t_o g a pe_t 
investment made Q th_e business must E apportioned. 1 credit determined 
pursuant t_o subdivision 2 g 3 must b_e multiplied py E arithmetical average o_f @ qualified small business’ property E payrolls, determined a_s provided py 
section 290.19, subdivision L clauses (2)(a)(2) E (2)(a)(3), using from Q; 
most recently available year. After E technology i_s transferred g I:h_e invest- 
ment made, me qualified small business shall certify t_o % transferor taxpayer’ 
factors under section 290.19, subdivision L clauses (2)(a)(2) E (2)(a)(3)Q 
o_f th_e succeeding tw_o ta_x years. I_f the factors 3); either 9_f these years would 
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result i_1_i_ at l_e_2_1s_t a 2; percent change Q tbe allowable credit, E taxpayer shall 
gig Q amended return repaying g claiming ge difference ip th_e credit. Il_1g 
preceding sentence n_ot apply Q qualified small business ceases operations 
i_n Minnesota apc_l th_e recapture provisions o_f subdivision ga gr_ 3 apply. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivi- 
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. CARRYOVER; OTHER CONDITIONS. 
$heprevisiem9fsecéen%90r06&subdivisicm3;ehuse(a9;4¢and§shaHapply 
tethesumeftheeredimwhiehthhseefienallewsyeiweptthatmcarrybackshan 
bealleweels 1Ilheearr—yeverprevisiense£secti9n2,9£L068ysubdivision-37c1ause 
éwyshaflapplytethewmeftheeredimallewedbythisseefienemeptthatthel 
term fireseareh credit-’—’ er: ireseareh and experimental expenditure creditfl shall 
includethe_creditsautherizedbysubeli44siens2and3efthisseetien: _I_f'tl1_e 

amount bf tbb allowable credit pursuant t_o subdivision g g Q fgr _t_h§ taxable gag 
exceeds Q taxpayer's m_x liability g E th_e limitation contained ip subdivision §,_, 

clause (a)(3) applies, bl_1_e_: unused credit f_o£ E taxable E‘ a carryover t_o _e1c_b 
Q’ Q succeeding % taxable years. _T_b_e entire amount o_f Q. unused w I3 carried t_o Q. earliest o_f th_e taxable years t_o which i_t r_n_ay E carried. 
jig liabi1ity” means mg ta_x imposed by :13 chapter reduced by Q E o_f mg 
nonrefundable credits allowed under t_l_1is_ chapter except tfi credit allowed by 
section 290.068. The credits allowed by subdivisions 2 and 3 shall only be 
available to corporations and banks whose tax is computed pursuant to section 
290.06, subdivision 1.

9 

The maximum limitations on the amount of credits pursuant to subdivi- 
sions 2 and; 3i fllg Q shall be determined by aggregating together the credits of all 
the corporations in the controlled group of corporations with the taxpayer. In 
order to facilitate compliance with and enforcement of this provision the commis- 
sioner may require the taxpayer to claim the credit on a combined report of the 
unitary business or to file a copy of the consolidated federal return with the state 
return or both. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is 

amended by adding a subdivision to read: 
Subd. L COMMISSIONER’S POWER TO DISALLOW CREDIT. 

Ebb commissioner fly disallow g credit under subdivision g 93 5 if Q determines Q th_e transaction giving big t_g Q credit \_v_a_s_ entered ii by Q parties 
primarily tp reduce bag _a_nc_l @ primarily £05 a_n independent business g 
commercial purpose tbap blia reduction Q‘ taxes. 

Sec. 13. TRANSITION PROVISION; FARMS. 
_A_rp investment made gr g before June 3_0, 1985, i_13 a corporation 

primarily engaged i_n E business o_f farming does n_ot gualify fbr @ eguity 
investment credit under Minnesota Statutes, section 290.069. The business pf 
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farming includes E activities enumerated Minnesota Statutes, section 290.09, 
subdivision Q paragraph gal ’_F_h_e commissioner o_f energy Ed economic 
development fly n_o_t certify a_n entity primarily engaged Q farming a_s a qualified 
small business under Minnesota Statutes, section 290.069, subdivision 1, prior tg 
l“_1X _1_» l23_5- 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.21, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. (a) 85 percent of dividends received by a corporation during the 
taxable year from another corporation, when the corporate stock with respect to 
which dividends are paid does not constitute the stock in trade of the taxpayer or 
would not be included in the inventory of the taxpayer, or does not constitute 
property held by the taxpayer primarily for sale to customers in the ordinary 
course of his trade or business, or when the trade or business of the taxpayer does 
not consist principally of the holding of the stocks and the collection of the 
income and gains therefrom. The remaining 15 percent shall be allowed if the 
recipient owns 80 percent or.more of all the voting stock of sueh gig other 
corporation; and the dividends were paid iirem ineeme arising out of business 

efwhiehthedhddendsaredeelaredwasderivedfirembusinessdenewithinand 
witheutthisstatathensemuehoftheremaindershaflbeaflewedasadedusfien 

assignableeraiiesabletethisstatebearstetheentirenetineemeefthe 
eespeiaimmsuehmtebeingdetepmmedbytheretumsunderthisehapterefthe 

. .Suehi..ii£e¥t_he “yea; rghei. .1. 
t-hereof-; theburéenshailbeentketaiepayeeefshoxvingthattheanaeuntef 

claimed‘ asaeleduetion‘ 1iasbeeiii=eeeived' £remineeme' eutet‘ 
business done in this state. 

(b) If the trade or business of the taxpayer consists principally of the 
holding of the stocks and the collection‘ of the income and gains therefrom, 
dividends received by a corporation during the taxable year from another 
corporation, if the recipient owns 80 percent or more of all the voting stock of 
sash th_e other corporation; {from income arising out of business done in this state 

stategthensemuehefthediiédendsshaubeailewedasdeduefienastheamount 
efthemxablenetineemeeftheeerperatienpayingthedhédendsmsignableer 
ailecabletethisstatebeamtetheenarenetineemeeftheeerpeméeniwehmte 

burdenshaubeenthetaiepayerefshewdngthattheamountofdkédendsdaimed 
asadeduefienhasbeenreceivedfiemineemeasisingeutefbuénessdeneinthis 
state. 
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(c) The dividend deduction provided in this subdivision shall be allowed 
only with respect to dividends that are included in a corporation’s Minnesota 
taxable net income for the taxable year. 

The dividend deduction provided in this subdivision does not apply to a 
dividend from a corporation which, for the taxable year of the corporation in 
which the distribution is made or for the next preceding taxable year of the 
corporation, is a corporation exempt from tax under section 501 of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1982. 

The dividend deduction provided in this subdivision applies to the amount 
of regulated investment company dividends only to the extent determined under 
section 854(b) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
Decemberiil, 1982. 

(d) If dividends received by a corporation that does not have nexus with 
Minnesota under the provisions of Public Law 86-272 are included as income on 
the return of an affiliated corporation permitted or required to file a combined 
report under section 290.34, subdivision 2, then for purposes of this subdivision 
the determination as to whether the trade or business of the corporation consists 
principally of the holding of stocks and the collection of income and gains 
therefrom shall be made with reference to the trade or business of the affiliated 
corporation having a nexus with Minnesota. 

fig) Dividends received by 3 corporation from another corporation which i_s 
organized under big l_a_vys_ 9_f g foreign country g Q political subdivision. o_f g 
foreign country, Q dividends afi peg from income arising from sources 
without _t_l_1b United States, Q commonwealth o_f Puerto Rico, 5131 Q possessions 
bf t_h§ United States. @ deduction provided by tl_1i_§ clause @ pop app_ly i_f th_e 
corporate stock fir respect tg which dividends a_re }@ constitutes th_e 33% Q 
trade Q‘ tbe taxpayer, 95 would g included Q th_e inventory o_f grb taxpayer, br_* 

constitutes property Q by th_e taxpayer primarily E £4; 39 customers i_n E 
ordinary course o_f th_e taxpayer’s 9; business, g: b‘ plg g business bf 
th_e taxpayer consists principally o_f tbe holding o_f stocks E tl_1_e_ collection o_f@ 
income _c_>_r_ gains therefrom. & dividend m_ay be deducted under tbg clause i_f i_t 
is deducted under clause (pl 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 290.21, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. g FOREIGN SOURCE ROYALTIES. fig) Rentals, E app 
royalties accrued g received from z_1 foreign corporation Q th_e E o_f by _fb_r E 
privilege o_f using outside o_f E United States patents, copyrights, secret processes Q formulas, good fll_l,_ know—how, trademarks, trade brands, franchises, Q 
gtlg blgb property. Rentals, fe_es_, 9}: royalties deducted under £135 subdivision 
shall n_ot _b_e_ included i_n th_e taxpayer’s apportionment factors under section 
290.19, subdivision L clause (l)(a) 9; (2)(a)(1). Ibe preceding sentence s_ha_ll E‘, 
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lg construed t(_)_ imply that nondeductible rentals, fees, and royalties from such 
properties g g were included i_n pg excluded from t_h_e apportionment factors 
under fly other provision pf law. 

Q») A corporation i_s allowed fig deduction provided py gig subdivision 
pply Q‘ during E taxable 3 it received gr accrued a_t l_<:::1_st '8_0 percent o_f it_s 

gross income from sources a_s defined i_n clause ga) an_d f§ dividends received 
from foreign corporations. E c0rporation’s gross income Q; purposes o_f t_l1i§ 
clause shall 3 computed without regard t_o fie requirement pf section 290.34, 
subdivision 5 gag a combined report pg fil_ed reflecting -ph_e entire income o_f fie 
unitary business.

1 

gel lg purposes o_f ‘t_lgs_ subdivision, 2_1-foreign corporation i_s Q) a 
corporation organized under £15 l_ayv§ pf a foreign country 9_r jg political 
subdivision pf 2_1 foreign country g Q) 2_1 corporation which 3'9; th_e taxable ygg 
derives a_t gig _8_Q percent o_f it_s gross income from sources without pl;i_e United 
States, £l_1§ commonwealth o_f Puerto Rico, a_mi_ tlg possessions g gig United 
States. 5 foreign corporation E n_ot include a DISC a_s defined i_n section 

992(a) o_f gig Internal Revenue Code o_f 1954, a_s amended through December all 
1983.

‘ 

£51) The deduction provided i1_1 tlifi subdivision i_s allowed only with respect 
t_o rentals, fees, pg royalties that g included i_n § corporation’s Minnesota 
taxable pet income [qr mg taxable year. 

See. 16. Minnesota Statutes 1982, section 462.651, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. GENERAL TAXES. The governing body of a municipal- 

ity in which_ any project of a redevelopment company is located may, by 
ordinance oi: resolution E fig local approval a§ provided i_n subdivision §, 
exempt from all local taxes so much pp t_o percent of the value of the property 
included in that project as which represents an increase over the assessed 
valuation of the property, both land and improvements, acquired for the project 
at the time of its original acquisition for redevelopment purposes. Should such a 
if @ governing body grant such a tax grants ap exemption, the project shall, to 
the extent of the municipal exemption and during the period thereof, be exempt 
from any and all state; county; and school district ad valorem property taxes. 
The tax exemption specified herein shall not operate for a period of more than 25 
t_en years, commencing in each instance from the date on which the benefits of 
such exemption first become available and effective. There shall be No exemp- 
tion may pg granted from payment of special assessments or from the payment of 
inspection, supervision, and auditing fees of the commissioner of energy, planning 
and development or the authority.

’ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 462.651, is amended by adding 
a subdivision to read: 
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gfl ; COMMENT BY COUNTY BOARD. Before approving g ta_x 
exemption pursuant pg tlfi section, _t_l_ig governing body pf th_e municipality m_u_st 
provide Q opportunity 39 t3 members o_f E county board 9_f commissioners o_f 
the county ip which th_e project i_s proposed t_(_)_ 3 located @ Q members o_f t_h_e_ 
Ecol board pf tl_1p school district i_n which gr; project i_s proposed t_o Q located 
pp m_eet @ governing ML 1 governing Ey mpt present t_o me 
members pf those boards i_t§ estimate pf gig fiscal impact o_f E proposed property 
ta_x exemption. @ ti); exemption _rp_gy El; pg approved lgy tl1_e governing body 
until t_h_§ county board Q‘ commissioners lLa1s presented iis written comment pp 
tfi proposal tap the governing body, g Q gyg passed frpm tfi dgtp pf Q: 
transmittal py fig governing bpdy :9 Q pgg o_f gg information Q §l_1§ 
impact, whichever occurs first. 

Sec. 18. ALLOCATION TO DULUTH. 
95 Duluth i_s allocated $6,610,940 9; gig gag reductions permitted 

l_>y section 273.1314, subdivision § pursuant t_o it_s designation under section 
273.1312, subdivision 4_, paragraph Q; clause QL 

Sec. 19. PLANT CONSTRUCTION AND EXPANSION GRANTS. 
Subdivision 1. APPROPRIATION. I13 31; o_f $3,400,000 is appropri- E fig 315 general f_ur5d_ tp tfi commissioner o_f energy @ economic 

development fpr_ _t_l_1p purpose o_f providing grants £9 industrial operations figE 
substantially renovating their facilities, provided tl_1_a_t flip renovation enables Q 
operation t_o continue t_o provide g substantial portion pf _tl1_e_ industrial employ- 
gepg o_f th_e community E which i; i_s located. 115 gflit i_s intended t_o@ mg % co_st o_f property §z_1_x increases dpg pp plant expansion g renovation £1 
th_e c_ost pf szfi tag; pg equipment purchased t_o replace obsolete, inadequate, g 
inefficient equipment i_r_1 th_e plant. 

Q‘ §l_1_e gm appropriated, pp pg $1,000,000 @y E granted Q g 
processing a_p_d_ packing facility §l_1_a_t_, pt phg tim_e yvfl renovation g expansion o_f 
‘th_e facility begins, provides £1: 10 percent pf Q industrial employment i_n §l_1_e 

0_itL IE_entire,_..am0unt9ffl1§sLrItmh22ai<1%g@J1JxLfl£ 
Up tp $2,400,000 fly IE granted 19 g manufacturer g" internal combus- 

ggg engines generators, electrical generating its” grg switchgear flpap pt t_h_e 

ti_rr1_g when renovation 9; expansion o_f ge facility begins, provides E te_n 
percent <_)_f tl_1__e_ industrial employment in the g_1:§£l_2 i_s t_o pp disbursed § 
follows. ilk recipient must annually certify t_o th_e commissioner Q. following 
amounts p§_i_<_l during t_l1e E Q) t_h_g additional property tfis pgigl a_s 31 result 
o_f £15 expansion §m_d Q2 one-third pf lS_l'_l£ §§lc§ t_agr_ p2_1_i5l_ 9_r_1 replacement capital 
eguipment tmg Q95 Q gualify fog t_h_e E percent lbs E ite under 
Minnesota Statutes, section 297A.O2, subdivision _2_. 1 commissioner £111 Vp_ay E 1e_ss§1_" pf E amount certified fpr Q15 @ p_r_ $480,000. if Q 3 E @ 
amount certified i_s le_ss_ gap $480,000, thp excess shall carryforward E gy IE 
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'_n a succeeding year. The commissioner may not pay a_n amount Q excess pai
f 
d 1 

t at certified. The appropriation E % grant does n_o_t_ cancel. 
in additional su_m o_f $100,000 appropriated t_o E commissioner Q‘ 

energy E economic development t_o provide _a grant t_o g Qty which i_s selected Q tlQ % Q a foreign manufacturing development facility. E gjfl i_s E 
subject t_o E limitations contained Q tQ Q paragraph Q‘ Q_i§ subdivision. 5 
foreign manufacturing development project i_s a production a_n_d office facility 

financed, Q whole Q part, py Q agency Q a foreig government Q g foreign 
corporation t‘Q tl1_e purpose Q‘ testing Qt developig tl1_e expertise Q‘ foreign 
firms Q manufacturing products Q Qe United States. 1 gy _nQy pg Qe 
grant moneys to provide assistance t9 Q15 foreign manufacturing development 
facility @ manner determines appropriate. 

Designation Q grant recipients _no_t subject t_o t:h_e provisions.,Q,c11,apter 
14. 

Q RECAPTURE. A business QQ receives a grant pursuant Q 
subdivision 1 ill Qpay t_o thp commissioner Q energy QQ economic develop- 
ment z_1 portion Q Q5 grant within [Qt years Q‘ Q3 receipt Q t_lQ grant, t_lQ 
commissioner determines Qa_t Q) Qg recipient @ failed t_o renovate Q expand 
i_t_s facility according tg th_e schedule submitted pursuant t_o subdivision 1 a_ngE 
tlQ recipient i_s unlikely t_o resume t_lQ renovation Q expansion activity according 
to a. schedule tl_12_1t i_s reasonably similar Q result tg Q original schedule, allowing 
Qt s_oQ_e extension Q Q)_t t_o exceed Q2 percent Q‘ Q1_e_ @1_e_ originally 
scheduled, Q accomplishment Q Q renovation Q expansion, Q Q) th_e 

recipient h_as_ ceased operation Q‘ th_e facility. 

’Lm amount o_f tl1_e repayment i_s determined according tg Qe following 
schedule: 

Occurrence Q‘ event causing recapture Repayment portion 

L£s.t1r&2r.x2)'<=_ari lfiwat 
%x9a_rgm9r9M1£»t11_'c12my_e_ar_s E2gce_r1t 

Mm§§g£c£9b_ut1_e§§t1££11£2yee;rs 6_0per.;t 

T_11r9s@2r_@'v_t*t1£s_s.1:1££<£r>E§ 191291922 

Four years Q more Qtt Ii than L/e years Q percent 
Sec. 20. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1982, section 462.651, subdivision Q Qid Minnesota 

Statutes 1983 Supplement, section 462.651, subdivision §_ a_r§ repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATE; APPROPRIATION. 
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Sections 1 t_o 3 a_re effective E Qy following enactment. Sections § 
t_o l_3 a_re effective Q taxable years beginning December gal 1983, except 
th_at th_ey shag not apply to qualified small businesses E were certified by E 
commissioner Q‘ energy @ economic development prior to April lg 1984. 
Section 1;‘: is effective for taxable years beginning e_1_ft_e_r E g % Section lg 
i_s effective ifi taxable years beginning gig December 3_l, 1984. Sections E L7, 
aid 29 a_re effective Q exemptions approved E fly L % Section Q i_s 
effective July L 

ARTICLE 6 
SALES 

"S‘tebtionr—l. Minnesota Statutes 1982, section 297A.01, subdivision 15, is 

amended to read: 
Subd. 15. “Farm machinery” means new or used machinery, equipment, 

implements, accessories and contrivances used directly and principally in the 
production for sale, but not including the processing, of livestock, dairy animals, 
dairy products, poultry and poultry products, fruits, vegetables, forage, grains 
and bees and apiary products. “Farm machinery” shall include machinery for 
the preparation, seeding or cultivation of soil for growing agricultural crops, 
harvesting and threshing of agricultural products, and certain machinery for 
dairy, livestock and poultry farms, together with ham cleaners, milking systems, 
grain dryers, automatic feeding systems and similar installations. Irrigation 
equipment sold for exclusively agricultural use, including pumps, pipe fittings, 
valves, sprinklers and other equipment necessary to the operation of an irrigation 
system when sold as part of an irrigation system, except irrigation equipment 
which is situated below ground and considered to be a part of the real property, 
shall be included in the definition of farm machinery. Logging equipment, 
except glla_i_n saws, gall 3 included in E definition o_f fig machinery. Repair 
or replacement parts for farm machinery shall not be included in the definition of 
farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material, communi- 
cation equipment and other farm supplies shall not be considered to be farm 
machinery. “Farm machinery” does not include motor vehicles taxed under 
chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers, garden—type tractors or 
garden tillers and the repair and replacement parts for those vehicles and 
machines. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 297A.01, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. l_6. CAPITAL EQUIPMENT. Capital equipment means machin- 
gy and eguipment 2_n_1_d tfi materials fl supplies necessary t_o construct 9; install 
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E machinery g equipment. 19 qualify under @ definition th_e_ capital 
eguipment fist ll: u_s§gl_ py @ purchaser g lessee §o_r manufacturing, fabricat- igz-z<_>rref'1ning;a_2r0ductt_0@mat.gtflflwlxwiflfi 
establishment o_f 2_1 Exy o_r flip physical expansion pf a_n existing manufacturing, 
fabricating, g refining facility Q th_e gag Capital eguipment n_ot include 
Q) machinery 9; equipment purchased o_r leased £9 replace machinery g 
equipment performing substantially @ same function i_n Q existing facility, Q 
repair g replacement parts, 95 Q) machinery pg eguipment used tg extract, 
receive, o_r store raw materials. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 297A.O1, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. SPECIAL TOOLING. Special tooling means tpglsy d_ie_s, 
patterns, gauges gig other special tools which h_aye value arid g gnly Q Q 
buyer % for the use for which it is made. An item has use or value Q. 
133$ thg HE n_o‘t standard enough t_o ‘pp stocked g ordered from a catalog 
9; other £185 literature, lgt must Q. produced i_n accordance E3 special 
requirements peculiar Q gig buyer £1 Qt common tp someone E whose 
conditions Q possible u_se o_f Q. material g reasonably similar t_o E buyer’s. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.02, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. EA-RM MACHINERY AND EQUIPMENT. Notwithstanding 
the provisions of subdivision 1, the rate of the excise tax imposed upon sales of 
farm machinery shall be; gaecial tooling, fl capital equipment i_s “four percent. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.02, is amend- 
ed by adding a subdivision to read: 

Subd. 5; MANUFACTURED HOUSING. Notwithstanding th_e provi- 
_s_ipp§ _o_f subdivision L Q flag at retail 9_f manufactured homes 11 {g 
residential purposes E excise Q i_s imposed upon §§ percent gt‘ t_h§ gig ]gic_e Q‘ 
th_e home. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.14, is amend- 
ed to read: 

297A.l4 USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE PER- 
SONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES. 

For the privilege of using, storing or consuming in Minnesota tangible 
personal property, tickets or admissions to places of amusement and athletic 
events, electricity, gas, and local exchange telephone service purchased for use, 
storage or consumption in this state, there a g ta_x is imposed on every person in 
this state a use tax at the rate of six percent of the sales price of sales at retail of 
any of the aforementioned items unless the tax imposed by section 297A.O2 was 
paid on the sales price. Notwithstanding the provisions of this paragraph th_e 
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preceding sentence, the rate of the use tax imposed upon the sales price of sales of 
farm machinery shall be; special tooling, 2_zp_cl capital guipment i_s four percent. 

A motor vehicle subject to tax under this section shall be taxed at its fair 
market value at the time of transport into Minnesota if the motor vehicle was 
acquired more than three months prior to its transport into this state. 

Sec. 7, Minnesota Statutes 1982, section 297A.15, is amended by adding 
a subdivision to read: 

SLM. Q REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding tl1_e provi- 
sions pf section 297A.02, subdivision Q, t_l1_e ta_x Q Egg o_f capital eguipment s_ha_l1 
_lg_e_ imposed a_ng collected Q if Q gptp under section 297A.O2, subdivision L 
applied. application py t_hp purchaser, pp f9r_rn_s prescribed py tl1_e commis- 
sioner, p refund g@ Q jg reduction it} Q ta_x gulp gs 3 £111} o_f thg application 
pf tile §g§g§'under section 297A.02, subdivision 5 shall 113 paid t_o Q purchaser. 
_'I;h_e application $2311 include information necessary f_o§ @ commissioner initially 
t_o irify LIE flip purchases qualified §_s capital equipment under section 297A.02, 
subdivision ; M my map % applications Q refunds may pg @ under 
flip subdivision p calendar year. Unless otherwise specifically provided py tli 
subdivision, E provisions o_f section 297A.34 apply Q t_hp refunds payable under 
t_hi_s subdivision. There i_s annually appropriated _t_g flip commissioner 9_f revenue 
t_l1§ amount required _t_g make thp refunds. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.25, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297A.0l to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices and 
salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa 
products, and food products which are not taxable pursuant to section 297A.0l, 
subdivision 3, clause (c) and which are sold by a retailer, organized as a nonprofit 
corporation or association, within a place located on property owned by the state 
or an agency or instrumentality of the state, the entrance to which is subject to an 
admission charge. This exemption does not include the following: 

(i) candy and candy products; except "when sold Q fundraising purposes 
py g nonprofit organization that provides educational gig social activities fpg 
Lolmg Leopg primarily aged l§ fl under; 

(ii) carbonated beverages, beverages commonly referred to as soft drinks 
containing less than 15 percent fruit juice, or bottled water other than noncarbo- 
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nated and noneffervescent bottled water sold in individual containers of one-half 
gallon or more in size; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine 
intended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, therapeutic 
and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles notwithstand- 
ing the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other 
consumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Constitution 
or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, the state of 
Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal! giiiperty (i) 

which, without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota by 
the purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into -other tangible 
personal property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used 
in a trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter returned to 
a point within Minnesota, except in the course of interstate commerce (storage 
shall not constitute intermediate use); provided that the property is not subject to 
tax in that state or country to which it is transported for storage or use, or, if 

subject to tax, in that other state, that state allows a similar exemption for 
property purchased therein and transported to Minnesota for use in this state; 
except that sales of tangible personal property that is shipped or transported for 
use outside Minnesota shall be taxed at the rate of the use tax imposed by the 
state to which the property is shipped or transported, unless that state has no use 
tax, in which case the sale shall be taxed at the rate generally imposed by this 
state; and provided further that sales of tangible personal property to be used in 
other states or countries as part of a maintenance contract shall be specifically 
exempt; or (ii) which the seller delivers to a common carrier for delivery outside 
Minnesota, places in the United States mail or parcel post directed to the 
purchaser outside Minnesota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by 
means of the seller’s own delivery vehicles, and which is not thereafter returned 
to a point within Minnesota, except in the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods. the ultimate destination.of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions of 
chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently refunded; 
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(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real 
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations thereof; 
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or 
imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for watches and 
clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and silver- 
plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glasses; field glasses and 
binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur 
is the component material or chief value, but only if such value is more than 
three times the value of the next most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jellies, 
hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic cachous 
and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, oil, 

powder, or other article intended to be used or applied only in the case of babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or imitation leather, salesmen’s sample and display cases, purses, hand- 
bags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consump- 
tion of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food and 
beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or 
consumed in agricultural or industrial production of personal property intended 
to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used becomes an 
ingredient or constituent part of the property produced. Such production shall 
include, but is not limited to, research, development, design or production of any 
tangible personal property, manufacturing, processing (other than by restaurants 
and consumers) of agricultural products whether vegetable or animal, commercial 
fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, printing, mining, quarry- 
ing, lumbering, generating electricity and the production of road building materi- 
als. Such production shall not include painting, cleaning, repairing or similar 
processing of property except as part of the original manufacturing process. 
Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances, contrivances, 
furniture and fixtures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam 
used for space heating or lighting, are not included within this exemption; 
however, accessory tools, equipment and other short lived items, which are 
separate detachable units used in producing a direct effect upon the product, 
where such items have an ordinary useful life of less than 12 months, are included 
within the exemption provided herein; 
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(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consump- 
tion in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.l4) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publication. 
For purposes of this subsection, “publication” as used herein shall include, 

without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Minnesota 
Statutes 1965, section 331.02, and any supplements or enclosures with or part of 
said newspaper; and the gross receipts of any advertising contained therein or 
therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in any such publication 
shall be deemed to be a service and not tangible personal property, and persons or 
their agents who publish or sell such newspapers shall be deemed to be engaging 
in a service with respect to gross receipts realized from such newsgathering or 
publishing activities by them, including the sale of advertising. The term 
“publication” shall not include magazines and periodicals sold over the counter. 
Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances, contrivances, 
furniture and fixtures used in such publication and fuel, electricity, gas or steam 
used for space heating or lighting, are not exempt; 

(1') The gross receipts from all sales, including sales in which title is 

retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an 
installment sale or lease purchase agreement under section 465.71, of tangible 
personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, the 
United States and its agencies and instrumentalities or a state and its agencies, 
instrumentalities and political subdivisions. Sales exempted by this clause in- 
clude sales pursuant to section 297A.01, subdivision 3, clauses (d) and (f). This 
exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials 
purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or 
similar type of contract with a guaranteed maximum price covering both labor 
and materials for use in the construction, alteration or repair of a building or 
facility. This exemption does not apply to construction materials purchased by 
tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings or 
facilities which will not be used principally by the tax exempt entities; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible 

personal property in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that'kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale. For purposes of this clause, sales by a 
nonprofit organization shall be deemed to be “isolated or occasional” if they 
occur at sale events that have a duration of three or fewer consecutive days. The 
granting of the privilege of admission to places of amusement and the privilege of 
use of amusement devices by a nonprofit organization at an isolated or occasional 
event conducted on property owned or leased for a continuous period of more 
than 30- days by the nonprofit organization are also exempt. The exemption 
provided for isolated sales of tangible personal property and of the granting of 
admissions or the privilege of use of amusement devices by nonprofit organiza- 
tions pursuant to this clause shall be available only if the sum of the days on 
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which the organization and any subsidiary nonprofit organization sponsored by it 
that does not have a separate sales tax exemption permit conduct sales of tangible 
personal property, plus the days with respect to which the organization charges 
for the use of amusement devices or admission to places of amusement, does not 
exceed eight days in a calendar year. For purposes of this clause, a “nonprofit 
organization” means any corporation, society, association, foundation, or institu- 
tion organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational 
purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of a private 
individual; 

(1) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or 
other consumption of such property by railroads, freight line companies, sleeping 
car companies and express companies taxed on the gross earnings basis in lieu of 
ad valorem taxes. For purposes of this clause “rolling stock” is defined as the 
portable or moving apparatus and machinery of any such company which moves 
on the road, and includes, but is not limited to, engines, cars, tenders, coaches, 
sleeping cars and parts necessary for the repair and maintenance of such rolling 
stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, 
use or other consumption of such property by airline companies taxed under the 
provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, “airflight 
equipment” includes airplanes and parts necessary for the repair and maintenance 
of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

(0) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other 
consumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in the 
production of taconite, the material of which primarily is added to and becomes a 
part of the material being processed. 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and 
the storage, use or other consumption of such property by, any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclusively 
for charitable, religious or educational purposes if the property purchased is to be 
used in the performance of charitable, religious or educational functions, or any 
senior citizen group or association of groups that in general limits membership to 
persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for pleasure, 
recreation and other nonprofit purposes, no part of the net earnings of which 
inures to the benefit of any private shareholders. Sales exempted by this clause 
include sales pursuant to section 297A.01, subdivision 3, clauses (d) and (f). This 
exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials 
purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or 
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similar type of contract with a guaranteed maximum price covering both labor
' 

and materials for use in the construction, alteration or repair of a building or 
facility. This exemption does not apply to construction materials purchased by 
tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings or 
facilities which will not be used principally by the tax exempt entities; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance 
if the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, section 1901, as amended. 

’ 

(s) The gross -receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to section 
360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodeling is 
financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 United 
States Code, sections 801 to 805, as amended. This exemption shall not be 
effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, builders or 
owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the commissioner 
of revenue filed by recipients of the benefits provided in title 38 United States 
Code, chapter 21, as amended. The commissioner shall provide by regulation for 
the refund of taxes paid on sales exempt in accordance with this paragraph. 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for 
use in conjunction with a course of study in a public or private school, college, 
university and business or trade school to students who are regularlyienrolled at 
such institutions. For purposes of this clause a “public school” is defined as one 
that furnishes course of study, enrollment and staff that meets standards of the 
state board of education and a private school is one which under the standards of 
the state board of education, provides an education substantially equivalent to 
that furnished at a public school. Business and trade schools shall mean such 
schools licensed pursuant to section 141.25. 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed 
to advertise and promote the sale of merchandise or services, which material is 

purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside the 
state of Minnesota. 

(w) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the 
following manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, h_o_t water, propane gas, and L.P. gas 
sold to residential customers for residential use; 
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(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, Febru- 
ary, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, Febru- 
ary, March and April. 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group of 
persons which provides an opportunity for citizens of the state to participate in 
the creation, performance or appreciation of the arts and which qualifies as a 
tax-exempt organization within the meaning of Minnesota Statutes 1980, section 
290.05, subdivision 1, clause (i). 

(y) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or 
consumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of 
Minnesota and is exempt from federal taxation pursuant to section 501(c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1982; and 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or 
consumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, education- 
al, or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit uses. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or 
similar items used for feminine hygiene. 

(gt) 1 gross receipts from E % o_f a manufactured home, as defined Q section 327.31, subdivision §_, t_o ll: used by E purchaser for residential 
purposes, unless the fie i_s the first retail sale 9f the manufactured home iii@ 
state. 

See. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297B.O3, is amend- 
ed to read: 

297B.O3 EXEMPTIONS. 
There is specifically exempted from the provisions of -this chapter and 

from computation of the amount of tax imposed by it the following: 
(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 

installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle 
by any person described in and subject to the conditions provided in section 
297A.25, subdivision 1, clauses (j), (p) and (r). 
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_(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a 
resident of another state at the time of the purchase and who subsequently 
becomes a resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 
days prior to the date such person moved his residence to the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any personmaking a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297A.211... 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state 
of Minnesota by any' corporation or partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of sections 351 or 721 of the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through December 31, 1974. 

. Q) Purchaseeg g 9_f a_ny vehicle owned by a resident gf another sg 
agg leased t_o a Minnesota lid private g Q hi_1'c:_ carrier §o_r regular g i_n th_e 
transportation o_f persons 9; property Q interstate commerce provided gig vehicle 
i_s tfle_d_ i_n the Q‘ Q owner or secured party, aid E E rigs ngt impose 
a gigs 9_r_ motor vehicle excise tg o_n motor vehicles E ig interstate commerce. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 297B.0'35, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. Motor vehicles sold by a new motor vehicle dealer in contra- 
vention of section 168.27, subdivision 10, clause (l)(b) shall not be considered to 
have been acquired or purchased for resale in the ordinary or regular course of 
business for_the purposes of this chapter, and the dealer shall be required to pay 
the excise tax due on the purchase of those vehicles. @ g by a la_e_ss_c>r o_f a 
nfl motor vehicle under lease within l2_0 Q3 o_f Q commencement 9_f 515 
i_s deemed a §a_lg in contravention o_f section 168.27, subdivision l_O_, clause (l)(b) 
unless E lessor holds a valid contract 9_r_ franchise Q. manufacturer g 
distributor 9f the vehicle.

' 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Section § gig E provision i_n section § clause ggb exempting certain 

sag o_f manufactured homes g effective January L 1985. Section L E rest 9_f_‘ 
section _8_, gig section Q are effective E after E E Sections 2 t_o 
$.54§flZ.*E£j¢f1°e°tiV€£<£§§l<2§@@J11L1Efl%fl@§Rflx.E>_ 
purchases o_f capital equipment and special tooling made @y L bit 
n_ot placed 12 service until fie; June Q 1984. 

ARTICLE 7 
TACONITE 

Section 1. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 
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Subd. 6. CLASS 3B. Agricultural land, except as provided by class 1 

hereof, and which is used for the purposes of a homestead shall constitute class 
3b and shall be valued and assessed as follows! the first $60,000 of market value 
shall be valued and assessed at 14 percent; the remaining market value shall be 
valued and assessed at 19 percent. The maximum amount of the market value of 
the homestead bracket subject to the 14 percent rate shall be adjusted by the 
commissioner of revenue as provided in section 273.1311. The property tax to be 
paid on class 3b property as otherwise determined by law less any reduction 
received pursuant to sections 124.2137, 273.123, 273-135, and 473H.l0« shall be 
reduced by 54 percent of the tax; provided that the amount of the reduction shall 
not exceed $650. Noncontiguous land shall constitute class 3b only if the 
homestead is classified as class 3b and the detached land is located in the same 
township or city or not farther than two townships or cities or combination 
thereof from the homestead. The first $12,000 market value of each tract of real 
estate which is rural in character and devoted or adaptable to rural but not 
necessarily agricultural use, used for the purpose of a homestead shall be exempt 
from taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by 
law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.2137, shall mean 
contiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding year 
for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, 
unusable wild land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, 
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as 
agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 

The assessor shall determine and list separately on his records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. CLASS 3C, 3CC. All other real estate and class 2a property, 
except as provided by classes 1 and 3cc, which is used for the purposes of a 
homestead, shall constitute class 3c, and shall be valued and assessed as follows: 
the first $30,000 of market value shall be valued and assessed at 17 percent; the 
next $30,000 of market value shall be valued and assessed at 19 percent; and the 
remaining market value shall be valued and assessed at 30 percent. The 
maximum amounts of the market value of the homestead brackets subject to the 
17 percent and 19 percent rates shall be adjusted by the commissioner of revenue 
as provided. in section 273.1311. The property‘ tax to be paid on class 3c 
property as otherwi'se determined by law, less any reduction received pursuant to 
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sections 273.123, 2137135; and 473H.l0 shall be reduced by 54 percent of the tax 
imposed on the first $67,000 of market value; provided that the amount of the 
reduction shall not exceed $650. The first $12,000 market value of each tract of 
such real estate used for the purposes of a homestead shall be exempt from 
taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law. 

Class 3cc ‘property shall include real estate or manufactured homes used 
for the purposes of a homestead by (a) any blind person, if the blind person is the 
owner thereof or if the blind person and his or her spouse are the sole owners 
thereof; or (b) any person (hereinafter referred to as veteran) who: (1) served in 
the active military or naval service of the United States and (2) is entitled to 
compensation under the laws and regulations of the United States for permanent 
and total service—connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of 
amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, 
canes, or a wheelchair, and (3) with assistance by the administration of veterans 
affairs has acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviving 
spouse of the deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the 
special housing unit as his or her homestead; or (c) any person who: (1) is 

permanently and totally disabled and (2) receives 90 percent or more of his total 
income from (i) aid from any state as a result of that disability, or (ii) 

supplemental security income for the disabled, or (iii) workers’ compensation 
based on a finding of total and permanent disability, or (iv) social security 
disability, including the amount of a disability insurance benefit which is convert- 
ed to an- old age insurance benefit and any subsequent cost of living increases, or 
(v) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, 45 United States 
Code Annotated, Section 228b(a)5, or (vi) a pension from any local government 
retirement fund located in the state of Minnesota as a result of that disability. 
Property shall be classified and assessed as class 3cc only if the commissioner of 
revenue certifies to the assessor that the owner of the property satisfies the 
requirements of this subdivision. Class 3cc property shall be valued and assessed 
as follows: in the case of agricultural land, including a manufactured home, used 
for a homestead, the first $30,000 of market value shall be valued and assessed at 
five percent, the next $30,000 of market value shall be valued and assessed at 14 
percent, and the remaining market value shall be valued and assessed at 19 
percent; and in the case of all other real estate and manufactured homes, the first 
$30,000 of market value shall be valued and assessed at five percent, the next 
$30,000 of market value shall be, valued and assessed at 19 percent, and the 
remaining market value shall be valued and assessed at 30 percent. In the case of 
agricultural land including a manufactured home used for purposes of a home- 
stead, the commissioner of revenue shall adjust, as provided in section 273.1311, 
the maximum amount of the market value of the homestead brackets subject to 
the five percent and 14 percent rates; and for all other real estate and manufac- 
tured homes, the commissioner of revenue shall adjust, as provided in section 
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273.1311, the maximum amount of the market value of the homestead brackets 
subject to the five percent and 19 percent rates. Permanently and totally 
disabled for the purpose of this subdivision means a condition which is permanent 
in nature and totally incapacitates the person from working at an occupation 
which brings him an income. The property tax to be paid on class 3cc property 
as otherwise determined by law, less any reduction received pursuant to section 
27-3.—13§ shall be reduced by 54 percent of the tax imposed on the first $67,000 of 
market value; provided that the amount of the reduction shall not exceed $650. 

For purposes of this subdivision, homestead property which qualifies for 
the classification ratios and credits provided in this subdivision shall include 
property which is used for purposes of the homestead but is separated from the 
homestead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. 
The term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited 
to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of 1983 or the year when the 
treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead 
treatment, additional applications for subsequent years are not required. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 273.135, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall 
be 

(a) in the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the 
amount of such n_et tax up to gig taconite breakpoint W a percentage Quill Q @ homestead credit equivalency percentage 9_f th_e n_et ta_x lg excess o_f t_h_e_ 

taconite breakpoint, provided that the amount of said reduction shall not exceed 
the maximum amount amounts specified in clause (c). 

(b) in the case of property located within the boundaries of a school 
district which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of 
a municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the amount of such net tax up t_o th_e taconite breakpoint w a 
percentage equal Q E homestead credit equivalency percentage o_f % n_et ta_x i_n_ 
excess o_f @ taconite breakpoint, provided that the amount of said reduction 
shall not exceed the maximum amount amounts specified in clause (c). 

(c) Q) The maximum reduction for o_f ttl1_e E tag up t_o Q taconite 
breakpoint i_s $225.40 Q property described in clause (a) shall be $385 and for 
$200.10 o_n property described in clause (b) $330, for taxes payable in 4-918 Ii. 
These maximum amounts shall increase by $15 tlg guantity E minus. _tl1_e_: 
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homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in -1919 1986 
and subsequent years. 

Q) 1 t_cLa1 maximum reduction o_f jg E t_a_x_ 9n property described Q 
clause gg i_s $490 §o_r_ taxes payable i_n 1985. % tojtal maximum reduction fg @ net tax _o_n property described i_n clause Q) i_s $435 §)_r_ taxes payable in 1985. 
These maximum amounts shall increase by E ]:ae_r gear {or ta_xe_s payable i_n l9L6 E thereafter. Q E purposes pf thg subdivision, :‘_n£t tfl: means @ ta_x Q Q 
property 2_1§te__r deduction Q‘ any credit under section 273.13, subdivision Q L or E “taconite breakpoint” means :15 lowest possible n_et_ ta_x Q a homestead 
gualifying Q tlg maximum reduction pursuant to section 273.13, subdivision 1 
rounded t_o the nearest whole dollar, E “homestead credit equivalency percent- 
age’: means a percentage equal Q ’th_e percentage reduction authorized in section 
273.13, subdivision 1 7 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 273.135, subdivision 5, is 

amended to read: 
Subd. 5. For the purposes of this section, the amount of property tax to 

be paid shall be determined before the allowance of any reduction prescribed 
by section 273.13, and the reduction prescribed by this section shall be in addition 
to that prescribed by section 273.13. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982,_ section 273.1391, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall 

be: 

(a) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located 
in a county with a population of less than 100,000 in which taconite is mined or 
quarried and wherein a school district is located which does meet the qualifica- 
tions of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of the area of the 
school district which does not meet the qualifications of section 273.134 lies 
within such county, 57 percent of the amount of the n_e:'t tax up t_o @ taconite 
breakpoint 1% a percentage iml 13 E homestead credit equivalency percent- 
age o_f the net tax Q excess o_f Q taconite breakpoint on qualified property 
located in the school district that does not meet the qualifications of section 
273.134, provided that the amount of said reduction shall not exceed the 
maximum amount amounts specified in clause (c). The reduction provided by 
this clause shall only be applicable to property located within the boundaries of 
the county described therein. 

(b) In. the case of property located withina school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located 
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in a school district in a county containing a city of the first class and a qualifying 
municipality, but not in a school district containing a city of the first class or 
adjacent to a school district containing a city of the first class unless the school 
district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 percent of the amount 
of the n_et tax pp t_o the taconite breakpoint p1_1_1§ a percentage egg Q tl_1_e 

homestead credit equivalency percentage o_f‘ thp mat tag Q excess o_f t_h_e taconite 
breakpoint, but not to exceed the maximum maximums specified in clause (0). 

(c) Q) The maximum reduction shall be $375 9_f th_e gt ’ta_x pp t_o tt1_§ 

taconite breakpoint i_s $200.10 for taxes payable in -1-98-1 _1_Q_ft§. I-hese Ill 
maximum amounts amount shall increase by $15 multiplied l_3y E guantity% 
minus tfi homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in 
4-982 19_8§ and subsequent years. 

Q Llie total maximum reduction o_f gig tg ta_x i_s $435 Q taxes payable 
Q 1985. This total maximum amount shall increase py E pg‘ E f'o_r taxes 
payable Q 1986 gig thereafter. 

F_or Q13 purposes pf gig subdivision, “it tL” means @ ta_x pr_1_ thp 
property aftg deduction _c_>_f_" a_r_iy credit under section 273.13, subdivision Q L <_)_1_' fl “taconite breakpoint” means t_lte_ lowest possible n_<=.t ta_x Q z_: homestead 
gualifying g>_r_ ttip maximum reduction pursuant tp section 273.13, subdivision L 
rounded tp tl1_e nearest whole dollar, @ “homestead credit equivalency percent- 
age_” means a percentage egg tg tlg percentage reduction authorized i_n section 
273.13, subdivision ]_. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 273.1391, subdivision 4, is 

amended to read: 
Subd. 4. For the purposes of this section, the amount of property tax to 

be paid shall be determined befiere the allowance of any reduction prescribed 
by section 273.13, and the reduction prescribed by this section shall be in addition 
to that prescribed by section 273.13. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 275.125, subdivi- 
sion 11a, is amended to read: 

Subd. 11a. CAPITAL EXPENDITURE LEVY. (a) Each year a school 
district may levy an amount not to exceed the amount equal to $90 per pupil 
unit, or $95 per pupil unit in districts where the actual number of pupil units 
identified in section 124.17, subdivision 1, clauses (1) and (2), has increased from 
the prior year. No levy under this clause shall exceed seven mills times the 
adjusted assessed valuation of the taxable property in the district for the 
preceding year. 

(b) The proceeds of the tax may be used to acquire land, to equip and . 

re-equip buildings and permanent attached fixtures, to rent or lease buildings for 
school purposes, to pay leasing fees for computer systems hardware and related 
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proprietary software, and to pay leasing fees for photocopy machines and 
telecommunications equipment. The proceeds of the tax may also be used for 
capital improvement and repair of school sites, buildings and permanent attached 
fixtures, energy assessments, and for the payment of any special assessments 
levied against the property of the district authorized pursuant to section 435.19 or 
any other law’ or charter provision authorizing assessments against publicly 
owned property; provided that a district may not levy amounts to pay assess- 
ments for service charges, such as those described in section 429.101, whether 
levied pursuant to that section or pursuant to any other law or home rule 
provision. The proceeds of the tax may also be used for capital expenditures to 
reduce or eliminate barriers to or increase access to school facilities by handi- 
capped individuals. The proceeds of the tax may also be used to make capital 
improvements to schoolhouses to be leased pursuant to section 123.36, subdivi- 
sion 10. The proceeds of the tax may also be used to pay fees for capital outlay 
expenditures assessed and certified to each participating school district by the 
educational cooperative service unit board of directors. The proceeds of the tax 
may also be used to pay principal and interest on loans from the state authorized 
by section sections 116J.37 E 298.292 t_o 298.298. 

(0) Subject to the commissioner’s approval, the tax proceeds may also be 
used to acquire or construct buildings. The state board shall promulgate rules 
establishing the criteria to be used by the commissioner in approving and 
disapproving district applications requesting the use of capital expenditure tax 
-proceeds for the acquisition or construction of buildings. The approval criteria 
for purposes of building acquisition and construction shall include: the appropri- 
ateness of the proposal for the district’s long term needs; the availability of 
adequate existing facilities; and the economic feasibility of bonding because of the 
proposed building’s size or cost. 

(d) The board shall establish a fund in which the proceeds of this tax shall 
be accumulated until expended. 

(e) The proceeds of the tax shall not ‘be used for custodial or other 
maintenance services. 

(1) Each year, subject to the seven mill limitation of clause (a) of this 
subdivision, a school district which operates an approved secondary vocational 
education program or an approved senior secondary industrial arts program may 
levy an additional amount equal to $5 per pupil unit for capital expenditures for 
equipment for these programs. 

(g) For purposes of computing allowable levies under this subdivision and 
subdivisions 11b and llc, pupil units shall include those units identified in section 

. 124.17, subdivision 1, clauses (1) and (2), and 98.5 percent of the units identified 
in Minnesota Statutes 1980, section 124.17, subdivision 1, clauses (4) and (5) for 
1980-1981. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 275.125, subdivi- 
sion llb, is amended to read: 

Subd. 11b. SPECIAL PURPOSE CAPITAL EXPENDITURE LEVY. 
In addition to the levy authorized in subdivision 11a, each year a school district 
may levy an amount not to exceed the amount equal to $25 per pupil unit. No 
levy under this clause shall exceed two mills times the adjusted assessed valuation 
of the property in the district for the preceding year. The proceeds of the tax 
shall be placed in the district’s capital expenditure fund and may be used only for 
the following: 

(a) for energy audits on district-owned buildings, and for funding those 
energy conservation and renewable energy measures which the energy audits 
indicate will reduce the use of nonrenewable sources of energy to the extent that 
the projected energy cost savings will amortize the cost of the conservation 
measures within a period of ten years or less; 

(b) for capital expenditures for the purpose of reducing or eliminating 
barriers to or increasing access to school facilities by handicapped persons; 

(c) for capital expenditures to bring district facilities into compliance with 
the uniform fire code adopted pursuant to chapter 299F; 

(d) for expenditures for_the removal of asbestos from school buildings or 
property or for asbestos encapsulation; 

(e) for expenditures for the cleanup and disposal of polychlorinated 
biphenyls; and 

(f) to pay principal and interest on loans from the state authorized by 
seetien sections 1161.37 E 298.292 Q 298.298. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 275.125, subdivi- 
sion 12a, is amended to read: 

Subd. 12a. ENERGY CONSERVATION LEVY. The school district 
may levy, without the approval of a majority of the voters in the district, an 
amount equal to the actual costs of the energy conservation investments for the 
purposes of repaying the principal and interest of the law made pursuant to 
section sections 1161.37 E 298.292 t_o 298.298. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 298.01, is amended to read: 
298.01 MINING OR PRODUCING ORES. 
Subdivision 1. Every person engaged in the business of mining or pro- 

ducing iron ore or other ores in this state shall pay to the state of Minnesota an 
occupation tax equal to 15.5 percent of the valuation of all ores except taconite, 
semi—taconite and iron sulphides mined or produced after December 31, 1971 gig 
irg E mined g produced & December & E. Said tax shall be in 
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addition to all other taxes provided for by law and shall be due and payable from 
such person on or before June 15 of the year next succeeding the calendar year 
covered by the report thereon to be filed as hereinafter provided. 

Subd. 2. Every person engaged in the business of producing or mining 
taconite, semi-taconite and iron sulphides in this state shall pay to the state an 
occupation tax equal to 15 percent of the valuation of all taéonite,.semi-taconite 
and iron sulphides mined or produced after December 31, 1970‘ @ gr iiE 
mined g produced December Q 1984. The tax shall be in addition to all 
other taxes provided for by law and shall be due and payable from such person 
on or before June 15 of the year next succeeding the calendar year covered by the 
report thereon to be filed as hereinafter provided. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 298.02, subdivision 1, is 

amended to read: 
‘Subdivision 1. CREDIT. For the purpose of increasing employment and 

the utilization of low-grade, underground, and high labor cost ores any taxpayer 
on whom a tax is imposed by reason of the ‘provisions of section 298.01, 
subdivisions 1 and 2, shall be allowed a credit against the occupation tax as 
computed in said tl1_at_ section because of the mining or production of 
ore from any mine, in an amount calculated as follows: 

'(a) In the case of underground mines or that tonnage of merchantable ore 
produced in open pit mines in the year in question which tonnage has resulted 
from beneficiation at an ore beneficiation plant within the state by jigging, heavy 
media, §1)_ir_al separation, cyclone process, roasting, drying by artificial heat, 

sintering, magnetic separation, flotation, agglomeration or any process requiring 
fine grinding g any Q o_re_s mined §fte_r December 3_1_, 1984, ten percent 
of that part of the cost of labor employed by said th_e mine or in the beneficiation 
of all ore mined or produced in said gig calendar year in excess of 70 cents and 
not in excess of 90 cents per ton of the merchantable ore produced during the 
year at said Q1a_t mine, and 15 percent of that part of the cost of such labor in 
excess of 90 cents per ton; in the case of any other tonnage produced at said 
mine or in the case of other mines, ten percent of the amount by which the 
average cost per ton of labor employed at said @ mine, or in the beneficiation of 
such gig ore at or near the mine, exceeds 80 cents, but does not exceed $1.05, 
plus 15 percent of the amount by which such th_e average labor cost per ton 
exceeds $1.05, multiplied by the number of tons of ore produced at said the mine, 
not exceeding 100,000 tons, but this 100,000 tons or less shall be first reduced by 
any tonnage described in the first part of this subparagraph; provided, however, 
that in no event shall the credit allowed hereunder be in excess of three—fourths of 
eleven percent, as applied to underground and taconite er, semi-taconite gr 
irg ore operations, and six-tenths of eleven percent as applied to all other 
operations, of the valuation of the ore used in computing the tax under the 
provisions of section 298.01. The expression t_e_1E “merchantable ore produced” 
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as used herein means ores which as mined or as mined and beneficiated, are ready 
for shipment as a merchantable product. The provisions of this subparagraph (a) 
shallbeappheabletealleresminederpreducedsubsequentteDecember34, 
-1-956: 

(b) The aggregate amount of all credits allowed under this subdivision to 
all mines shall not exceed six and two-tenths percent of the aggregate amount of 
occupation taxes imposed under section 298.01, subdivision 1, assessed against all 
mines in the state for said year prior to the deduction of such credits, provided, 
that after December 31, 1954, labor credits to underground mines or taconite or 
semi-taconite operations shall not be subject to such percentage limitation and 
that, a_f_'t_er December 3_1, 1984, labor credits _t_g other i_r_o_n 9_1_‘_e operations _s_lfll r1_g_t Q subject to the percentage limitation and both the occupation taxes of such 
underground mines or taconite er, semi-taconite g other i_1;gn 9_r_e_: operations and 
the labor credits allowed thereto, shall be excluded in calculating such percentage 
limitations. At the time of his final determination of occupation tax pursuant to 
section 298.09, subdivision 3, the commissioner shall reduce the credit otherwise 
allowable to each mine hereunder by such equal percentage as will bring the total 
within such limitation. If an equal percentage reduction is made in the labor 
credits of mines pursuant to this subparagraph at the time of certification to the 
commissioner of finance revenue as set forth in section 298.10, the same 
percentage will be used where changes are made pursuant to section 298.09, 
subdivision 4, subsequent to June 1. Also if no reduction is made at the time of 
certification to by the commissioner of finance revenue on or before June 1, 

pursuant to this subdivision and section 298.10, no reduction will be made 
subsequent to June 1, due to changes made pursuant to section 298.09, subdivi-- 
sion 4. This subparagraph shall apply to occupation tax calculations in calendar 
years subsequent to December 31, 1952. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 298.031, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. VALUE OF CERTAIN ORE; HOW ASCERTAINED. (l) 
The taxpayer shall be given a credit in each taxable year upon the occupation tax 
assessed in such year under Minnesota Statutes 1957, Chapter 298, against a 
given mine after credit for labor credits has been given, in an amount equal to the 
occupation tax under said chapter 298 upon an amount produced by multiplying 
the number of tons of ore sold at a discount by the amount of such discount. 

(2) The aggregate amount of all credits allowed under this section to all 
mines shall not exceed one percent of the aggregate amount of all occupation 
taxes imposed under section 298.01, subdivision 1, assessed against all mines in 
the state for said year prior to the deduction of the credit allowed by this section. 

(3) The amount of the foregoing subtraction shall be ascertained and 
determined by the commissioner. 
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£4) if pip stockpiled from previous years operations i_s @ a_t a discount, 
the discount credit shall E allowed against a_l1 g currently being produced py 
th_e sing company tg t_hc_: extent E Q, discount credit available. Any 
unused credit m_ay pg carried forward and utilized @ future years production o_f 
9_r§ from gig stockpiled property 91; other properties operated py E $13 
company. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 298.225, is amended to read: 
298.225 APPROPRIATION. 
If a taoonite produeer oeases benefieiation operations, either temporarily 

or permanently, and if E distribution pf taconite production ta_x Q 1985 $1 
thereafter v_vgl_1 respect 39 production ip 1984 E1 thereafter, the recipients of the 
taconite production tax as provided in section 298.28, subdivision 1, clauses (1) to 
(4) and (5)(b) to; (1; Ed (8)_(_2_Q, would receive deer-eased as a 
resukthereoéthenthedistfibutionmthesereoipientsineaehofthetwoyeam 
immediatelyfoflowingtheyeasinwhiehoperationseeasedshaflbeequalmthe 
amount they seoei-ved in the last full year before operations oeaseé distributions 
equal t_o t11_e amount distributed Q them pursuant tp sections 298.225 E 298.28, 
subdivision L _vy_it_h respect t_o 1983 production 3' E production @ gig E1; prifl 
t_o Q9 distribution ypg i_s n_o lei gig 42,000,000 taxable tons. I_f fie production 
i_s lfl HE 42,000,000 taxable tons, @ amount o_f th_e distributions shall 15 
reduced py t_xy_o_ percent E 1,000,000 tgrys_, 9_r_ pgg o_f 1,000,000 to_ns l_)y 

which th_e production is lei 42,000,000 t_on_s; There is hereby appropriated 
to the commissioner of revenue from the taconite environmental protection fund 
and the corpus of the northeast Minnesota economic protection trust fund in 
equal proportions the amount needed to make the above payments. 

If a taconite producer ceases beneficiation operations permanently and is 
required by a special law to make bond payments for a school district, the 
northeast Minnesota economic protection trust fund shall assume the payments of 
the taconite producer if the producer ceases to make the needed payments. 
There is hereby appropriated from the corpus of the northeast Minnesota 
economic protection trust fund to the commissioner of revenue the amounts 
needed to make these school .bond payments. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1982, section 298.24, subdivision 1., is 

amended to read: 
‘ 

Subdivision 1. (a) There is hereby imposed upon taconite and iron 
sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon the production 
of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a tax of 
$1.25 cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced there- 
from. The tax on concentrates produced in 1978 and subsequent years t_o 

1_9_8_§ shall be equal to $1.25 multiplied by the steel mill products index during the 
production year, divided by the steel mill products index in 1977. The index 
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stated in code number 1013, or any subsequent equivalent, as published by the 
United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics Wholesale Prices 
and Price Indexes for the month of January of the year in which the concentrate 
is produced shall be the index used in calculating the tax imposed herein. In no 
event shall the tax be less than $1.25 per gross ton of merchantable iron ore 
concentrate. '_I‘_lg Q o_n concentrates produced ip 1985 E 1986 shall 13; Q@ 
pat_e determined fpr 1984 production. fig concentrates produced i_n 1987 a_nd 
subseguent years, £13 tz.1_x shall lie egual t_o thp preceding year’s t:a_x plu_s £1 , 

amount equal t_o @ preceding year’s tagg multiplied the percentage increase 
tl1_e implicit price deflator from gig fourth quarter o_f fie second preceding E Q 
_tl1_e fourth guarter pf @ preceding year. “Implicit price deflator” means th_e 
implicit price deflator prepared by _t_l_1p bureau pf economic analysis pf php United 
States department o_f commerce. 

(b) g concentrates produced Q 1% an additional tax is hereby imposed 
equal to 416 eight-tenths pf 9__ne percent of the total tax imposed by clause (a) per 
gross ton for each one percent that the iron content of such product exceeds 62 
percent, when dried at 212 degrees Fahrenheit. 

(c) The tax imposed by this subdivision pp concentrates produced i_nE 
shall be computed on the production for the current year or; @ t_a§ gr 
concentrates produced i_r_1 1985 shall pg computed Q E average o_f th_e produc- @ for gig current E an_d tl1_e previous % L116 ta_x Q concentrates 
produced E 1986 a_n_d thereafter shall if the average of the production for the 
current year and the previous two years; whichever is higher. This clause shall 
not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes on 
the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to 
be unconstitutional, a tax of $1.25 per gross ton of merchantable iron ore 
concentrate produced shall be imposed. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 298.24, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5 A credit shall pp allowed against th_e ta_x imposed lgy subdivi- 
sig 1; i_n E amount c_>f $250,000 E ygcg t_o fly taconite producer E builds a 
water filtration am} treatment plant Q 1984 a_t a_t ppst i_n excess o_f $1,000,000 i_n 
order pg alleviate thp contamination o_f water resulting from E ‘disposal o_f 

taconite tailings o_n land. j_l1i_§ credit 3 available against pg @ ip 
1985, 1986, and 1987. 3 amount sufficient t_o p_ay these credits i_s appropriated 
from Q. taconite environmental protection f11_nd created i_n section 298.223 t_o fig 
commissioner o_f revenue. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 298.28, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Changes or additions are indicated by underline, deletions by 

.‘

,.

Copyright © 1984 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



576 
‘ LAWS of MINNESOTA for 1984 Ch. 502, Art. 7 

Subdivision 1. DISTRIBUTION FROM GENERAL FUND. The pro- 
ceeds of the ‘taxes collected under section 298.24, except the tax collected under 
section 298.24, subdivision 2, shall, upon certificate of the commissioner of 
revenue to the general fund of the state, be paid by the commissioner of revenue 
as follows: 

(1) 2.5 cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate, herein- 
after referred to as “taxable ton,” to the city or town in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the concen- 
trate was produced. If the mining, quarrying, and concentration, or different 
steps in either thereof are carried on in more than one taxing district, the 
commissioner shall apportion equitably the proceeds of the part of .the tax going 
to cities and towns among such subdivisions upon the basis of attributing 40 
percent of the proceeds of the tax to the operation of mining or quarrying the 
taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the processes of 
concentration, and with respect to each thereof giving due consideration to the 
relative extent of such operations performed in each such taxing district. His 
order making such apportionment shall be subject to review by the tax court at 
the instance of any of the interested taxing districts, in the same manner as other 
orders ‘of the commissioner. 

(2) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distributed under clause 
(8), to the taconite municipal aid account in the apportionment fund of the state 
treasury, to be distributed as provided in section 298.282. 

(3) 29 cents per taxable ton plus the increase provided in paragraph (c) to 
qualifying school districts to be distributed as follows: 

(a) Sixcents per taxable ton to the school districts in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the concen- 
trate was produced. The commissioner shall follow the apportionment formula 
prescribed in clause (1). 

(b) 23 cents per taxable ton, less any amount distributed under part ((1), 

shall be distributed to a group of school districts comprised of those school 
districts wherein the taconite was mined or quarried or the concentrate produced 
or in which there is a qualifying municipality as defined by section 273.134 in 
direct proportion to school district tax levies as follows: each district shall receive 
that portion of the total distribution which its certified levy for the prior year, 
computed pursuant to section 275.125, comprises of the sum of certified levies for 
the prior year for all qualifying districts, computed pursuant to section 275.125. 
For purposes of distributions pursuant to this part, certified levies for the prior 
year computed pursuant to section 275.125 shall not include the amount of any 
increased levy authorized by referendum pursuant to section 275.125, subdivision 
2d. 
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(c)OnJuly 15, 
1988, an amount equal to the increase derived by increasing the amount 
determined by clause (3)(b) in the same proportion as the increase in the steel 
mill products index over the base year of 1977 as provided in section 298.24, 
subdivision 1, clause (a), shall be distributed to any school district described in 
clause (3)(b) where a levy increase pursuant to section 275.125, subdivision 2d, is 
authorized by referendum, according to the following formula. Qr_1 ]u_ly L5, 12% 
and subseguen_t years, tl_1_e increase _O_V§£ the amount established tb_1' Q: prior gar 
shall be determined according t_o gig increase th_e implicit pricedeilator as 
provided in section 298.24, subdivision L paragraph gal Each district shall 
receive the product of: 

(i) $150 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 1, 
clauses (1) and (2), enrolled in the previous school year, less the product of two 
mills times the district’s taxable valuation in the second previous year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the amount certified pursuant to section 275.125, subdivi- 
sion 2d, in the previous year, to the product of two mills times the district’s 
taxable valuation in the second previous year. 

If the total amount provided by clause (3)(c) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $150 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to clause (3)(c) 
shall not be applied to reduce foundation aids which the district is entitled to 
receive pursuant to sections 124.2121 to 124.2128 or the permissible levies of the 
district. Any amount remaining after the payments provided in this paragraph 
shall be paid to the commissioner of finance who shall deposit the same in the 
taconite environmental protection fund and the northeast Minnesota economic 
protection trust fund as provided in section 298.28, subdivision 1, clause 10. 

(cl) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

(4) 19.5 cents per taxable ton to counties to be distributed as follows: 

(a) 15.5 cents per taxable ton shall be distributed to the county in which 
the taconite is mined or quarried or in which the concentrate is produced, less 
any amount which is to be distributed -pursuant to part (b). The commissioner 
shall follow the apportionment formula prescribed in clause (1). 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source 
of power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, one cent per taxable ton of the tax distributed to the counties 
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pursuant to part (a) and imposed on" and collected from such taxpayer shall be 
distributed by the commissioner of revenue to the county in which the power 
plant is located. 

(c) Four cents per taxable ton shall be paid to the county from which the 
taconite was mined, quarried or concentrated to be deposited in the county road 
and bridge fund. If the mining, quarrying and concentrating, or separate steps in 
any of those processes are carried on in more than one county, the commissioner 
shall follow the apportionment formula prescribed in clause (1). 

(5) (a) 25-75 Ni cents per taxable ton, less any amount required to be 
distributed under part (b), to the taconite property tax relief account in the 
apportionment fund in the state treasury, to be distributed as provided in sections 
273.134 to 273.136. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source 
of power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, .75 cent per taxable ton of the tax imposed and collected from such 
taxpayer shall be distributed by the commissioner of revenue to the county and 
school district in which the power plant is located as follows: 25 percent to the 
county and 75 percent to the school district. 

(6) One cent per taxable ton to the state for the cost of administering the 
tax imposed by section 298.24. 

(7) Three cents per taxable ton shall be deposited in the state treasury to 
the credit of the iron range resources and rehabilitation board account in the 
special revenue fund for the purposes of section 298.22. The amount determined 
in this clause shall be increased in 1981 and subsequent years Eri_o_r to 1988 in the 
same proportion as the increase in the steel mill products index as provided in 
section 298.24, subdivision 1 an_d shall be increased Q 1988 a_n_d subsequent years 
according Q E increase in the implicit price deflator as provided Q section 
298.24, subdivision 1. The amount distributed pursuant to this clause shall be 
expended within or for the benefit of a tax relief area defined in section 273.134. 
No part of the fund provided in this clause may be used to provide loans for the 
operation of private business unless the loan is approved by the governor and the 
legislative advisory commission. 

(8) (a) .20 cent per taxable ton shall be paid in 49-7-9 and each year 
thereafter; to the range association of municipalities and schools, for the purpose 
of providing an area wide approach to problems which demand coordinated and 
cooperative actions and which are common to those areas of northeast Minnesota 
affected by operations involved in mining iron ore and taconite and producing 
concentrate therefrom, and for the purpose of promoting the general welfare and 
economic development of the cities, towns and school districts within the iron 
range area of northeast Minnesota. 
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Lb) E cents pg taxable ton shall be paid to th_e northeast Minnesota 
economic protection trust fund. 

(9) the amounts determined under clauses (4)(a), (4)(c), and (5); E @_)_(_l3) 
shall be increased in 1979 and subsequent years prii to _1_98_8 in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index as provided in section 
298.24, subdivision 1. Those amounts shall be increased Q 1988 @ subsequent 
Legs i_n the Egg proportion as gig increase the implicit pie deflator §§ 
provided Q section 298.24, subdivision l_. 

(10) the proceeds of the tax imposed by section 298.24 which remain after 
the distributions in clauses (1) to (9) and parts (a) and (b) of this clause have been 
made shall be divided between the taconite environmental protection fund created 
in section 298.223 and the northeast Minnesota economic protection trust fund 
created in section 298.292 as follows: In 4-984 and each year thereai-‘ter—, Two- 
thirds to the taconite environmental protection fund and one-third to the 
northeast Minnesota economic protection trust fund. The proceeds shall be 
placed in the respective special accounts in the general fund. 

(a) La -1-918 and each year thereafter, There shall be distributed to each 
city, town, school district, and county the amount that they received under 
section 294.26 in calendar’ year 1977; provided, however, that the amount 
distributed in 1981 to the unorganized territory number 2 of Lake County and 
the town of Beaver Bay based on the between-terminal trackage of Erie Mining 
Company will be distributed in 1982 and subsequent years to the unorganized 
territory number 2 of Lake County and the towns of Beaver Bay and Stony River 
based on the miles of track of Erie Mining Company in each taxing district. 

(b) In 4938 and each year t-hereaiteiz, There shall be distributed to the iron 
range resources and rehabilitation board the amounts it received in 1977 under 
section 298.22. 

On or before October 10 of each calendar year each producer of taconite 
or iron sulphides subject to taxation under section 298.24 (hereinafter called 
“taxpayer”) shall file with the commissioner of revenue and with the county 
auditor of each county in which such taxpayer operates, and with the chief 
clerical officer of each school district, city or town which is entitled to participate 
in the distribution of the tax, an estimate of the amount of tax which would be 
payable by such taxpayer under said law for such calendar year; provided such 
estimate shall be in an amount not less than the amount due on the mining and 
production of concentrates up to September 30 of said year plus the amount 
becoming due because of probable production between September 30 and Decem- 
ber 31 of said year, less any credit allowable as hereinafter provided. Such 
estimate shall list the taxing districts entitled to participate in the distribution of 
such tax, and the amount of the estimated tax which would be distributable to 
each such district in the next ensuing calendar year on the basis of the last 
percentage distribution certified by the commissioner of revenue. If there be no 
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such prior certification, the taxpayer shall set forth its estimate of the proper 
distribution of such tax under the law, which estimate may be corrected by the 
commissioner if he deems it improper, notice of such correction being given by 
him to the taxpayer and the public officers receiving such estimate. The officers 
with whom such report is so filed shall use the amount so indicated as being 
distributable to each taxing district in computing the permissible tax levy of such 
county, city or school district in the year in which such estimate. is made, and 
payable in the next ensuing calendar year, except that in 4-918 and -1-917-9 two cents 
per taxable ten; and in 4-980 and thereafter—, one cent per taxable ton of the 
amount distributed under clause (4)(c) shall not be deducted in calculating the 
permissible levy. Such taxpayer shall then pay, at the times payments are 
required to be made pursuant to section 298.27, as the amount of tax payable 
under section 298.24, the greater of (a) the amount shown by such estimate, or 
(b) the amount due under said section as finally determined by the commissioner 
of revenue pursuant to law. If, as a result of the payment of the amount of such 
estimate, the taxpayer has paid in any calendar year an amount of tax in excess of 
the amount due in such year under section 298.24, after application of credits for 
any excess payments made in previous years, all as determined by the commis- 
sioner of revenue, the taxpayer shall be given credit for such excess amount 
against any taxes which, under said section, may become due from the taxpayer 
in subsequent years. In any calendar year in which a general property tax levy 
subject to sections 275.125 or 275.50 to 275.59 has been made, if the taxes 
distributable to any such county, city or school district are greater than the 
amount estimated to be paid to any such county, city or school district in such 
year, the excess of such distribution shall be held in a special fund by the county, 
city or school district and shall not be expended until the succeeding calendar 
year, and shall be included in computing the permissible levies under sections 
275.125 or 275.50 to 275.59,_of such county, city or school district payable in 
such year. If the amounts distributable to any such county, city or school 
district, after final determination by the commissioner of revenue under this 

section are less than the amounts indicated by such estimates, such‘ county, city 
or school district. may issue certificates of indebtedness in the amount of the 
shortage, and may include in its next tax levy, in excess of the limitations of 
sections 275.125 or 275.50 to 275.59 an amount sufficient to pay such certificates 
of indebtedness and interest thereon, or, if no certificates were issued, an amount 
equal to such shortage. 

There is hereby annually appropriated to such taxing districts as are stated 
herein, to the taconite property tax relief account and to the taconite municipal 
aid account in the apportionment fund in the state treasury, to the department of 
revenue, to the iron range resources and rehabilitation board, to the range 
association of municipalities and schools, to the taconite environmental protection 
fund, and to the northeast Minnesota economic protection trust fund, from any 
fund or account in the state treasury to which the money was credited, an 
amount sufficient to make the payment or transfer. The payment of the amount 
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appropriated to such taxing districts shall be made by the commissioner of 
revenue on or before May 15 annually. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 298.40, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 3; There i_s_ appropriated, effective Q L 198; _t_g thp commis- 
sioner pf revenue from tfi general f‘u_nd Q amount e_qg pg apy credits E a_s a 
result 9_f a recomputation 9_f occupation taxes _f9_r production gr 1977 E 
previous &‘S_ l§s_eg_ Q @ limitations prescribed i_n section 298.40, subdivision 
L gig established py fig commissioner Q Q account payable Q pg before March g 128$ % commissioner E refund tg th_e taxpayers tl1_e amount o_f 

overpayment E g percent interest E annum from E gape 9_f % overpay- 
ment. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, section 299.012, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. For the purpose of increasing the utilization of low grade, 

underground, and high labor cost ores and taconites, the royalty tax levied by 
virtue of section 299.01, subdivisions 1 and 2, on royalty received because of the 
production of ores in any calendar year from land forming part of any mine 
which was in production during said year, shall be reduced by a credit in an 
amount which will make the net effective tax rate thereon equal to the net 
effective rate of the occupation tax imposed pursuant to section 298.01, because 
of the production of ores during such calendar year from the mine of which such 
land forms a part, after the application of the credits against such occupation tax 
allowed under section 298.02; provided, if such mine produced ore in such 
calendar year, but the ore produced had no valuation for occupation tax purposes 
because of the allowable deductions equaling or exceeding the value of the ore 
produced, the credit allowed hereunder shall be three-fourths of eleven percent, 
as applied to underground, taconite, and semi-taconite E Er ii E 
operations, and six-tenths of eleven percent as applied to all other operations, of 
the royalty received. Any person making payments of royalty taxes in advance 
of the final determination of such taxes, may assume for the purposes of section 
299.08, that the net rate of the tax for the calendar year in question shall be the 
last full year’s net effective occupation tax rate known at the time of the first 
payment of royalty tax during the current calendar year. 

Sec. 19. Laws 1982, Second Special Session, chapter 2, section 12, as 
amended by Laws 1983, chapter 5, section 1, is amended to read: 

Sec. 12. DISTRESSED AREA EMERGENCY JOBS AND RE- 
TRAINING PROGRAM. 

Subdivision 1. APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions of 
Minnesota Statutes, sections 298.293 or 298.294, or any other law, there is 

appropriated to the commissioner of iron range resources and rehabilitation from 
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the net interest, dividends, and other earnings of 
_ 
the northeast Minnesota 

economic protection trust fund the sum of $2,500,000. This money shall be 
expended by the commissioner upon recommendation of the iron range resources 
and rehabilitation board for the creation of emergency jobs through public works 
projects submitted to the commissioner by cities, towns, and school districts that 
are tax_ relief areas as defined in Minnesota Statutes, section 273.134, by counties 
in which a tax relief area is located, or by state or federal agencies and for 
payment of training allowances to individuals who meet the qualifications 
established pursuant to subdivision 2 while they are participating in an employ- 
ment retraining program. The money shall be expended only for projects or with 
respect to employment retraining programs located within a tax relief area. The 
projects shall be beneficial to the city, town, school district, county, or the state 
and may include permanent improvements or maintenance of public property, 
residential weatherization programs, landscaping of public grounds or parks, 
planting or trimming trees, improving open space areas, playgrounds, and 
recreational facilities owned or operated by the sponsoring unit of government, 
mineland reclamation and reforestation. The sponsoring unit of government 
shall provide the administration, supervision, and supplies and materials for its 
project. All money appropriated for the projects under this section and section 
14 shall be expended for wages and benefits and the cost of workers’ compensa- 
tion insurance for workers who qualify for employment pursuant to subdivision 2 
and who are employed or who are being paid while participating in an employ- 
ment retraining program pursuant to this act except that an amount not to exceed 
3.5 percent of the amount expended under this section and section 14 shall be 
available to reimburse the department of economic security and iron range 
resources and rehabilitation board for its actual cost of administering this 
program. The appropriation under this section shall not lapse but shall remain 
available until entirely disbursed flip gy following enactment o_f _tl1§ Q 
fix Egg which E unexpended Q fie d_ay following enactment 91' gigQ g transferred £1 deposited i_n t_h_§ special revenue fi1_ncl established a_t section 
298.28, subdivision L clause Q fg L119 purposes o_f section 298.22. 

Subd. 2. QUALIFICATIONS FOR EMPLOYMENT. The appropria- 
tions made under this section and section 14 shall be used only to employ needy 
unemployed persons who meet the qualifications which shall be established by the 
commissioner of iron range resources and rehabilitation and the commissioner of 
economic security. The criteria for employment may be established without 
compliance with any law or statutory provision relating to the promulgation of 
rules by departments, agencies or instrumentalities of the state. 

Sec. 20. Laws 1982, Second Special Session, chapter 2, section 14, as 
amended by Laws 1983, chapters 5, section 2, and 46, section 7, is amended to 
read: 

Sec. 14. SUPPLEMENTAL APPROPRIATION. 
Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, sections 298.293 or 

298.294, or any other law there is appropriated to the iron range resources and 
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rehabilitation board from the net interest, dividends, and other earnings of the 
northeast Minnesota economic protection trust fund the sum of $5,000,000 for 
the purpose of continuing the emergency public works job and retraining 
program established in section 12. Expenditure of this money, or any portion 
thereof, is contingent upon approval by a majority of the members of the iron 
range resources and rehabilitation board. The determination of the board that 
money may be expended from this appropriation shall be approved by the 
governor prior to the expenditure of any money under this section, and the 
legislative advisory commission shall make a recommendation on the expenditure. 
The appropriation under this section shall not lapse but shall remain available 
until entirely disbursed th_e day following E enactment o_f fig apt; Apy 
which E unexpended Q Qg gay following Q enactment pf pl_1_i§_ Qt g 
transferred gig deposited i_n 1:h_e special revenue fund established a_t section 
298.28, subdivision L clause Q; Q‘ @ purposes o_f section 298.22. 

Sec. 21. REFUNDS FROM PRODUCTION TAX CASE. 
App refunds grip Q taconite producers under th_e decision pf t_h_e Minneso- Q Supreme Court i_n Mining Q9; Q Commissioner pf Revenue, fled January 

_6_, _128_¢1, sh_al_l l_)_e credited against Q5; production t:.':1_x liability o_f E company Q 
_f1_\Q gcpial annual installments. QQ refunds shall b_e credited against @ 
distributions Q QIQ funds E accounts that received excessive distributions 
pursuant Q Minnesota Statutes, section 298.28, subdivision 1, as a result o_f@ 
improper computation o_f t_h_§ ‘E E w_as rectified i_n Qgt decision. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATE. 
Subdivision _i_. Sections _1_ Q g fie effective Q taxes levied i_n 1984, 

payable i_n 1985, any thereafter. Sections 1 Q 2 g g a_r_e effective E Qty 
following fifll enactment. Sections Q 1_l, E Q a_r_e effective Q E produced E December & 1984. Except Q otherwise provided, section Q i_s effective E concentrates produced i_n 1984 ggl thereafter. Section 1_6 i_s effective Q 
distributions in 1985 and thereafter. Sections 19 and 20 are effective the d_ay 
after final enactment. 

Subd. ; Section 14} shall Q become effective unless th_e commissioner 
9_f revenue a_r_1_d al_l taconite producers _wi_t_h pending taconite production tg 
litigation execute 

_2_l_l_1_ agreement Q suspend Elie ‘prosecution o_f currently pending 
taconite production tag litigation under terms E conditions satisfactory Q Q 
commissioner gpg t_l_1_e_ taconite producers before E governor approves this gc_t. 

ARTICLE 8 
TAX AMNESTY 

Section 1. TAX AMNESTY. 
The commissioner Q‘ revenue shall establish g ta_x amnesty program. The 

amnesty program applies Q taxes payable Q E commissioner other than taxes 
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collected py @ commissioner pp behalf o_f @ gt_i_e_s pf Minneapolis gig 
Rochester gig gig metropolitan sports facilities commission gpg i_s pp_l_y available 
39 g taxpayer 1119 either E a_n unpaid liability o_n th_e department gf revenue’s 
accounts receivable system g o_f February L 1984, o_r fig Lag Qgg t_o _fil_e it 

return which, i_f 
‘fggg Q February L‘ 1984, would 13 considered gldelinquent 

return subject pg penalty py ll Egg a_ taxpayer _xi/li_o E a_n existing liability a_s 
pf February L 1984, g commissioner shall accept a_s fu_ll payment pf gi_e account 
g certified check, cashier’s check, g morgy order l_I1__ E amount o_f 59 percent o_f 
fry balance @ pg February L LM, p1_1§ a_ny interest accruing gr_i gig} account 
gngg February L l9§L }gu_s agy additional liabilities including ‘gig penalty, gig 
interest established l_>y gig commissioner _aft_e_r_ February L 1984. ;g1_1 payments 
credited t_o_ g taxpayer’s account February L % E prifl g)_ gig 
taxpayer’s application Q amnesty, shall reduce gig February _1_ balance prior tg 
computation 9_f gig 8_O percent reguirement. Q g pgsg play E reduction exceed 
$2,000. TE amnesty i_s n_ot available t_o ggy taxpayer yv_hg pg gp account which 
includes e_i c_i\fl fraud penalty imposed py t_l1e_ commissioner. @ amount o_f g 
penalty imposed pursuant t_o section 290.92, subdivision li clause QL shall 15 
deducted from ggg balance % before application o_f gig 2_0 percent reduction. 
Payment must pg received l_)y th_e commissioner gi_i g gig August L 12% b_u_t 
before November L 1984. F_og purposes p_f gig section, “received” means actual 
receipt py Q commissioner either a_t gig & l_’a_ul 9_r a_t a_ny gel_d 9_fg<§ pf 
tfi department 9_f revenue pp g before gig gi_al ga_tg allowed Q payment under 
gi_i§ program. 

I_n gig E pf g taxpayer Q3 l_ia_s fb._il<:_d t_o @ returns which i_f gig gi 
February L 1984, would pg considered delinquent returns, th_e commissioner shall 
accept jg delinquent returns along @ payment pf a_ll t2i_x gig interest i_f 

payment i_s_ made _l_)_y certified check, cashier’s check, pg money order a_i_ig received 
‘gy gg commissioner pp g gftgg August L l984,'l3i_i_t before November L 1984. @ delinquent returns i_ik:_d pursuant 13 gi_i_s program, gig E $1 criminal 
penalties imposed py lgv_v gig waived unless t_h_e commissioner lg finds thit gig 
tgx Q shown Q a_py return w_as understated lgy gg percent g more. I_n @313E 
gge E @ criminal penalties ggg reinstated, a_n_g Q commissioner collect 

gig c_iv_il penalties fig E pursue gig criminal penalties. 
There @ go; 13 another tags amnesty before October L 1994. 
See. 2. [270.72] TAX CLEARANCE; ISSUANCE OF LICENSES. 

Subdivision L TAX CLEARANCE REQUIRED. @ ggtg 9; g politi- 
gzg subdivision pf E r_ngy E lSi.1_e_ pg renew g license Q gig conduct pf g 
profession, trade, pg business, i_f @ commissioner notifies th_e licensig authority E gig applicant pfig gi_e ggg delinquent taxes, penalties, g interest. ]‘_l1g 

commissioner m_ay Q notify gig licensing authority unless gg applicant taxpayer 
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owes $1,000 95 more i_n delinquent taxes. A licensing authority Lat his received 
a notice from th_e commissioner may issue pr renew th_e applicant’s license o_nly i_f 

Q2 Q9 commissioner issues a_ tax clearance certificate Q1 Q2 th_e commissioner 
g t_h_§ applicant forwards it Qpy Q‘ t_h_e clearance ‘Q tl1_e authority. TIE 
commissioner E issue at clearance certificate o_nly i_f th_e applicant _d_<_)g§ n_o1; gvp 
tg s_t_a§ a_ny uncontested delinquent taxes, penalties, pg interest. 

Subd. 2_. DEFINITIONS. Egg purposes o_f @ section, th_e following 
terms have the meanings given. 

{3} “Taxes” am limited tp withholding ta_x as provided i_n section 290.92, 
§al_e_s a_ng pg tax a_s provided Q chapter 297A, @ motor vehicle excise ta._x a_s 

provided Q chapter 297B. Penalties a_r_i_c_l interest E limited t_o penalties @ 
interest due on taxes included in this definition. 

gl_)_)_ 
“Delinguent taxes” dg pot include a t_a§ liability i_f Q) £12 administrative 

9; court action which contests _t_l§ amount 9; validity pf _t_E liability ljg beg @ 9; served, @ thg appeal period t_o contest E ta_x liability @ E expired, 
g Q applicant lizg entered mtg _a payment agreement gl i_s current flth Q payments. 

£9) “Applicant” means Q individual i_f thp license i_s_ issued t_o g ipE 
name o_f Q individual g @ corporation gr partnership if tg license i_s issued tp 
_o_r i_n the name o_f a corporation pg partnership. 

_3; NOTICE AND HEARING. E th_e commissioner notifies a 
licensing authority pursuant t_o subdivision L pg must §en_d a_1 Qpy 9_f Q notice tg 
php applicant. hi tip: @ o_f Q renewal <_)_f a license i_f tips applicant reguests, i_n 
writing, within Q9 fig o_f E receipt g t_h_§ notice a hearing, a contested gas_e 
hearing must lg held. E hearing must lg Q within Q Q3 pf Q: Q tl1_e 
commissioner refers th_e fig t_o t_h_e office o_f administrative hearings. E 
hearing must pp @ under E procedures provided py section 270A.09 31351 thp 
administrative {E promulgated under chapter 270A. 

Subd. §_. LICENSING AUTHORITY; DUTIES. A_ll licensing authori- 
t_ig§ must require E applicant t_o provide h_is social security number g1_c_i 

Minnesota business identification number 9_p _a_ll license applications. Upon 
request pf php commissioner, 1‘.h_e licensing authority must provide _tl1_e commis- 

. sioner with Q l_is_t o_f afl applicants, including th_e name, address, business name 
and address, social security number, and business identification number o_f each 
applicant. The commissioner may request from g licensing authority a li_st o_f@ 
applicants pp more than once each calendar year. 

Subd. i REPEALER. This section i_s repealed effective December L 
1986. 
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ARTICLE 9 
RAILROADS 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 270.80, subdivision 4, is 

amended to read: 
Subd. 4. “Nonoperating property” means and includes all property oth- 

er than property defined in subdivision 3. Nonoperating property shall include 
real property which is leased or rented or available for lease or rent to any person 
which is not a railroad company. Vacant land shall be presumed to be available 
for lease or rent if it has not been used as operating property for a period of one 
year preceding the valuation date. Nonoperating property also includes land 
which is not necessary and integral to the performance of railroad transportation 
services and which is not used on a regular and continual basis in the perform- 
ance of these services. Nonoperating property ali includes thit portion o_f a 
general corporation office building gig i_t§ proportionate gige o_f lid which i_s @ used fo_r railway operation g purpose. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 270.84, subdivision 1, is amend- 
ed to read: 

Subdivision 1. The commissioner shall annually between April 30 and 
July 31 make a determination of the fair market value of the operating property 
of every railroad company doing business in this state as of January 2 of the year 
in which the valuation is made. In determining the fair market value of the 

operaéngproperbyasauniemkingintoeonéderafionthevalueoftheoperaéng 
propertyoftheenfiresystemeandshaflalloeatemthisstatethatpaflthereof 
wlaiehisafairandreasonablepreportionofsaidentiresystemvaluatione lithe 
eommissionerusesoriginaleostasafaeterindeterminingtheunitvalueof 
operating property; no depreeiation or obseleseenee allowance shall be 
Howevegiftheeommissionerusesreplaeementeostasafaetormdetermining 
theunfivalueofoperafingpropertyethenareamnabledepreeiarbnandobsdee 
eenee allowa-nee may be used I_n making determination, E commissioner 
shall employ generally accepted appraisal principles g practices whichE 
include E E method o_f determining value. % commissioner M promul- 
gate temporary rules adopting valuation procedures under sections 14.29 Q 14.36. 

The ‘commissioner shall give a report to the legislature in February -1-980 
lifg and in February 4-98; l9i§ on the formula which he has used to determine 
the unit value of railroad operating property pursuant to Laws -1-97-97 Chapter 303 
g1_i§ article. This report shall also contain the valuation for payable -1-980E 
and 4-984 1_9L6 by company and the taxes payable in -1-980 1_9§§ and -1-98-L by 
company based upon the valuation of operating property. The legislature may 
review the formula, the valuation, and the resulting taxes and may make changes 
in the formula that it deems necessary. ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 270.86, is amended to read: 
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270.86 APPORTIONMENT AND EQUALIZATION OF VALUA- 
TION. 

Subdivision h APPORTIONMENT OF VALUE. Upon determination 
by the commissioner of the fair market value of the operating property of each 
railroad company, he shall apportion such value to the respective counties and to 
the taxing districts therein in conformity with fair and reasonable rules and 
standards to be established by the commissioner pursuant to notice and hearing, 
except as provided in section 270.81. In establishing such rules and standards 
the commissioner may consider (a) the physical situs of all station houses, depots, 
docks, wharves, and other buildings and structures with an original cost in excess 
of $10,000; (b) the proportion that the length and type of all the tracks used by 
the railroad in such county and taxing district bears to the length and type of all 
the track used in the state; and (c) other facts as will result in a fair and 
equitable apportionment of value. 

§1_lfl._ 2_. EQUALIZED VALUATION. After making the apportion- 
m:c2r1t provided i_p subdivision h Q5 commissioner shall determine Q equalized 
valuation o_f'tl1_e operating property i_r_1 ea_ch county hy applying t_o t_h_e apportioned Q estimated current yLr median _s_z1l_es itip Q all commercial Ed 
industrial property i_n 91: county. If the commissioner decides a_r_e 

insufficient sg t_o determine a median commercia1~industrial §a_le§ in a_n 
estimated current gr countywide median ratio Q all property $a_1l he 
applied t_g th_e apportioned value. & equalization shall hp made tg I;h_e market 
yahig o_f ghg operating property i_t_' the median ratio determined pursuant t_o @ subdivision i_s_ within §1_v_e percent g ghg assessment §a_t_i_o_ 9_f gig railroad 
operating property. 

See. 4. Minnesota Statutes 1982, section 270.87, is amended to read: 

270.87 CERTIFICATION TO COUNTY ASSESSORS. 
When the commissioner has made his annual determination of the egual- 

iz_ed fair market value of the operating property of each company in each of the 
respective counties, and in the taxing districts therein, he shall certify the 
egualized fair market value to the county assessor, which shall constitute the 
egualized fair market value of the operating property of the railroad company in 
such county and the taxing districts therein upon which taxes shall be levied and 
collected in the same manner as on the commerical and industrial property of 
such county and the taxing districts therein. 

Sec. 5. APPROPRIATION. 
There is appropriated from t_h_c_-, general @151 t_o gig commissioner o_f 

revenue thg amounts necessary t_q make certain refunds o_f property taxes tg 
railroads f_og assessment years 1981 E 1982 g a result pf a change i_n phg 
assessed valuation pf railroad property. 3; purposes _q_f_' gig section, th_e ti 
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“property taxes” includes fly interest which i_s required Q lg paid pg th_e 

railroads. 

The county auditor shall certify t_o Q commissioner gf revenue t_hp dollar 
amount pf Qe refunds paig t_o gig railroads py pip. county E mg}; c_it& tpty1_1_, 
school district, E special taxing district g portion thereof which i_s located 
within §l_1§ county. @ certification must Q made 313 fie forms @ completed 
‘t_>y Q Q prescribed py tlfi commissioner. '_1_11§ commissioner o_f revenue shall 
review tli_e certification and make changes Q gig certification Lat 3 determines 
ale necessary. The amounts Q’ t_l1§ abatements Q z_1 taxing district which 
located i_n m_ore g1a_r_1 E county gall pg aggregated. @ commissioner $a_l1 
determine E amount _tp pp will 39 county, _ci_t& town, E special taxing 
district which ill Q e_c]u_21l Q th_e amount _o_f E abatement Q excess o_f Q cents E‘ capita _f<)_r county, c_ity_, town, and special taxing district. Lire commis- 
sioner shall determine th_e amount tp Q BE1i_d t_o school district which 
l_)_e_ equal 39 gig amount o_f'tl1_e abatement i_n_ excess o_f go; dollar pal ppfl E for 
Q. school district. llg Q c_er§ E capita {£1 Q13 E dollar ig }gp_il ur_1_it 

shall relate t_o t_h§ combined abatement amount E a_ll railroads fgg Q_8__l_ and E fir eflzh county, ggb ‘town, school district, @ special taxing district. @ 
commissioner @ M taxing district § gggp g practicable certifica- 

ggm pg Q before January L _l9_8§; 
This appropriation i_s available % day after final enactment until expend- 

ed. 

A county, c_it& town, school district, @ special taxing district may 
include ar_1 additional amount property peg le_vy £o_r taias payable E 
gqug t_o tip difference between Elle amount 9_f pa_2g @ interest refunded t_o a 
railroad company whose valuation E ordered reduced by % ta_x 9p1_1_rt @ th_e 
amount reimbursed t_o th_e taxing district l_;y th_e gage pursuant pg @ section. 
Amounts levied §o_r 31$ purpose shall lg considered outside o_f Qy l<=._vy limita- 
tions applicable t9_ ‘£15 taxing district. I_n t;h_e Ls; pf a school district, gily tlg 
amount pf abatement np_t reimbursed under this section fiy lg considered ip _t_l_1§ 

computation pf abatement ai_c_1_ under section 124.214, subdivision ; 
Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Section § effective th_e day after final enactment. The remaining 

sections ip mi_s article g effective f_o5 t_he 1984 assessment fli subsequent years, 
fpr_ taxes payable lg 1985 Q subsequent years. 

ARTICLE 10 
AGRIPROCESSING 

Section 1. [41A.01] PURPOSE. 
Sections l 39 § provide a framework E a_n agricultural resource loan 

guaranty program, fie purposes pf which g t_o further Q, development o_f th_e 
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state’s agricultural resources _a_rg improve _t_l_1p market fig i_t§ agricultural prid: 
ucts. Public gzbt i_s authorized by th_e constitution tp be incurred lb_1‘ developing 
agricultural resources by extending credit gr {gal estate security. E program 
contemplates tbs fie pf tlfi power n_ot tb finance projects o_f Q: lgipd described 
herein, E Q provide financial guaranties bog 3 portion Q‘ Ebb 1st bf viable 
projects Q pbe extent necessary t_o enable qualified: developers @ gerators pg 
secure private financing which would pbt otherwise bg available. All credit 
advanced pursuant Q l_o_ap guaranty commitments i_s tb E secured by subrogation 
o_f gr; gag t_o mortgage security gl other security interests granted pg fie 
private lender, i_n proportion tp t_lpa_ amount advanced by thp A lo_ap 
guaranty board established tp investigate @_ feasibility o_f egh project, ils 
conformity t_o t_l_1g above policies gn_c_l_ Q environmental standards, th_e gg1a1if1ca- 
tiis 9_f be owners, operators, ggd lenders, a_n_d_ gig nature _an_<i extent pf Q 
security, prior t_o commitment, a_pc_l t_o secure maximum financial participation by 
private persons, _n_o_t supported by glib guaranty, t_o assure tba_t Q ‘tl1_esp respects 
gflh project satisfies app @ continue 39 satisfy criteria which ape adequate Q E judgment pf tbe board. 

Sec. 2. [41A.02] DEFINITIONS; ACTIONS BY THE STATE. 
Subdivision 1. SCOPE. fie definition _c_>_f each term given i_n t_l1‘is section 

applies whenever Q15; term is used i_n sections _1_ £9 _'/b 

Subd. _2_. AGRICULTURAL RESOURCE. “Agricultural resource” 
means g1_1y organic matter which is available pp 3 renewable basis from agricul- 
tural processes, including agricultural crop, animal, apd wood production, waste, 
app residues. 

‘Subd. 1 AGRICULTURAL RESOURCE LOAN GUARANTY 
BOARD; BOARD. “Agricultural resource Qp guaranty board” 9}; “board” means tl1_e commissioner bf finance Q chairman, tl1_e commissioner pf agriculture, 
fie commissioner o_f commerce, tbb commissioner 9_f energy gpd economic 
development, E th_e director 9_f tile pollution control agency. 

Subd. AGRICULTURAL RESOURCE LOAN GUARANTY 
FUND; GUARANTY FUND. “Agricultural resource loan guaranty fund” o_r 
“guaranty fund” means _tl1_e fund created by section ; 

Subd. _5_; AGRICULTURAL RESOURCE LOAN .GUARANTY PRO- 
GRAM; PROGRAM. “Agricultural resource loan guaranty program” 95 “pro- gram” includes all projects ar1_d loan guaranties approved pursuant t_g sections § and 4. 

Subd. AGRICULTURAL RESOURCE PROJECT; PROJECT. 
“Agricultural resource project” 95 “project” means apy facility, pr portion o_f a_ 
facility, located ip Q. state which i_s operated gr_ tb lg operated primarily f_g1_‘ gig 

Changes or additions are indicated by underline, deletions by st-pikeout.

Copyright © 1984 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



590 LAWS of MINNESOTA for 1934 ch'."§o2: Art. 10 

production from agricultural resources o_f marketable products. A project ii 
cludes g facility g portion o_f g facility f_o_r_ mixing gr producing substances Q Q 
mixed yrfih glfl substances f_ol ps_e g _a fpel 9; gs g substitute fgl petroleum g 
petrochemical feedstocks. ' 

Subd. 7. APPLICA-NT. “Applicant” means Qy rural development E 
nance authority organized, g any county exercising E powers o_f such Q 
authority, pursuant t_o chapter 362A, which applies t_o th_e state f_ol‘ approval o_f a 
guaranty pf g loan t_o g borrower for a project. . 

g BORROWER. “Borrower” means fly applicant 9; any private 
individual, company, cooperative, partnership, corporation, association, consor- 
tium, gl" other entity ‘organized [cg a common business purpose, which i_s 

obligated pr lg b_e_ obligated t_o pay 2_1 guaranteed l9_apl 

Sujlxd. 2; CONSTRUCTION. “Construction” means construction pl‘ g fl agricultural resource project, g‘ conversion o_f g facility t_o E Q project, g 
expansion 95 improvement o_f g project t_o increase i_ts capacity 95 efficiency. 
“Construction” includes acquisition 9_f land, easements, buildings, structures, 
improvements, arg equipment E machinery’ Q u_se i_n g it Q: sifi o_f g project 
95 o_n easements adjacent Q flip project §lle_. 

.§l1_l£ll lg COST. “Cost” o_f a project means tl1_e E _(g' gll obligations 
pald 9; t_o Q g g incurred by % borrower which g reasonably required fir 
file construction gn_d completion o_f tlg project, including bit pgl limited _tp Q_)_ 

surveys, estimates, plans, specifications, supervision o_f construction, @ other 
engineering an_d architectural service; gill payments under construction contracts E fir payment and performance bonds; purchase E1 installation 9_f 
equipment @ machinery; (i_v2 recording, filing, permit, legal, financial, under- 
writing, placement, commitment, publication, advertising, E other charges,E 
flcl expenses incurred E establishing Q mortgage liens, E security interests 
yv_illl respect lg tlip project, fo_r securing permits Q‘ construction E approval o_f 
gig log guaranty, Q establishing Q5; terms 9_f tl1_e l9_a_n gnd underlying security 
agreements, an_d_ fg offering, selling, 95 placing investors al1_cl printing g1_d_ 
delivering t_ll§ obligations evidencing Q loan; @ gy) interest, discount, E% 
expenses accruing @ respect lg @ loan, E taxes E other government 
charges payable @ respect t_o E project, during construction. 

§pl_)_c_ll _1_ll LENDER. “Lender” means a_ny holder 9; holders pf bonds, 
notes, g other obligations evidencing g guaranteed loan, _a_n_y trustee representing 
tl1_o_sg holders, @ a_ny investment g commercial banking institution, savings@ 
l(_)§_n_ institution, insurance company, investment company, g other financial 
institution o_r institutional investor making, purchasing, g participating g lg 
2: star rat o_f 2 1&1.- 
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§bbb1_. _1& LOAN. “Loan” means .Qy obligation Q repay money ‘_m_1'- 

rowed Q finance ’ch_e construction _o_f g project o_r Q refund Q refinance E a_n 
obligation. 

Subd. Q LOAN AGREEMENT. “Loan agreement” means 3 written agreem% agreements setting forth tl1_e terms E conditions o_f _t_l'_1_6_ obligation 
o_f Q, borrower Q @ lender 2_1n_d @ pledges pg covenants made @ mortgage 
fig} _a_n_d other security interests granted Q th_e security o_f Q obligations, 
including g mortgage, note, indenture, o_r_ other agreement however designated. 

_S_1fbd_; fit; LOAN GUARANTY. “Loan guaranty” means b written 
agreement executed ‘o_n behalf bf Q: itb t_l_1a_t_ guarantees, i_n accordance _t_l_1_§ 

terms Ed conditions contained i_n @ agreement bf _a % agreement, f_1pe_ 

payment o_f sums bf money owing by b borrower Q g lender. 
Subd. Q STATE. “State” actions contemplated i_n sections 1 Q Q Qgy 

bb taken bb behalf o_f th_e state by resolutions b_f @ agricultural resource l_bbr_1 
guaranty board, subject Q approval by Q governor ff reguired by Q5 governor, 
o_r by b member bf Q; board o_r another §_t3Q officer _i_b bib department headed by 
bh_6 member, pursuant Q authority delegated by resolution bf th_e board. Resolu- 
_t_ib1_1_§ o_f tbs; board a_n: effective when approved by th_e yo_te o_f g majority o_f i_t_§ 

members. 

Sec. 3. [41A.03] LOAN GUARANTIES. 
Subdivision L AUTHORITY FOR AND LIMITATION OF GUAR- 

ANTY. Subject Q @ provisions bf sections 1 Q b a_r1c_i subject Q section 16A.80 E determination tflf g lbgp _\>ill serve file public purposes ar1_d satisfy tbb 
conditions Q; forth i_n sections 1 Q by t_lQ iatb _rn_ay guarantee g_nc_l commit Q 
guarantee against fbg Q amount n_ot exceeding _9_Q marcent, yvfl accrued interest, 
bf g Q Q fbe construction bf gb agricultural resource project {Q E refunding 
bf refinancing o_f g 1933; % Ii Q secured by g @f mortgage be_n bb 
gbbl security interest i_n a_1l El gn_d personal property comprising E project gpb 
Qblfl collateral a_s provided Q E % agreement. 

Subd. ; LIMITATION OF LOAN AMOUNT. E total principal 
amount o_f _a_ny guaranteed loan may E exceed §_(_) percent o_f _t_lfb total cost o_f Qb . 

related project a_s estimated by _t_lQ st_aQ 2_1_t_ % E tl1_e commitment Q guarantee 
i_s Qggb o_r, Q @ Le Q‘ g refunding Q‘ refinancing loan, §_Q percent bf th_e 
aggregate amount o_f 1Lir1cipal grg interest refunded Q‘ refinanced. I_f t_lQ actual it exceeds th_e estimate Qb may, upon request bf bbb borrower aid E 
lender, consent Q Q increase o_f Qb Ii by a_1 principal amount gt greater tll 
§_Q percent o_f E excess bcit, 2_1n_d Qgy increase ffi guaranteed amount by _rQf Q95 t_l_13r_1 @ percent bf @ increase i_n fie principal amount, E accrued 
interest bb E amount. 

Subd. Q REQUIRED PROVISIONS. A loan guaranty o_r loan agree- 
ment pertaining Q _a;r_1y loan guaranteed by fbb state must provide that: 
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gg) Payments o_f principal E interest made py t_h_e borrower under th_e 
lpap shall lg applied py fie lender t_o reduce fig guaranteed @ nonguaranteed 
portion g fig lOfl1_ pp p proportionate pg fie nonguaranteed portion s_lfil_1 
fit mi event «receive preferential treatment _oye_r_ th_e guaranteed portion. 

gig) 5 period g‘ grace shall pg allowed pf Q le_ss_ tlfip @_ QLS [rpm a gig 
g principal g interest payment is fiig Lrifi tp fit making 9_f demand Q 
payment pursuant t_o _tpe_ lofiip guaranty, t_o permit adeguate imp £95 g decision pp 
behalf o_f flip gtpfi regarding principal and interest assistance i_n accordance w_i’tl_1 

subdivision 5 Payment ag required py jg lgp guaranty _spa_._l1 E fiafi within 6_O 
@y§ affir receipt py th_e gfitg pf written demand complying @ t_h_e teEn_§@ 
conditions pf fie_ guaranty. 

£9) '% lender E @ accelerate repayment g fig lgap pr exercise 9jh_eg 
remedies available t_o jg lender if £l_1_e borrower defaults, unless gi)-tl1_e borrower 
fafiils tg pay g required payment pf principal g interest, o_r §i_i2 fig s_tpt_e consents 
Q writing, g § otherwise permitted ip th_e lpfl guaranty. £13 fig £11 g‘ a 
default, t_l_1§ lender rfiy po_t make demand f9_r payment pursuant Q t_l1e_ guaranty 
unless i;h_e §t_-atp agrees i_n writing tlfit _Sfi:_l1 default lfig materially affected fig 
rights (3 security pf Q5 parties, gig fig @ lender should pp entitled ‘Q 
receive payment pursuant t_o t_l§ loan guaranty. 

Q) E a payment 9_f principal 9; interest i_s made py th_e state upon default 
o_f fie_ borrower, t_h_e state shall lfi subrogated t_o @ rights o_f fie lender with 
respect 59 Q1; payment. 

Q) _'Ifie_ borrower shall have promptly prepared an_d delivered tg tfi state 
annual audited financial statements o_f Q13 project prepared accordigg fi generally 
accepted accounting principles. 

Q) Duly authorized representatives o_f th_e state shall have access 59 thp 
project s_it_e a_t reasonable times during construction a_n_d operation o_f fie project. 

{Q The borrower shall maintain adequate records and documents concern- 
' 

ipg tfi construction and operation pf flip project i_n order that representatives 9_f 
fie ghite g determine i_t_§ technical a_ng1_ financial conditions @ iLs_ compliance @ environmental requirements. 1 records shall include @ amounts o_f all 
safiles Ed g t_a_)_r§s_ pai_d Q personal property _2@ services purchased @_r fig 
construction afii operation pf fig project, yv_it_h ta_x receipts furnished py @ 
sellers g ptlfi‘ supporting documentation determined py _t_h_e board 39 lg 

satisfactory 1 amounts 9_f those taxes shall pg reported tp t_l'g board it; _t_lE 

manner _an_d at th_e t_ir_rpe_s reguired l_)y t_hg board. 

Q1) The borrower shall protect appl preserve Q Q times ‘£3 project assets 
a_n§_ other collateral securing fie loan gig shall assist fi liquidation pf collateral 
tg minimize fig i_n @ event _o_f default. 
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Q) Orderly liquidation pf assets o_f th_e project shall IQ provided Q Q th_e 
event 9_f default, with Q option Q} the part o_f Q; state Q acquire from Q lender 
_thg lender’s interest Qg assets pursuant Q the nonguaranteed portion _<_)_fQ 
loan. 

Q) L116 $119 E1111} ‘E Held at E Pfii t_o Q12 closing 9_f th_e &.u_____afanteed 1.0% 
a_1 Q Q; _fee_s Q Q Q guaranty Q thg commitment Q guarantee Q loan. Q 
aggregate Q Qay Q exceed L16 percent o_f Q Qhll principal amount Q tl1_e 
guaranteed portion 9_f g1_e loan. 

gig IQ lender shall perfect Qg maintain Q mortgage heh Q Q Qal 
gs_Qt_e_ _a1_1g the security interest Q personal property a_ng collateral granted 2_1§ 

security Q Q IOQI, a_n_d_ Qgfll cause Qll other l_9_2_1h servicing functions Q pg 
performed which ggg normally required Q performed by g reasonable a_rQ 
prudent lender Qith respect Q a IQ without g guaranty. 

Q IQ gajg shall Q notified i_n writing without delay o_f Q) Q QJQQ 
amount o_f a_n_c_l hggis Q each disbursement 9_f Qah proceeds; §i_i) ahy nonpayment 
pf principal Q interest Qg (within Qh d_23y§ a_fte_r Q plpp plaQ Q1_d_ Q evidence 
pf notification Q Q borrower}; ghy failure Q honor g commitment hy a_r_1y 
person 9_f Q intended source _o_f capital Q Q project; ahd gm ahy significant 
adverse changes fQQ original gash i‘l<Qw projections 2_1_s evidenced hy reports from Q borrower, Q ahy other known evidence thag Qg borrower might IQ unable Q 
meet a_t future scheduled payment o_f principal 95 interest. 

gn_Q jhg QQ agreement shall require Q borrower Q establish _a reserve, 
f_rc_)Q Q proceeds Q Q Q2Q Q otherwise, Q he maintained y_iQ Q lender o_r 
w_iQ g trustee Q thp holders 9_f the borrower’s obligations Q Q Q securities pf 
_a specified market 3Q Q 1e_s§ Q; t_h§ annual amount which would hp 
required Q amortize t_1Q entire amount o_f t_hp Qih 9_vQ‘ thg Q Q a_t Q Qt_e_ o_f 
yield resulting from th_e interest rates) provided Q th_e 1oQan agreement. 

Subd. PRINCIPAL AND INTEREST ASSISTANCE. Q _staQ 
{fly gt fly _t_i_rQ; e_QQ1_' iQ Q written contract Q Q borrower Q pgy Q 
lender, gh behalf Qf Q borrower, Q amount h_o_t greater Q Q amount o_f 
principal ahhl interest Q become Q _cQ Q Q; more subsequent dates, without 
acceleration, i_f Q state determines gh_a_t Q) Q: borrower i_s Q Q default Q 
payment o_f principal 95 interest g1_1_e more I:hQan Q Qys ;Qio_r Q the gl§_tc_: o_f t_lQ 
contract; Q) Q borrower i_s _o_r Qgy become unable Q meet Q h1_ll principal 95 
interest payments, Q‘ both, which aQ d_ug o_r Q become Q within g ggecified 
period; it is Q Q public interest Q permit t_h_g borrower Q continue Q 
Qirsue t_h_e purposes o_f Q. project; (Q) t_h_e probable Q financial Q_s_s_. Q QQ 
fljfl hp leQss Qa_n Q which would Quit Q thg e_v<e_11_t Q 3 default; gy) Q 
borrower i_s obligated hy t_h_e contract Q reimburse t_h_e state Q _a_l_l principal Q‘ 
interest advanced, yvhh interest Q those amounts, upon terms Q1 conditions 
satisfactory Q Q §Q_t_g; ahg (v_i) funds a_rg available Q allocation Q t_h_e account 
established Q _the_ project Q Q guaranty fund, an_d §Q continuously allocated Q 
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t_h_e account i_n accordance @ E provisions g section 5 subdivision §_, Q Q 
amount equal Q l1_l_’l_§ amount o_f interest o_n E advances until actually reimbursed 
tg th_e $134; py @ borrower. gp sums sp advanced g interest Q those 
amounts shall l_)_e_ secured py fie mortgage l_ie_rl ggg security interest granted _by E lpap agreement, E Le o_f ’th_e advances shall thereafter pg repaid t_q E 
gale until E unless all princigl aid interest currently E Q th_e lc>_a1_1 h_a§E 
fy_1ly pgi_d_. I_n th_e c:xI_er_1_t pf subseguent default py fie borrower, acceleration l_oy Q lender, 2&1 payment py tlp, @ pf lg filll amount du_e under fig l_o_a_n 

guaranty, tl1_e state shall lg subrogated pg th_e rights pl‘ t_hp lender @ respect Q 
pllg principal @ py i_t under E contract. Upon payment g E lg lg fpll, 
wih accrued interest, Q; remaining amount o_f th_e advances Ed interest Q mg M 15 pi t_o th_e fig ’ 

Sec. 4. [41A.04] APPLICATION AND APPROVAL. 
Subdivision REQUIREMENTS. gal Any pupal development finance 

authority, 95 county exercising th_e powers o_f @ Q authority, E @ a_1 

written application 111 t_lle §t_at_e_ commissioner o_f finance, 39 pg considered py 
fl1_e_ agricultural resource Earl guaranty board, Q 3 guaranty py t_h_e E 9_f g 
portion pl‘ g kg Q Q agricultural resource project. I_n general, @ application 
must provide information similar Q E required py a_n investment banking pr 
other financial institution considering E 3 project Q d_ebt financing. Specif- 
ically, grph application must include i_p 133:; 1113 precise f'o_rrn @ following 
information, Q supplied py gig applicant, lg borrower, g Q13 lender: 

Q) Q description o_f'tl1_e scope, nature, extent, E location 9_f th_e proposed 
ro'ect, includin the identit of the borrower and a reliminar or conce tual 

design o_f th_e project;
’ 

Q) a description o_f ’th_e technology t_o 15 used Q E project % Q prior 
construction E ‘operating experience o_f th_e borrower with such projects; 

Q) Q detailed estimate pl‘ thp items comprising E total cost pf tlg project, 
including escalation E contingencies, with explanation o_f th_e assumptions 
underlying tlg estimate; - 

g) g general description o_f‘tl1_e financial plfl {qr Q project, including fie 
mortgage gpgl security interests Q IE granted f_og tfi security o_f pll_e_ guaranteed 
log gn_d all sources o_f equity, grants, g contributions 95 o_f borrowing tl1_e 

repayment o_f which i_s _n_o_t tp b_e secured l_)y th_e mortgage a_n<_i security interests, 
95 if §<_) secured, i_s expressly subordinated pg t_h_e_ guaranteed lpgpg 

Q) a_n environmental report analyzing potential environmental effects o_f 

th_e project, fly necessary g proposed mitigation measures, E other relevant @ available Q Q, applicant t_o enable gig board t_o make a_n environmental 
assessment,- 
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Q) g o_f applications t_o pg filed app! estimated dates o_f approvals pf 
permits required py federal, state, E local government agencies pg conditionsQ 
construction gn_d commencement o_f operation pf t_hp project; 

Q) gp estimated construction schedule; 
Q) E analysis o_f fie estimated 331: o_f production Q‘ E market fpr Q 

product, including economic factors justifying tlg analysis a_nd proposed @ 
actual marketing contracts, letters pf intent, a_n_d contracts Q pl_1_e supply 9_f 
feedstock; 

Q g description gfi mg management experience pf Q borrower i_n 

organizing app undertaking similar projects; 

$101 p_r_c_> forma cash flow statements Q _t_l_1_e_'f1rst @ years o_f project 
operation including income statements @ balance sheets; 

Q1) Q description pf Q3 borrower’s organization and, where applicable, 3 
copy 9_f i_t_s_ articles o_f incorporation o_r partnership agreement gig! bylaws; 

fig) fig estimated amount o_f t_h_e loan a_r_1d_ percentage o_f guaranty 
requested, tlip proposed repayment schedule, gpg other terms @ conditions a_nd 
security provisions 9_f gig loan; 

§_l§) Q estimate 9_f1;fi: amounts Ed times o_f receipt pf guaranty fe_e_s_, gglep 
$11 fie taxes, property t_a§ increments, _a1_1_d fly governmental charges 
which E pg available @ ph_e support o_f Q _s_t_a_t§ guaranty Q g _If,§_lfl pf E construction _o_f thg project, Eh Q analysis pf fie assumptions pp which gg 
estimate i_s based; 

314! p copy pf giy lending commitment issued l_>y 2_1 lender tp t_h_e 
borrower; 

3152 g statement from £l1_§ lender, identified, z_1§ pg general experience 
Q financing pg servicing debt incurred f9_1_‘ projects pf tl1_e E E general type 
o_f jg project, gpg it_s Lroposed servicing Ed monitoring plan; gn_cl 

§1_6) additional information required _by th_e board. 

Lb) E» 212-a 1.i__cant $211 2&1}: @ we o_f th_e _a221ic.ation. 2 £92 §iu_a1 :9£ 
percent o_f Q13 amount pf Q loin guaranty reguested. E Lee shpfl b_e peg to_ E commissioner _o_f finance Ed deposited Q thg general fund. I_f th_e board 
determines @ Q issue g commitment f_o_r flip project, §_l_1p f'e_e £11 Q refunded pp 
th_e applicant, lj th_e board’s goit o_f processing, reviewing, gng evaluating Q3 
application. I_f Q board issues g commitment fig E project a_r_1pl tl1_e application 
fig exceeds t_h_e board’s 9o_st p_t_‘ processing, reviewing, E evaluating th_e applica- 
Q95 flip balance E pg transferred f'r_c>pi_ pl_1_e general ffl t_g plgg project account Q Q13 guaranty E an_d credited against Q: amount pf @ commitment E 
required i_n section gj subdivision 2-,‘ clause Q Lhe county o_r pppgl development 
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finance authority may require Q13 proposed borrower under th_e project t_o p_ay Q9 
application E 

Subd. ; ENVIRONMENTAL ASSESSMENT. Notwithstanding a_ny 
Q1523 l_ayv_ 9; in Q environmental impact statement must 13:; completed prior 39 @ approval 9_f Q application @ th_e issuance 9_f_' a conditional commitment fg 
tl'1_e guaranty o_f a lc)_ar_1 fig a_n agricultural resource project, g th_e taking g gy 
other action per‘-mitted 13y sections 1 t_o L including Q, issuance o_f bonds, which 
i_s considered necessary 95 desirable py tlg board £9 prepare Q a @l commit- 
mag @ Q make i_t effective. Environmental review, t_o Q extent reguired py 
Eva shall Q made i_n conjunction wig th_e issuance py stake agencies o_f 

environmental permits Q fig project. Permits gay Q applied fg t_o th_e 

issuance pf a conditional commitment. Action shall lfi taken a§ expeditiously Q 
possible pp environmental review an_d all permits required. Environmental 

_ 

review shall bp completed within _l_§Q days after th_e initial filing o_f a_n application 
t_o E pollution control agency fl)_r_ Q15 E permit. Final action shall lag taken 
pp permits within Q d_aLs aftgg completion o_f environmental review Q g t_o an_y 
permit requiring a public hearing, within Q days afgg tho; receipt pf tl1_e hearing 
examiner’s report. 

i

‘ 

Subd. §; COMMITMENT, E board determine g t_o project 
f E which Q application i_s submitted whether Q appears i_n Q9 board’s judgment 
pg conform t_o t_h§ purposes E policies stated i_n section _1_ _tp a_n extent measured 
py criteria which E tl1_e board’s judgment arg satisfactory. I_n evaluating 
applications t_l_1_§ board shall consider Q extent t_o which tl1_e public subsidies 
sought l_)y @ applicant under §h_e program would provide the project yvfl Q 
unfair advantage i_n competing with other products produced 9; processed Q 
Minnesota. Q fiy pat E _n_<g adopt rules setting forth criteria E evaluating 
applications fig lpap guaranties. Upon determination py al_1_e_ board gag a project 
conforms Q tl_1§ purposes a_I_1_d policies Q section L i_t may lay resolution film 9p 
behalf o_f th_e st_atg a conditional commitment t_o guarantee a portion o_f th_e 

proposed log § i_t shall determine, E exceeding t_l_1g limitations Lt forth i_n 

section Q & action i_s allowable under section 1l6B.03, subdivision L@ 
respect gg ac_ts o_f gy person authorized o_r required i_n order tp execute E 
resolution. Q commitment i_s n_ot binding ma ag u_nt_il ar_ic_l unless Q 
following conditions ag satisfied. 

(1) th_e board E created a project account fg Q project i_n fig guaranty 
f11_r1g apcl E allocated Q th_e account, from funds previously appropriated by th_e 
legislature g from thg proceeds o_f bonds issued g 9 lg issued @ purposes o_f 
jg guaranty E pursuant _tp authorization previously enacted l_3y Q15 legislature, 
an_d n_ot previously allocated Q apy other project account, i_n a_n aggregate amount 
sufficient, E a_ny amount. t_l1g1_ Q papa i_n Q; project account, t_o Lay gig 
entire guaranteed principal amount pf tfi proposed loll pg interest o_n fll_a_t 

amount Q E ‘year. 1 bonds authorized l_)y E legislature papa n_ot lag issued 
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until E unless t_hp proceeds allocated Q a project account must 3 deposited Q 
gge account Q comply with clause Q) Q‘ Q; 

Q) @ lmgard lie deposited th_e project account bond proceeds 95 other 
funds Q a_n amount Q le_s_s_ t_ha_r_i_ gi_e_ annual amount which would if required t_o 
gtize @ guaranteed portion pf gig principal o_f't1i_t=. l_qa_ii Qyag @ te_rQ agd a_t @ interest fie (Q g gig % o_f yield resulting from @ interest rates) provided 
Q th_e loan agreement. 

Q) t_hp board E executed Q behalf pf gig state a E IE guaranty 
instrument Q conformity @ section 5 which binds gig st_at_e 

‘pg age; stgata 
bonds Q @ a_t Q9 @_e_s g Q th_e amounts required, @ amounts o_n hand Q Q project account, tp gy a_1l amounts Q become @ @ payable ppdg gig 
lgaa guaranty, within gig authorization fl allocation referred t_o Q clause QL 
gal when sold, Q issue gig bonds fl apigy gi_e_ proceeds t_o Qgkp th_eg 
payments. 

Suglnd. Q RULE MAKING AUTHORITY. I_n ggglg t_o effectuate pg 
purposes pf sections _1_ t_o_ L Q board shall adopt rules which ape subject t_o Qa 
provisions o_f chapter L4_. @ board m_ay adopt temporary rules which Qay Q 
effective December 3_1, 1985. 

See. 5. [41A.05] MINNESOTA AGRICULTURAL RESOURCE 
LOAN GUARANTY FUND AND BONDS. 

Subdivision ESTABLISHMENT OF FUND. @ Qa purpose Q‘ 
developing gi_e state’s agricultural resources py extending credit o_n gaal estate 
security, gig agricultural resource lgap guaranty fund is established Q a gpecial 
flip dedicated f_urgl t_o lg E apg invested separately from a_l1 other funds o_f gig 
state. an proceeds g‘ state bonds authorized g issued g>_r_ gig purposes o_f g1_e 
_f_‘_l_l_Igz E ag guaranty gag retail gag taxes, property ta_x increments, @ other 
money from a_ny source which Q_ay Q credited Q Q; Qn_d pursuant Q Q 95 
pursuant Q t_h_a terms Q‘ grants, contributions, 95 contracts g appropriated a_iid_ 
fla_ll remain available Q gig purposes Q‘ gip Qrgl 1&1 purposes b_ea_n. 

fplly accomplished. [IQ @ rgy pp u_s§g_ o_n1y Q paying amounts gl_a_e_ under 
l_o_a_n_ guaranties @ principal ap_c_1 interest assistance contracts entered i_n_tg py gg 
state, pursuant Q pig agricultural resource IE guaranty program. 

Subd. Q ISSUANCE OF BONDS. 3 provide money appropriated tp 
t_h_e_ agricultural resource @ guaranty f_u_iQi {cg Qa purposes 9_f_' gig program, 

authorized py lay @ requested py gig board, gi_e_ commissioner o_f finance 
flag i_s_% a_n,g ael_l bonds o_f gig IE Ea irrevocably pledges E fgll 
credit, aag taxing powers pf Qe atggg t_o Q prompt E fgll pay. ment o_f 
bonds. 1 proceeds _o_f @ bonds when issued, except accrued interest aigi ai_iy 
premium received upon _s_al_ey shall 3 credited t_o Q3 guaranty fgcl. 15i_l1 E 
bonds s_liag pa Q apg issued $1 Q secured Q gig manner, M Q 
terms, ar_i_d' _vy@ gig _e_f‘_f_‘eit prescribed Q building bonds Q chapter 16A, Q51 
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with @ security provisions §e_t forth i_n chapter 16A enei ih article Q sections 5 
t_o Z o_f Qe constitution. . 

Subd‘. 3_. COVENANT. tp fulfillment o_f fire state’s covenant tl'1_e 

beneficiary o_f Eh leep guaranty executed l_>y th_e board en behalf _o_f flie §_ta_te_ 

pursuant t_o @ agricultural resource leer} guaranty program, i_n accordance v_v_ifl 
section 5 subdivision 5 tlg s_t_@ @ _rto_t hneit g flee flie rights vested i_r_1 the 
board te comply @ Qe te_rn1_s o_f 1:h_e toz1_n gearanties. T_he gate agrees pet Q 
rescind g cancel gty authorization o_f eh amount o_f bonds, o_r the appropriation 
o_f the proceeds o_f bonds E Q purposes o_f the program, which, tfi % o_f 
fie amounts thg @ i_n eec_h project account ip tfi guaranty fund, would he 
required, E the event pf a_n immediate default g egh guaranteed teeth; t_o Lay 
gie balance o_f the guaranteed portion ef the principal o_f eh guaranteed loans £11 
interest accrued e_1_1_c_l Q accrue thereon f_ot gie eLar. 

Subd. 5 INCOME TAX EXEMPTION. I_n th_e issuance o_f fie bonds 
en__d_ fire making o_f tgfl guaranties Q Q purposes Q‘ the program, the 
commissioner ef finance E E board M end eha_1l e1_l provisions a_nc_l d_o_ 

g §_a_l_1$ t_o lg gepe el_1 £5 gel things, consistent yvhh sections 1 te g whichQ 
et E lg effective under federal lexfi e_n_d regulations t_q comply fig conditions 
tgt the exemption o_f interest eh bonds from federal income taxation. 

However, i_f Q Qty reason, whether existing a_t @ Q o_f l_SS£ g a_ny bonds o_r 
tlg eiete o_f execution pf ehy lo_a1t guaranty o_r thereafter, file interest Q a_ny egg 
bonds shall ‘pte et become subject te federal income taxes, shall n_o_t impair g 
ef@ the validity o_f th_e bonds e1_‘ o_f a_ny lo_ap guaranty pt tg provisions fie Q); 
the security thereof, E shall Q impair g affect % covenant made hy @ etfi 
i_n subdivision 5 Nothing herein affects t_h_e federal <3 state income @ treatment 
o_f interest Q obligations 9_f e borrower other thee the whether g p_o_t 
guaranteed hy Qe sta_te. 

Sec. 6. [41A.06] PROJECT TAXES AND OTHER CHARGES. 
Subdivision 1. APPROPRIATION. % payments, taxes, afl govern- 

mental charges described ih E section which Q received ee e consequence o_f 
the undertaking, completion, £1 operation pf @ agricultural resource loin 
project Q which e 153:3 guaranty i_s h1_2x1_e hy tlg Late; fie appropriated te 1:3 
1o_art guaranty fund. E appropriation shall E lapse et Qe close o_f ety M under tfi provisions o_f section l6A.28, a_nc_l_ fie receipts @_n_1 tfi appropria- 
tzigt shall remain available Q provided i_n section 5 subdivision L 1 gay i_s 
n_o’t obligated, however, t_o continue flie appropriation yv_i’t_h respect te chargesE 
gt collected,‘ except t_o @ extent determined t_o lg necesszgy Qt compliance 
the covenant contained i_n section §t subdivision ;

' 

Subd. _2_._ ALLOCATION TO PROJECT ACCOUNTS. Receipts o_f 

charges related te e particular project shall he deposited a_nd_ recorded i_n jt_s 

project account i_rtv Q; guaranty f_‘1l_1‘l__<_.l_;_ pet @ board E reallocate receipts ip 
a_ny project account which cause the amount l_1e_1e Q fie account te exceed E 
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minimum balance established initially pursuant _t_q section 51 subdivision ; clause Q The reallocation may 3 made t_o another project account bog tga purpose o_f 
maintaining th_e minimum balance t}i_e account. 

SL1. PAYMENTS BY BORROWERS. Guaranty E commitment E g by borrowers pursuant Q Q: ll guaranty provision reguired by 
section Q subdivision 5 clause (jg agd_ repayments by borrowers bf amounts 
advanced by gi_§ gag under contracts referred t_o_ jp section Q subdivision 5 shall 
lg: deposited ip gig project account _f9_§ gh_e borrower’s project ggg E rgnt bg 
disbursed pg transferred E gpy purpose o_tlfl E th_e fulfillment o_f gi<_-2 state’s 
obligations gilg Q E guaranty fig; tg project. Funds M lg: transferred 
o_u‘t o_f gi_e account i_f gi_<_: minimum required balance Q gig project account jg 
maintained fig exceeds gig aggregate amount o_f f_ee§ ggq payments previously 
received from th_e borrower plL1_s interest received from gig investment thereof‘. 

_S_1_1b_cl. f}_. SALES AND USE TAXES. A_ll collections _<_)_f Q excise gigs 
imposed by chapter 297A upon retail sales, E upon gig privilege o_f ps_e_, storage, 
pg consumption i_n Minnesota, bf personal property g services purchased Q gg 
construction 9; operation <_>_f_' a_ny project f_o5 which g log guaranty @ biae_n m_ac1p 
pg conditionally committed, lgs gpy refunds reguired by la_w a_n_g g proportionate 
ggrp o_f gig: ggpt o_f administration gigl enforcement 9_f th_e assessment E 
collection 9_f @ taxes, a_r_e appropriated fl s_ba_ll Q deposited f_rp_n_i Q general 
ftflq ir_it_o th_e project account ip tfi guaranty £1_1n_d gt le_a§§ big E Egg _t'_i'o_m fig _a_§te_r gig E o_f gs conditional commitment. IE commissioner Q‘ finance 
shall secure from e_a_cb borrower gig amount o_f taxes gg imposed gig from th_e 
commissioner o_f revenue fie amount o_f refunds _o__r costs t_o bg deducted from 
them. 

Subd. ; PROPERTY TAX INCREMENTS. [hp applicant f_q_r _a lo_aii_ 

guaranty fbg a_riy project, gpgl Q county E which th_e project ig situated, shall glb 
a_ll gc_t_s £1 things necessary gig E computation an_d segregation pf propertyE 
increments resulting from Q: construction bf th_e project i_n accordance _\Ll'l Q, 
provisions o_f section 362A.O_5y 2_in_d g)_r @ remittance t_g Q commissioner bf 
finance, Q deposit i_n jg: lgp guaranty o_f gll ta_x increments received gym 
§1n_d §_fbe_r tbg @ o_f tbg conditional commitment f_og th_e lg guaranty. E board E Egg t_o_ accept g pledge 0_fL1lX g portion o_f t_h_e m_x increment. I_f tge 
project account contains Q, minimum balance required by section fl subdivision 
_3_, gig board m_ay annually return gig excess ta1_x increment pg be_ distributed 2_1§ 
jgovided by section 273.75, subdivision _2_, clause §cy_, until gbg increment EE 
discharged under gig agreement 95 section 1_1. 

Sec. 7. [41A.07] ADVISORY COMMISSION. 
The board may gppoint Q advisory commission, consisting g QE least EM members. The members pf tfi commission shall include individuals with 

expertise i_n agricultural processing, commercial lending and financing o_f similar 
9_r related projects, agricultural economics, and engineering, chemistry, and other 
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natural sciences related £9 E projects. 1 commission shall advise @ board 
pp establishing 3 workable program pursuant t_o sections 1 t_o Q E E provide 
assistance i_n evaluating applications fee @ guarantees. 1 terms E compen- 
sation o_f commission members shall lie governed py section 15.059, exceptE 
subdivision _5_ s_lia_l_l n_ot apply. 

Sec. 8. Minnesota Statutes, 1982, section 297A.44, subdivision 1, is 

amended to read: - 

Subdivision 1. All revenues, including interest and penalties, derived 
from the excise and use taxes imposed by sections 297A.01 to 297A.44 shall be 
deposited by the commissioner in the state treasury and credited to the general 
fund. A_ll excise @ @ t_a§e_s derived galee g g o_f property a_n_g 

services purchased Q Qie construction egg operation pf ap agricultural resource 
project, £1‘ tfi E g1_ which e conditional commitment fpg _@ l_oa_n 

guaranty Q @ project i_s made pursuant tg section 5 subdivision 2,‘ _slia_ll Q 
deposited i_n t_}_1_§ agricultural resource @ guaranty fund. @ commissioner pf 
finance §hLll certify t_q Q commissioner th_e dite o_n which t_li_e project received 
fie conditional commitment. @ amount deposited i_n E lpzpi guaranty §1_1_r§d_ 

sl,i_a1l_ EL reduced py pg‘ refunds @ py th_e costs incurred py fie department 9_f 
revenue Q administer gi enforce gs assessment % collection o_f th_e 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 362A.O1, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. Any county or combination of counties by resolution of 

the county board or boards may establish a rural development financing authority‘ 
as a public nonprofit corporation with the same powers and duties as those 
conferred and imposed on a private nonprofit corporation by chapter 317, and all 
present and future laws amending or supplementing that chapter, except as 
otherwise or additionally provided herein. No such authority shall transact any 
business or exercise any powers until a certified copy of the resolutions of each 
participating county board has been submitted to the secretary of state and a 
certificate of incorporation issued pursuant to section 317.10. Alternatively, a_1 

county m_ay determine l_3y resolution 9_f the county board (without E filing) t_o 
exercise E powers granted i_n % chapter 39 Q rural development finance 
authority. 

Sec. 10. [362A.041] APPLICATIONS FOR LOAN GUARANTIES. 1 authority, g g county exercising 15$ powers o_f Q authority pursuant 
t_o section 362A.Ol, _npa_y undertake g participate i_n undertaking 2_i project deemed 
t_o further E policies a_ncl_ purposes _o_f @ agricultural resource lgp guaranty 
program established gig described Q sections 1 t_o Q by applying t_o gig 
agricultural resource Ii guaranty board Q g. guaranty l_)y % st_ate 9_f g portion 
pf Q log Q Q project t_o lg secured by flip applicant, g l_)y another eligible 
borrower. E t_h_i§ purpose i_t fiy Q a_ll egg aid things reguired o_f Q applicant 
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o_r o_f g borrower under Q provisions o_f sections 1 Q Q including E rg limited Q tfi computation, segregation, gpg application o_f Q increments py deposit Q 
th_e loan guaranty fund under @ terms Q‘ flip loan guaranty. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 362A.05, is amended to read: 
362A.05 AGREEMENTS FOR RESERVATION OF TAX INCRE- 

MENTS. 
The authority may enter into an agreement with any county in which a 

project is to be situated, o_r Q county exercising tsl1_e powers o_f ap authority r_n_ay gm g resolution, under which the increment of taxable value of property te be 
created by the constituting E agricultural resource project E which '5». condition- 
a_1 commitment fpr g lgap guaranty l_1gs_ [Ln made lgy Q Q provided i_n 
section t_ly subdivision §, over and above the taxable value of the project site as 
last finally determined before the project was undertaken, may be excluded from 
the taxable value of property on which the mill rate of taxes is computed in every 
subsequent year,'for so long as may be agreed provided ip Q loi guaranty, but 
the aggregate mill rate of taxes levied by the county and all other taxing districts 
on other properties in each such year shall be spread also on the incremental 
taxable value of the project, and the tax resulting therefrom, when collected, shall 
be remitted to the authority; and may be pledged; tegether with eliaeges er special 
assessmentmtepayerguaranteethepaymentefitsbendgormaybeusedbythe 
autherityierthepurpesesstatedinseetien36;A=04;subdivisien2gQfl1_e 
county, Q _tLe 9_a_sp Ey E Q deposit @ E ip % ll guaranty gig pf t_hg 
§ta_t_e_ gs provided i_n sections 1 t_o Q @ §a_x increment §)_r Q agricultural 
resource project gh_a_ll lg discharged when either pf thp following occurs: gag tli_e 
lgm obligation lgg Egg satisfied; pr Q3) jg amount ip 323 project account equals 
the amount pf _t_l_1§ guaranteed portion o_f @ outstanding principal flcl interest o_n 
th_e guaranteed log. Every county shall have the power by resolution of the 
county board to do all acts and things necessary for the computation, segregation, 
and application of tax increments under agreements made with the authority §l_1g 
log guaranty in accordance with this section. illhis seetieri shall act apply with 
respect to any prejeet established subsequent te August '1')‘ 4-97-97 

Sec. 12. AUTHORIZATION OF BONDS. 
3 provide money i_n E agricultural resource ll guaranty fund, E @ purpose o_f ghg program E which grip fund i_s appropriated fld dedicated 

under thp provisions o_f sections 1 t_g Q; t_l3_e commissioner o_f finance E issue 
bonds o_f Q stgte th_e_ aggregate amount gf $12,000,000. Before the issuance 
9_f apy series o_f t_he_ bonds _t_hg l_o_a_1_1_ guaranty board shall determine by resolution E @ amount t_o Q issued @ lg needed Q make payments E under 9_n§ g 
more guaranties executed @ respect t_o outstanding loans i_n @ program, g i_s 
needed Q maintain within E guaranty g balance sufficient i_n th_e judgment 
o_f E board _tp assure compliance lpy tfi: @ it_s covenant contained i_n 

section ; subdivision 1 1 bonds IE Q E issued Q @ manner, pg 
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jg terms, Ed with the effect prescribed by sections 1 Q § _em_d by t_l1e 

constitution, article X_I, sections 5 t9 1 
Sec. 13. EFFECTIVE DATE. 
This article i_s effective fie d_ay following final enactment. 

‘ARTICLE 11 
SALES RATIOS 

Section 1. Minnesota‘ Statutes 1982, section 124.2131, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. ADJUSTED ASSESSED VALUE. (a) COMPUTA- 

TION. The equalization aid review committee, consisting of the commissioner of 
education, the commissioner of administration, the commissioner of agriculture, 
and the commissioner of revenue, is hereby continued and permanently estab- 
lished. The duty of this committee shall be to review the assessed valuation of 
the districts of the state. When such rev-icws disclose reasonable evidence that 
thcassewedvaluaficnofanydifisictfupmshcdbymyccunsyaudficrisnctbascd 
upcnthemasketvaluecfmxableprcpereyinsuchdistécgthensaidcemmittee 
shaflcaflupenfliedepartmentcfrevcnuetcascertsinthemarketvalueefsuch 
prcpestyyandadjustsuchvaluesasrequkedbylawtcdeterminetheadjusted 
assessed valuation % department o_f revenue shall annually conduct Q Q 
sessment/sales ratio ggdy o_f E taxable property i_n gc_h_ school district in 
accordance @ tlg procedures referenced i_n paragraphs §t_)_)_ g gc_:_)_. Based E t_h_e_ results o_f t_hi§ assessment/sales ratio study, @ department o_f revenue 

determine gr aggregate egualized assessed Q tl1_e various o_f 

taxable property in school district, which value shall lg designated § th_e 
adjusted assessed 31%. The department of revenue shall take such steps as are 
necessary in the performance of that duty and may incur such expense as is 

necessary therefor. The commissioner of revenue is authorized to reimburse any 
county or governmental official for services performed at his request in ascertain- 
ing such adjusted valuation. On or before March 15, annually, the department of 
revenue shall submit its report on the assessed values established by the previous 
year’s assessment to said committee for approval or rejection and, if approved, 
such report shall be filed not later than the following July 1 with the commission- 
er of education and each county auditor for those school districts for which he 
has the responsibility for determination of mill rates. A copy of the adjusted 
assessed value so filed shall be forthwith mailed to the clerk of each district 
involved and to the county assessor or supervisor of assessments of the county or 
counties in which such district is located. 

(b) METHODOLOGY. E making annual assessment/sales ratio 
studies, ge department o_f revenue shall g a methodology consistent with t_l§ 
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most recent Standard o_n Assessment Ratio Studies published py tfi assessment 
standards committee o_f §l_1__e International Association o_f Assessing Officers. Line 
commissioner o_f revenue shall supplement £13 general methodology specific 

procedures necessary f9_r proper execution o_f E study i_n accordance yvlh other 
Minnesota ll impacting % assessment/sales ratio study. [lg commissioner 
shall document these specific procedures Q writing @ shall publish t_l§ proce- 
dures Q @ State Register, l>_1n; these procedures @ n_ot IE considered “rules” 
pursuant t_o §l_1§ Minnesota Administrative Procedure Ac_t. fly JanuaryQ 
tfi commissioner E report ‘Q @ chairmen o_f tlg house m_x committeeE 
th_e senate committee Q tapas apd ta_x l2_1__\fi gig results o_f g st_uc_ly which tlg 
commissioner £111 prepare comparing tllg 1983 ratio study based uponQ 
original 1983 assessment/sales ratio study methodology @ fie pgxy methodolo- 
gy ag provided ip clause Q3; '_I‘_hg 1984 adjusted assessed values which E 
certified t_o t_l3<_a commissioner Q‘ education shall 11: computed using E 1983 
assessment/sales study methodology unless th_e 1985 legislature directs 
otherwise. 

{(3) AGRICULTURAL LANDS. For purposes of determining the adjusted 
assessed value of agricultural lands for the calculation of 1977 adjusted assessed 
values and thereafter, the market value of agricultural lands shall be the 
arithmetic average of (1) the price for which the property would sell in an arms 
length transaction, and (2) the income which could be derived from its free 
market gross rental rate capitalized at a rate_of nine percent. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 271.01, subdivision 5, is amend- 
ed to read: 

Subd. 5. JURISDICTION. _The tax court shall have statewide jurisdic- 
tion. Except for an appeal to the supreme court or any other appeal allowed 
under this subdivision, the tax court shall be the sole, exclusive, and final 
authority for the hearing and determination of all questions of law and fact 
arising under the tax laws of the state, as defined in this subdivision, in those 
cases that have been appealed to the tax court and in any case that has been 
transferred by the district court to the tax court. The tax court shall have no 
jurisdiction in any case that does not arise under the tax laws of the state or in 
any criminal case or in any case determining or granting title to real property or 
in any case that is under the jurisdiction of the probate court. The small claims 
division of the tax court shall have no jurisdiction in any case dealing with 
property valuation or assessment for property tax purposes until the taxpayer has 
appealed the valuation or assessment to the town or city board of equalization 
and to the county board of equalization, except for those taxpayers whose original 
assessments are determined by the commissioner of revenue. _A_ property owner, 
other t_l_1an a public utility, mining company, g railroad company f_o§ which pig 
original assessments _a_rp determined py _t_l§ commissioner o_f revenue, may n_ot 
appear before Q ta_x court unless g timely appearance i_n person, py counsel, g 
_by written communication @ made before Q13. county board o_f equalization 
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a_s provided i_n section’274.13, to appeal Q assessment 9_f fie property, gr tha_tQ 
9% establish mat he E receive notice o_f E market value a_t list ten day 
before th_e county board o_f review meeting. The tax court shall have no 
jurisdiction in any case involving an order of the state board of equalization 
unless a taxpayer contests the valuation of his property. Only the taxes, aids and 
related matters contained in chapters 60A, 124, 270, 272, 273," 274, 275, 276, 277, 
278, 279, 285, 287, 288, 290, 290A, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 297A, 
297B, 298, 299, .340, 473, 473F, and 477A shall be considered tax laws of this 
state subject to the jurisdiction of the tax court. This subdivision shall not be 
construed to prevent an appeal, as provided by law, to an administrative agency, 
board of equalization, or to the commissioner of revenue. Wherever used in 
chapter 271, the term commissioner shall mean the commissioner of revenue, 
unless otherwise specified. 

Sec.. 3. Minnesota Statutes 1982, section 271.06, subdivision 6, is amend- 
ed to read: 

Subd. 6. HEARINGS; DETERMINATION OF ISSUES; DEFAULT. 
The tax court shall hear, consider, and determine without a jury every appeal de 
novo. A tax court judge may empanel an advisory jury upon his motion. The 
tax court shall hold a public hearing in every case. All such parties shall have an 
opportunity to offer evidence and arguments at the hearing; provided, that the 
order of the commissioner or the_ appropriate unit of government in every case 
shall be prima facie valid. When an appeal to the tax court has been taken from 
an order or determination of the commissioner or from the appropriate unit of 
government, the proceeding shall be an original proceeding in the nature of a suit 
to set aside or modify the order or determination. In case no appellant shall 
appear the tax court shall enter its order affirming the order of the commissioner 
of revenue or the appropriate unit of government from which the appeal was 
taken. If tl1_e department gf revenue’s sales ratio study i_s introduced E Egg court Q evidence, tfi sa_les ratio data from tfi study shall b_e admissible as evidence 
o_nly a_s provided i_n section 278.05, subdivision 5 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 278.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person hav- 
ing any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel of land, who 
claims that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed in 
comparison with other property in the city or county, or that the parcel has been 
assessed at a valuation greater than its real or actual value, or that the tax levied 
against the same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that the 
property is exempt from the tax so levied, may have the validity of his claim, 
defense, or objection determined by the district court of the county in which the 
tax is levied or by the tax court by serving two copies of a petition for such 
determination upon the county auditor and one copy each on the county 
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treasurer and the county attorney and filing the same, with proof of service, in 
the office of the clerk of the district court before the 16th day of May of the year 
in which the tax becomes payable. A property owner, other Qg a public utility, 
mining company, 95 the railroad company fir which tl1_e original assessments pg 
determined py th_e commissioner o_f revenue, fig Q3; appear before gs district 
court gr ta_x_ court unless a timely appearance Q }Lerson, by counsel, o_r by written 
communication has beg} made before QQ county board 9_t_‘ equalization _e§ 
provided Q section 274.13, Q appeal thp assessment gf th_e property, o_r th_at hp 
ga_n establish E lg Qt receive notice pf market value a_t l<a_a1s_t tgr QLS 
before @ county board o_f review meeting. The county auditor shall immediate- 
ly forward one copy of the petition to the appropriate governmental authority in 
a home rule charter or statutory city or town in which the property is located if 
that city or town employs its own certified assessor. A copy of the petition shall 
also be sent to the school board of the school district in which the property is 
located. A petition for determination under this section may be transferred by 
the district court to the tax court. An appeal may also be taken to the tax court 
under chapter 271 at any time following receipt of the valuation notice required 
by section 273.121 but prior to May 16 of the year in which the taxes are payable. 

See. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 278.05, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCE. The sales ratio 
studies published by the department of revenue, or any part of the studies, or any 
copy of the studies or records accumulated to prepare the studies which is 

prepared by the commissioner of revenue for the equalization aid review commit- 
tee for use in determining school aids shall be admissible in evidence as a public 
record without the laying of a foundation i_f Qp sales prices E Q Q:; gig arg 
adjusted fog [IQ t<=._rr11§ 

g‘ Q sQa_l_e Q reflect market XE fl ag adjusted t_o 
reflect gig difference Q tfi E o_f % compared Q Q5 assessment @. 
Additional evidence relevant to the sales ratio study is also admissible. No sales 
ratio study received into evidence shall be conclusive or binding on the court and 
evidence of its reliability or unreliability may be introduced by any party 
including, but not limited to, evidence of inadequate adjustment of sale prices for 
terms of financing, inadeguate adjustment o_f prices t_o reflect £13 difference Q §l_1_§ @ pf salg compared t_o th_e assessment date, E inadequate sampleE 

_1§l_p reduction Q value o_n the grounds o_f discrimination shall b_e granted 
_0__Il @ basis o_f a sales ratio study published lgy Q department Q‘ revenue unless 

La) 123 sales prices §_rg adjusted jg E terms o_f Q13 % Q reflect market 
value, 

§l_3)_t_h§ sales prices a_re adjusted t_g reflect Qg difference Q @ date o_f 113 
compared t_o t_l_1_e_ assessment date, ' 

fig) there i_s_ a_n adequate sample size, and 
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fig) g1_e_ median ratio pf E class o_f property o_f Q subject property ip th_e 
same county, city, 95 town o_f th_e subject property i_s lower than E assessment 
ratio o_f -E, subject property by a_t least tgp percent. 

3‘ @ above criteria app rpgt all a reduction ip v_:1ly_e: o_n Qe grounds pf 
discrimination § granted based upon th_e sales ratio study, @ reduction shall 
reflect o_nly fie difference between th_e assessment/sales ratio o_f @ subject 
property E l_1Q percent Q‘ gig median i1;io_ pf fie c_las_s o_f property o_f @ 
subject property. . 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2 a_nd 4 g effective @ the 1985 assessment E thereafter, 

payable 1986 argl thereafter. Sections L ; gn__d § a_r§ effective ‘phg _d_ay following 
final enactment. 

ARTICLE 12 
CHARITABLE GAMBLING 

Section 1. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 340.14, subdivi- 
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. RESTRICTIONS. Every licensee shall be responsible for the 
conduct of his place of business and for conditions of sobriety and order therein. 
No licensee shall keep, possess, or operate, or permit the keeping, possession, or 
operation of, on the licensed premises, or in any room adjoining the licensed 
premises, any slot machine, dice, or any gambling device or apparatus, nor permit 
any gambling therein, nor permit the licensed premises or any room in the same, 
or in any adjoining building, directly or indirectly under its control to be used as 
a resort for prostitutes or other disorderly persons, except that gambling devices 
may be kept or operated and raffles conducted on licensed premises and adjoining 
rooms when such activities are licensed by the looal unit of government pursuant 
to seetion 34-9426 charitable gambling control board under sections 349.11 Q 
349.213. ‘No person under 18 years of age shall be employed in any rooms 
constituting the place in which intoxicating liquors are sold at retail “on-sale,” 
except that persons under 18 years of age may be employed as musicians or to 
perform the duties of a busboy or dishwashing services in places defined as a 
restaurant or hotel or motel serving food in rooms in which intoxicating liquors 
are sold at retail “on-sale.” Persons under 18 years of age may be employed as 
waiters or waitresses in places defined as a restaurant, hotel or motel to serve 
food in rooms in which only wine is sold on-sale, provided they shall not be 
permitted to serve or sell Wine. 

See. 2. Minnesota Statutes 1982, section 349.11, is amended ‘to read: 
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349.11 PURPOSE. 
The purpose of sections 349.11 to 34-9423 349.22 ‘is to closely regulate and 

eentreltheeenduetefthegameefbingoandteprehibiteemmereiakzatienef 
bi-age legal forms o_f gambling t_o prevent their commercialization, t_o insure 
integrity o_f operations, app tg provide fig th_e u_se o_f n_et profits only Q lawful 
purposes. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 349.12, is amended to read: 

349.12 DEFINITIONS. 
Subdivision 1. As used in sections 349.11 to 34-9:23 349.22 the following 

terms have the meanings given them. 

Subd. 2. “Lawful gambling” i_s th_e operation, conduct g % o_f bingo, 
raffles, paddlewheels, tipboards, fl pull-tabs. 

Subd. ; “Active member” means a member who has paid all his dues to 
the organization and has been a member of the organization for at least six 
months. 

Subd. 3 4. “Bingo” means a game ‘where each player has a card or board 
for which a consideration has been paid containing fivehorizontal rows of spaces, 
with each row except the central one containing five figures. The central row 
has four figures with the word “free” marked in the center space thereof. Bingo 
als_9_ includes games which L1? a_s described Q gig subdivision except g>_r the@ 
o_f cards where E figures are pgt preprinted bit ag filled Q 1_>y gg players. A 
player wins a game of bingo by completing any g preannounced combination of 
spaces or, in the absence of a preannouncement of a combination of spaces, any 
combination of five spaces in a row, either vertical, horizontal or diagonal. 

Subd. 4 §. “Bingo occasion” means a single gathering or session at which 
a series of one or more successive bingo games is played. 

Subd. 5 §. “Checker” means a person who records the number of bingo 
cards purchased and played during each game and records the prizes awarded to 
the recorded cards, but does not collect the payment for the cards. 

Subd. 1 “Paddlewheel” means a wheel marked if into sections contain- 
ipg one 95 more numbers, and which, after being turned g spun, uses _a pointer g marker t_o indicate winning chances. 

Subd. §_. “Tipboard” means a board, placard 95 other device marked gr 
i_n g grid _c_>_1; columns, i_n which each section contains g hidden number 91: 
numbers, pr other symbol, which determines E winning chances. 

Subd. 9_. “Raffle” means a game which a participant buys g ticket fpg 
g chance a_t a prize with gig winner determined _by a random drawing t_o take 
place a_t a location and date printed upon fl1__e_ ticket. 
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Subd. lg; “Pu1l-tab” means g single folded g banded ticket _o_r 2_1 £1 
witg §1_ E covered Q conceal gig g more numbers 9; symbols, where E 9; 
_m_g1§ o_f Q o_f tickets g Eds E l_3§e_n designated i_13 advance a§ 3 winner. 
“Pull-tab” ali includes 2_1 ticket % i_n g gambling device known 5 g ticket jg; 

Subd. 6 Q. “Lawful purpose” means one or more of the following: (a) 
benefiting persons by enhancing their opportunity for religious or educational 
advancement, by relieving or protecting them from disease, suffering or distress, 
by contributing to their physical well-being, by assisting them in establishing 
themselves in life as worthy and useful citizens, or by increasing their comprehen- 
sion of and devotion to the principles upon which this nation was founded; (b) 
initiating, performing, or fostering worthy public works or enabling or furthering 
the erection or maintenance of public structures; (c) lessening the burdens borne 
by government or voluntarily supporting, augmenting or supplementing services 
which government would normally render‘ to the people; or (d) the improving, 
expanding, maintaining or repairing real property owned or leased by an organi- 
zation. 

“Lawfu1’purpose” does not include the erection or acquisition of any real 
property, unless the local unit of board specifically authorizes the 
expenditures after fmdingthat the property will be used exclusively for one or 
more of the purposes specified in this clause. 

Salad:-7-. iLoealunito£govern4=nentiinaeanstheeit-yortowninwhieh 
bingoisproposedtobeplayedo;isp1ayeé‘or,ifthereisnoeityortosm,the 
count-yinwhiehbingoisproposedtobeplayedorisplayede 

Subd. 8 1; “Organization” means any fraternal, religious, veterans, or 
other nonprofit organization. 

Subd. 9 l_3. “Profit” means the gross receipts collected from one or more 
bi-ago occasions lawful gambling, less reasonable sums ‘necessarily and actually 
expended for bi-ago gambling supplies and equipment, prizes, rent, and utilities 
used during the bingo gambling occasions, bingo license fees compensation@ 
t_o members for conducting gambling, taxes related to bingo, and other expenses 
permitted by Laws 4-9-16; Chapter: 264 imposed by til chapter, E maintenance 
gt: devices gsgd lawful gambling. 

Subek 4'0‘: 1Biagomanager2meansamemberwhohaspaidallhisdues 
totheoeganizationanéhasbeenamemberoftheoeganizationforatleasttwo 

eondue-ted by it: 

Subd. “Gambling manager” means 5 person w_h(> E pal a_1l dig t_o Q organization gig! E _a member o_f t_h_e organization Q gt l_<ea_s’t t\;v_o ye_a_r_s @ lis @ designated by @ organization 3 supervise lawful gambling 
conducted by i i 
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Subd. _l__5_._ 
“Gambling equipment” means: bingo cards apg devices E 

selecting bingo numbers, pull-tabs, ticket jars, paddlewheels, @ tipboards. 
Subd. _1_§; “Board” i_s th_e charitable gambling control board. 

Subd. 1_7; “Distributor” i_s g person who sells gambling eguipment l_1e 

manufactures g purchases E resale. 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 349.13, is amended to read: 
349.13 NOT GAMBLING IF ORGANIZATION CONDUCTS BINGO. 
Bingo shall Lawful gambling i_s not be construed as a lottery or as 

gambling within the meaning of sections 609.75 to 609.76 if it is conducted by an 
c;ganizationlncomphanccwithLawsl91&Ghapter26lun_ckr@splg._pt<3r. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 349.14, is amended to read: 

349.14 ORGANIZATION MAY CONDUCT BINGO; LICENSE. 
An organization may conduct bingo occasions lawful gambling if it has 

been in existence for at least three years, has at least 15 active members, has a 
license to conduct bingo lawful gambling from the local unit cl‘ government 
and complies with sections 34945 to 349.-2-L @ chapter. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 349.15, is amended to read: 

349.15 USE OF PROFITS. 
Profits from a bingo occasion shall lawful gambling E be expended only 

for lawful purposes as authorized at a regular meeting of the conducting 
organization. 

Sec. 7. [349.151] CHARITABLE GAMBLING CONTROL BOARD. 
Subdivision 1. BOARD CREATED. @ charitable gambling control 

board i_s_ created with t_lg=._ powers E duties established t_)y subdivision 3 
Subd. ; MEMBERSHIP. 1 board consists o_f 1_3_ members appointed 

gg follows: 

Q) eleven persons appointed py Q governor, Q least four o_f whom must 
reside outside 9_f t_l§ seven-county metropolitan area; 

Q) @ commissioner o_f public safety g hip designee; E 
Q) Q. attorney general p_r_ Q designee. 
A member serving _o_n E board py appointment must have b_een_ a resident g Minnesota §>_r_ gt lpag Q/_e years. 91" _l1_l_1§ appointees o_f t_l1<=._ governor n_ot _n_1g§ 

til s_i§ 1_n3y belong Q tg same political party. A member appointed t_o t_h_e 
board my b_e removed gt a_ny fig py t_lle appointing authority. Vacancies o_n 
t_h_e board pg Q pile gap-pp manner _a_s_ the original appointment. Q‘ Q 
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members appointed py @ governor, three g Q terms expiring June 191 1985, 
four a_re Q terms expiring June 19, 1986, apd four E Q terms expiring June 
g)_, 1987. After Q expiration o_f @ initial terms, appointments gp {o_r three 
years. The governor shall appoint Q chairperson from among E appointees. 

Subd. i COMPENSATION. llge compensation 9_f board members i__s_ 

$fi pit Qy spent Q commission activities, when authorized py @ board, plus 
expenses ip thp same manner E amount § provided i_n th_e commissioner’s plan 
adopted according t_o section 43A.l8, subdivision ; 

Subd. fh POWERS AND DUTIES. & board E th_e following powers 
gn_d duties:

‘ 

§l_)_ gg issue, revoke, Ed suspend licenses 13 organizations gpg suppliers 
under sections 349.16 §n_d 349.161; 

Q) t_o collect E deposit license @ E taxes E under §l_1_is chapter; 

Q) tg receive reports reguired py thfi chapter E inspect @ records, 
books, an_d other documents o_f organizations E suppliers Q insure compliance 
with a_ll applicable laws an_d rules; 

Q) t_o make rules, including temporary rules, required py t_lli§ chapter,- 

Q) t_o_ register gambling equipment @ issue registration stamps under 
section 349.162; 

£6) t_o provide 13;; L1I_6_ fig E mandatory posting py organizations conduct- 
ipg lawful gambling _o_f rules pf play ail Q odds and/or house percentage g 
each form pf lawful gambling; _a1d_ 

Q) t_o report annually t_o tl1_e governor E legislature o_n i_t§ activities fig Q recommended changes i_n tl1_e laws governing charitable gambling. 
Subd. §_. EMPLOYEES. :13 board shall employ Q executive secretary 

Q t_h§ unclassified service aid spell other employees i_n @ classified service g§fl 
reguired t_o enable it 39 c_a_r;y g1_t i_t_s functions. 1 o_r o_f th_e employees 

pp pipgp inspectors. 

Subd. 6. ATTORNEY GENERAL. E attorney general i_s t_l_1p attorney Q th_e board. 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 349.16, is. amended to read: 
349.16 LOCAL REGULATION ORGANIZATION LICENSES. 
Subdivision 1. ISSUANCE OF GAMBLING LICENSES. Nothing in 

seetiens349A4te349:23shaHbeeenstraedtep;ehib#a1eealunite£gevern- 

bantheeenduetefbinge» P-riorteprenaulgatingbingeregulatienserissu-inga 
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Aleealunitefgover-nment 
whiehpermitsbingebuthasnetadoptedregulatiensshallbedeemedtohave 

Aleeal 
unit of government may amend its regulations. 

Salad? 2» Acloealunitofgevemmentthatpermitsbingoshallestablisha 
syswmferficenéngerganizafienstecenduetbingoeeeasiensqandshanaetena 

a9tissuea1ieenseunti1atleast30daysa£terthedatee£application7 Alieense 
shallbevalidforeneyeaaandmaybesuspendederrevokedbytheissuing 
autherityferx4elatien9fLaws4916;Ghapter264ore£anyloealerdinanee 
relating to binge? 

Subdfila Eaehyeart-heloealunitefgevem-mentshallalloeatean 
arnounte£meneyatleastequa1tethelessero£$2§,00Oer2.§pereentefthe 

inthepreeeéhigyeaferthewpewiéenyregulafienandmspeefieneftheeenduet 
of bingo Licenses authorizing organizations t_o conduct lawful gambling M be 
issued by @ board £9 organizations meeting th_e qualifications Q section 349.14, 
i_f @ determines bbgt tlg license i_s consistent @ @ purbose bf sections 
349.11 Q 349.22. Licenses issued under tbg section g valid {cg E yfl E1 M be; suspended by th_e board E a violation o_f Q g board @ g revoked fog 
_vyb_a_t tlg Em determines t_o lg g battern o_f willful violations _(_>_f_' la._w g board 
lle. A revocation 9; suspension i_s g contested <_:a_sg under sections 14.57 £9 
_14i of the Administrative Procedure Act. 

S_11b;5i_; Q APPLICATION. _A_1l abblications Q _a license under 
section bg o_n _a brescribed by th_e board. Ebb board m_ay require bbe 
abblying organization '39 submit Q copy o_f i§ articles o_f incorporation gig other 
documents i_t deems necessary. 

Subd. FEES. 1 board shall by E establish a schedule o_f fees f_dg 
licenses under gig section. The schedule must establish three classes o_f license,- 
authorizing a_ll forms o_f lawful gambling, a_ll forms except bingo E bingo only. 

Sec. 9. [349.161] DISTRIBUTOR LICENSES. 
Subdivision PROHIBITED ACTS; LICENSES REQUIRED. fig 

person may: 

Q) sglb offer f‘o_r sale, g furnish gambling eguibment Q g within th_e 
state Q gambling purposes, other than ib_r bingo exempt from licensing under 
section 340.19, except t_o a_n organization licensed fgg lawful gambling; g 

Q) s_e:ll_, offer Q sale, g furnish gambling eguigment t_o Q organization 
licensed f_o_r lawful gambling without having obtained it distributor license under 
t_h_i§ section. 
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Np licensed organization may purchase gambling equipment from fly 
person pg licensed gs 3 distributor under E section. 

Subd. ._’Z_. LICENSE APPLICATION. 1 board M issue licenses Q 
th_e sa_le o_f gamblingequipment Q persons w_h<) meet gig qualifications o_f@ 
section i_f Q: board determines E g license i_s consistent @ Q purpose o_f 
sections 349.11 t_o 349.22. Applications must IE o_n g fcin gig board prescribes. 

Subd. A QUALIFICATIONS. A license may Q E issued under@ 
section t_o a person, Q t_o z_1 corporation, firm, g partnership which E a_s Q 
officer, director, gr other person i_n a supervisory pr management position a 
person, who: 

Q) E been ‘convicted o_f a felony g state 95 federal court within tlg 
past yfiye years pr who gs a felony charge pending; 

Q) E ever been convicted Q 2_1 state pr federal court o_f g gamb1ing-relat- Q offense; Q1_' 

Q3) i_s_ 95 hgs E been engaged Q Q illegal business. 
Subd. A FEES. _'1_"l_1_e_.annual feg Q); g suppliers license i_s $1,500. 

Subd. 5 PROHIBITION. N9 distributor may a_l§p Q 2_1 wholesale 
distributor o_f liquor g alcoholic beverages. 

Subd. Q REVOCATION AND SUSPENSION. A license under @ 
section m_ay bp suspended lgy I:lx_e: board Q g violation o_f @ g board fie gQ 
failure tg meet E qualifications ip subdivision § a_t gay ti_rr_1§ pg revokedQ 
tlip board determines Q b_e g pattern pf willful violations 9_f law 95 board r_ulg A 
revocation g suspension jg g contested E under sections 14.57 t_o 14.69 o_f th_e 
Administrative Procedure Act. 

Su_lwd. _7_. CRIMINAL HISTORY. T_h_e_ board may request thp assistance 
pf thp bureau o_f criminal apprehension i_n investigating Q background o_f Q 
applicant E a supplier’s license a_r1d_ 1_n_gy reimburse tile bureau E th_e gstg 
thereof. :I‘_h_e board ha_s_ access pg All criminal history ggg compiled l_)y tlg 
bureau Q licensees gg applicants. 

Sec. 10. [349.162] EQUIPMENT REGISTERED. 
Subdivision 1. STAMP REQUIRED. A distributor may n_ot sill t_o Q 

organization @ Qforganization may n_ot purchase from g distributor gambling 
equipment unless @ equipment E been registered with Q board g g g 
registration stamp affixed. The board may charge g @ o_f pp t_o Q cents Q each 
stamp. Each stamp must bear g registration number assigned t_>y gig board. 

Subd. A RECORDS REQUIRED. A distributor must maintain g 
record Q afl gambling equipment which i_t sells t_o organizations. The record 
must include: 
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Q2 fie identity Q‘ th_e person g firm from whom th_e equipment w_as 
purchased; 

Q) the registration number o_f th_e equipment; 
Q) Q: name app address g Q: organization tp which E @ w_as made‘, 

and ' 

E2 th_° 91$ °_ffl1s L16- 
Ihe record f_o5 each §a_1e must l_)_e retained Q at least three years after th_e 

salg i_s_ completed. Egg purposes 9_f gig section, a sale i_s completed when Q 
gambling equipment is physically delivered tp th_e purchaser. 

Each distributor must report monthly t_o t_l1<_: board, 9_n a form gs board 
prescribes, it_s o_f tyge o_f gambling equipment. Employees 9_f the board 
m_ay_inspect fig books, records, E other documents o_f a distributor a_t any 
reasonable _ti_r_r_1_g without notice z_m_d without 3 search warrant. 

Subd. ; SALES FROM FACILITIES. All gambling eguipmentE 
chased by a licensed distributor fpr resale ip Minnesota must prior Q it_s resale pg 
unloaded i_1_1_t_<_) a facility located i_n Minnesota which @ distributor owns o_r 
leases. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 349.17, is amended to read: 
349.17 CONDUCT OF BINGO. 
Subdivision 1. BINGO OCCASIONS. Ne eempensatien shall be paid to 

anyperscninccnneetienwithabingeeecasienemeptanactivememberefthe 
erganizatiemerfisauxiliageesthespeuseersuwivingspeuseefanaethw 
membeieeenduetingthebingeeeeasiennershallanypersennetanaetive 
membereftheesganizatienesksauaéhapyerthespouseersusfivingspeuseef 
anaetivememberpastieipateintheeenduete£abingeeeeasien,exeeptby 
reselufimefamajosiwefthemembemhipyreeeréedinthefifieialmmutesefthe 
organ-izat-ieny non-management assistants who are net active members at‘ the 
erganizatiemerfisauxfliapyyerthespeuseerwwhdngspeuseefanaetwe 
membeamaybehiredteassistmembersineenéuetingabingeeeeasiem 
G9mpensatienshalln9texeeeé$20tb£abingeeeeasiem 

Subek 21 Ne N_9_t more than 104 bingo occasions each year or two bingo 
occasions each week shall m_ay be conducted by any pp organization; except that 

eeeasiens to be conducted by an except a_s provided i_n @ 
subdivision. A bingo occasion shall M not continue for more than four 
consecutive hours. 

The board may permit Q organization t_o conduct more than two bingo 
occasions i_n a week and more than 19:1 bingo occasions i_n a year i_f gig board 
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determines g1a_t t_1pe_ additional occasions ar_e consistent with gig purpose pf 
sections 349.11 t_o 349.22 1111 if E followinj procedures g followed: 

Q) t_h_e organization applies §o_r tli_e additional occasions, stating £15 
number 9_f additional occasions applied Q; 

Q) gig board notifies pl_1_e_: governing body o_f fie county <3 home E pr 
statutory c_ity i_n which t_hp applicant i_s locatLd- g 

Q) 315 governing body fails t_o adopt a resolution disapproving fl_1_C_ 

additional occasions within _3_O days o_f ge notification. 
Subd. 3 g. BINGO ON LEASED PREMISES. 91-) Any 5 person or 

corporation, other than an organization, which leases any premises that it owns 
to two or more organizations for purposes including the conduct of bingo 
occasions, shal-1 fly not allow more than four bingo occasions to be conducted 
on the premises in any week. :15 board gy waive gig restriction @ permit a 
person 9; corporation t_o allow a specified member o_f bingo occasions o_n t_h_e 

premises i_n. excess pf fpg pe_r week i_f Q that flip waiver i_s consistent@ 
pp purpose o_f sections 349.11 t_o 349.22 gig Q‘ t_h_e following procedures g 
followed: “ 

Q) the person _o_r corporation applies Q tl1_e waiver, stating tip: number o_f 
additional occasions sought E week; 

Q) th_e board notifies thp governing body pf th_e county 9; home r_ul_e_ g 
statutory c_ity i_n which t_h_e premises a_re located; gn_d 

Q) th_e governing body fails Q adopt _a resolution disapproving Q9 waiver 
within 3_O days o_f thp notification. 

(-2)Anyergani~zati9nwhiehleasesanyprenaiseste9neermoreether 

p£%eedseftherentak1essreas9nablesums£ormaintemnee;£umishingsand 
etherneeessaryexpense&enly£9rhw£alpurpesesasdefinedinseefi9n349A%: 
Netlessthaneneeeaehyeartheerganizatienshaflreperttothelieensing 
1.3161. Megan . ylithas .i;.the . 

peried£remtherentale£itsfacflitiest9othererganizatiens£9rpupposes 

(3)N9erganizationshalleenduetbia-geenanyleasedpremiseswitheuta 
wfltten1ease£erateHnat1eastequa1tethe;emainéere£thetermo£thebinge 
lieenseeftheorganizatiem Leasepaymentsshallbeatafixedmenthlyrateyer 
rateperbingeoeeasieaynetsubjectteehangeduringthetermeftheleasen Ne 
suehleaseshaupmfidethatmntalpaymentsbebasedonapereentageefreceipm 
91=p1=efi»ts£1=embinge9eeasi9as: 

Subd=4-. Brizesferasing1ebingegameshallnetexeeed$—L00exeept 
pézesferagameefthetypeeemmenlyknewnasafieovepanflgama 294-rover- 
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alJfipAzesmay@weed$400previdedthattheaggregatevaluee£wehp#zes£era 
bingeeeeasienshallnc->texeeed$§0O: illheaggregateva-1uee£p1=izes£erabinge 
eeeasienshaHnetexeeed$2,§O0exeeptthatiathecaseefabing9eeeasien 
duringwhiehafieever-allflgameisplayedfesamaaeimumprizeefmerethan 
$l00butnetmewthan$500y%heaggregatewluee£pAzes£erthebingeeeeasien 
shaHnetmweed$3;00& Merehandiseprzizesshallbevaluedatfairmarketretail 
value, 

Salad:-5, Neexpenseshallbeineurrederameuntspaidineenneetien 
M4ththeeenduetefbinge;aweptthesereawnabLyaepended£erbingewpplies 

heensefees,taa;esrelatedt9binge;ande9mpensafient9aetivemembe£swhe 

Subd. 6 §. Each bingo winner shall must be determined and every prize 
shall be awarded and delivered the same day on which the bingo occasion is 

conducted. 

SubeL3—. Arllbingeeeeasiensshallbeunderthesu-perv-isionefabinge 

reeeiptsandprefitsfirombingeandfortheeenduetefthebingeeeeasienin 
Cllhebingemanagershal-1 

gi%afidelitybendinthewmef$40y000infaverofthe9rgani%afieneendifiened 
enthe£aith£ulper£ermaneee£hisdutie&Iermse£thebondshanp£evidethat 
nedeeshaHbegiveninwrith;gte£heHeensingautho;itynetlessthan30da5% 
pfierteitseaneellatiemlhegevennngbedyefaleealunitofgevepnmentmay 
wawethisbendrequkementbyincludingawaiverpmvisieninthebingeheeme 
iseuedmanerganiaatienyprovideéthataheenseeenminingsuehaprevisien 
shaubegrantedenlybyunanimeusvete 

Subdesf Nopersenshallaetasabingemanagerfermerethanene 
. . 

Subd. 5 CHECKERS. E or more checkers must be engaged fig §ac_:l_1 
bingo occasion. @ checker or checkers must record, Q g form gs; board 
provides, @ number o_f cards played i_n g gfl E E Qrizes awarded t_o 
recorded cards. 1 form must provide Q th_e inclusion 9f gig registration 
number o_f @ £1 g must include a checl<er’s certification tl1_a§ @ figures 
recorded are correct t_o_ the best o_f @ checker’s knowledge. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 349.18, is amended to read: 
349.18 RECORDS; 13-'LA¥ERS, CARDS Aim; mazes PREMISES 

USED FOR GAMBLING. 
Oneermereeheekersshallbeengagedfereaehbingeeeeasiem like 

eheekerereheekemshanreeerdthenumberefeardsplayedineaehgameprier 
tetheeempletienofeaehgameandreeerdtheprizesawasdedtethereeerded 
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andccr-secttcthebestofhiskncwledger Alecalunitcfgoyemmentrnay 
require the records as be on fcrms which it provides 

Subdivision L LEASE OR OWNERSHIP REQUIRED. E organiza- @ _rr_1ay conduct lawful gambling o_nly Q premises i_t owns g leases. Leases 
mist E E9: 2 2er1.'0.d 9fa_t list 0_m: by a_n_d_ £13: 2 2 writing Copies 0_fa1_1 
leases must pg made available t_o employees o_f ‘£15 board pp request. lease may 
g)_t provide Q rental payments based o_n p percentage pf receipts g profits from 
lawful gambling. 

Subd. 2_. EXCEPTIONS. fig) A licensed organization may conduct ra_f- 
§l_e_s o_n g premise E does {Q13 own pg lease. 

Q32 _A_. licensed organization may with E permission o_f gig board, conduct 
bin 0 on remises it does not own or lease for u to six da s in a calendar ear, ._L_l3T_:____.____._____2____l/____iL 
1p connection with a county fzl 9; civil celebration. 

Subd. §; PROCEEDS FROM RENTAL. 5 licensed organization which 
leases premises i_t o_wp_s_ ‘Q pnp g more other licensed organizations tb_r purposes 
including % conduct pf lawful gambling fig expend pig rental proceeds, Leg 
reasonable deductions Q maintenance, furnishings, fl utilities, o_nlX E lawful 
pugposes. IE rental proceeds must pp recorded a_11d_ reported a_s proceeds from 
gambling under section 349.19. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 349.19, is amended to read: 

349.19 EX—El\4llI1I-ON RECORDS AND REPORTS. 
Bi-n-gc may be conducted w-it-hcut complying with the requirements of 

withaccunty£a#ccnductedbyaccunty&gficukuralseciesy9rasscéaéea,thc 
statefaicccnductedbythestateagricukuralsccietyeraciyiccelebmticn 
reccgmzedbyreselufiencscthersimflarefficialacticnofthelccalgcyeming 
bcdyprcyidedthatthebmgeisccnductedfernemcrethanllccnsecutiyedays 
inanyenecalendaryeap; cz=,(b)byanc£ganizat-ionthatconductslessthanfwe 
binge occasions in any calendar year: 

Subdivision REQUIRED RECORD OF RECEIPTS. A licensed % 
ganization Egg E1"; a record o_f Lop occasion pg which i_t conducts gambling, 
including gpgp occasion gig @ day o_n which 9% forms o_f lawful 
gambling g conducted. @ record must include gross receipts, quantities o_f E p_l_§LS E a_n& expenses‘, £4 profits. Lire board E ‘pg r_u§ provide @_r fie 
methods py which expenses app documented. I_n th_e papg o_f bingo, groi receipts. 
must lg compared t_o % checkers’ records £9; th_e occasion pp p person E d';d 
ppt sill gpcp f_og jg occasion. Separate records must pg gpt £9; pipg £1 pll 
other forms 9_f lawful gambling.

' 
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§_1_1_l§i_. A ACCOUNTS. Gross receipts from lawful gambling must lg 
segregated from all other revenues pf tl1_e conducting organization a_ng_ placed i_n g 
separate account. :15 person Lire accounts Q gambling gross receipts a_n_d 

profits r_n_ay n_o1:_ kg fie same person ‘L110 accounts fpr_ other revenues o_f fig 
organization. 

Subd. _.°p EXPENDITURES. gp expenditures 9_f bingo profits must lg 
itemized pg t_o payee, purpose, amount, §n_d gm 91‘ payment. 

§1_1El_. 5 DISCREPANCIES. E gt a l3i_ngp -occasion Q discrepancy pf 
r_n_pip t_l3a_n % i_s found between @ gross receipts § reported py @ checkers Q % gross receipts determined py adding @ pgs__l_1_ receipts, @ discrepancy it Q reported pg @ board within f_i_x:e_ Q3 9_f tlip pipgp occasion. 

S_ut_>d_: ; REPORTS. A licensed organization must report gp §l_1_e_ board E t_o i_t§ membership monthly Q it§ gross receipts, expenses, profits, $1 
expenditure o_f profits from lawful gambling. E fi1_e_ organization conducts bpt_h 
bingo apd other forms pf lawful gambling, th_e figures Q [pp lg reported 
separately. Q addition, Q licensed organization must report t_o tl1__e board 
monthly pp it_s purchases pf gambling equipment aid must include t_l_1<_e type, 
quantity, 1151 dollar amount from egg supplier separately. IE reports must pp Q a_ £C£I_n_ tfi lgpefl prescribes. 

Subd. Q PRESERVATION OF RECORDS. Records reguired 19 IE 
kept py _t_l1i_s section must pp preserved f9_r a_t least three years E ngy IE 
inspected py employees pf _t_h_¢_a board at fly reasonable time without notice g g 
search warrant. 

Subd. 1 TAX RECORDS. @ board may py glp reguire each licensed 
organization t_o provide copies 9_f forms i_t @ w_itl1_ t_l_1_e_ United States department 
o_f pg treasury which g required Q‘ organizations exempt from income gap. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1982, section 349.20, is amended to read: 
349.20 RECORDS; R-EGELPIIIS AND P—R0F-I1I1S MANAGERS. 
Baehexsganizatienshallkeepreeerdsefitsgressreeeiptsandprefitsfer 

eaehbingeoeeasiem Gressreeeiptsshallbeeemparedtetheeheekerlsrecerds 
ferthebingeeeeasienbyapersenwhedidnetsefleardsferthebingeeeeasiem 
Afldeduetiensiremgressreeeiptsfiremabingeeceasionshaflbedeeumented 
withreeeiptserot-laerreeerelsr Ihedistributienefprefi-tsshallbeitemizedaste 
P3¥%yameuntanddateefpayment-. 

Bingegressreeeiptsshallbesegregateelfiremetherrevenuesefan 
'nane1plaeedinaseparateaeeeuat-.Eael1ergamzatien' ' 

shallmamtain’
' 

separatereeerdsefitsbingeeperatiensrlhepersenwheaeeeuntsfierbinge 
gressreeeiptsandprofitsshallnotbethesamepersenwheacceuntsferether 
revenueseftheer-ganizatien: ReeerdssequiredbyLaws-1-946;Gha-pteréiélshall 
bepresewedforthreeyeawlhelawenfememeatageneyefthefieensing 
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authorityshauhawtheauthoribywinvesfigatethebmgerewrdsofanorganizm 

A_1l lawful gambling conducted by g licensed organization must lg under @ supervision g‘ E g more gambling managers. 5 gambling manager 
designated by gig organization 19 supervise g gambling occasion i_s responsible t‘()_i' E gross receipts from ‘£13 occasion Ed Q‘ its conduct ig compliance 111 a_ll 
lals gig rules. Q organization may designate g different person t_o a_ct g 
manager Q tXp_e o_f lawful gambling conducted. Each person designated a_s 
g gambling manager must gfi g fidelity bond t_h§ syg o_f $10,000 ig _fa_v_9_1_‘ o_f 
fl1_e organization conditioned Q Q faithful performance o_f th_e manager’s duties, E the terms o_f Q: bond must provide gg notice be given t_g tl1_e board i1_1_ 

writing £o_t l_e§ thin 3_O fig before i_t_s cancellation. 

5 person may 39} a_ci: §§ e_1 gambling manager Q more than gig 
organization. 

Sec. 15. 
I 

Minnesota Statutes 1982, section 349.21, is amended to read: 
349.21 R-EPORJPING 

COMPENSATION. 
Ifanydiserepancyisfoundbet-weentheameuntofg-Fess 

reeeiptsferabingeeeeasienasdetepminedbytheeheekerisreeerdsandthe 
amountofgressreceiptsasdeterminedbytetalingtheeashreeeiptsandthe 
diserepaneyexe%ds$30;thedEerepmeyshaHbe£eportedmandm¥estigatedby 

Subd:3: A=t1east30dayspi=ier=teeond+ietingitsfirstbingoeeeasienef 

(a)Depa4;tmentefthetreasury7internalrevenuesepviee;‘JRetu£no£ 
QrganizatienE;empt£remIne9me5Fa;g2Form990;e£aeemparab1eformi£the 
esganizatienisrequkedtefilethefbemmfihthedepartmentefthetreasuryg 

zatienBusinessLneeme11ax,2Form99O-lkepaeomparableforrnifthe 
opgamzatienisrequiredtofilethefepmwiththedepartmentofthetreasuryg 

(e)A=2Statemento£Binge0peratiens2inthe£brmpreseribedbytheloeal 
abrllinfeymationeentainedinthestatementshaubetrae; 

eeéreeeandeempletetethebesteftheknewledgeefthepersenerpersons 
signingthestatemeneAnypers9nwheshaHknewinglymakea£alsesmtemeator 
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knewinglyeeneealamaterialfaetinthestatementshallbesubjeettethe 
penalties provided in section 34-9-22-. ; 

(d) Any lease agreements required by Laws -1-916, Ghapter 2.6-1-, exeeuted 
bytheoxzganizatieninregardtepremisesleasedfertheeenduetefbinge 

Compensation Q persons who participate Q t_lQ conduct o_f lawful gam- 
bling may by paid only t_o active members Q‘ Qe conducting organization Q it_s 
auxiliary, Q Q13 spouse Q surviving spouse pf a_n active member, except tilt 
nonmanagement assistants who Q Q active members Q spouses may lie hired 
Q assist Q t_lQ conduct o_f lawful gambling Q nonmanagement positions i_f 

approved by g majority 9_f Qe organization’s members. @ amounts o_f compensation which E 11% under @ section gm; 
IQ provided Q; Q _a schedule o_f compensation adopted lpy fie llojfl lpy Qlg I_n 

adopting flip schedule @ board must consider §h_e nature o_f @ participation 2_1p_d @ types 9_f_' lawful gambling participated Q 
A licensed organization Qgy p_ay p percentage g th_e gross receipts from 

raffle ticket sales Q g nonprofit organization which flip tickets Q Q9 licensed 
organization. - 

Sec. 16. [349.211] PRIZE LIMITS. 
Subdivision 1. BINGO. Prizes §o_r_ g single bingo game may Q exceed 

$100 except prizes {o_r g cover-all game, which fly exceed $100 i_f @ aggregate 
y§Qe_ _o_f a_ll cover-all prizes Q g bingo occasion Q Q exceed $0; 
prizes awarded a_t 3 bingo occasion fiy Q exceed $2,500, unless a_ cover—all 

QQQ i_s played Q which E flip l_iQi_t i_s $3,000. §‘_o_r purposes Q‘ til 
subdivision, g cover-all gprpe i_s gpg Q which g player must cover a_ll spaces 
_nexcet§.s_i_esle£L@§1&t_om 

Subd. Q BINGO CUMULATIVE PRIZES. A prii o_f pp t_o $1,000 
rr_1_gy pg awarded fc>_r 51 single bingo game Q th_e prize i_s a_n accumulation 91' prizes Q E Q games Q previous bingo occasions. The total amount awarded in 
cumulative prizes Q E calendar 3* m_ay Q exceed $12,000. fig bingo 
occasions Q which gt cumulative prize i_s awarded th_e aggregate yalg o_f prizes 
which gy kg awarded E th_e occasion i_s increased 13y Q amount 'o_f th_e 
cumulative prize Q awarded 1_eis $100. 

Subd. Q OTHER GAMBLING. 1 board py E establish g 
schedule o_f prii limits Q a_ll other forms Q‘ gambling consistent @ Q 
purposes E E section 349.11. 1 schedule E include daily gig annual 
prig limits a_nc_l mi_z_e limits {pg _e_a_(_:_l_r game, raffle o_r operation pf _a gambling 
device. 

Subd. PRIZE VALUE. Merchandise prizes must pp valued a_t their 
f_a_ig market value. @ purposes 91' sections 349.11 t_o 349.22 “prizes” dp Q 
include t‘1‘_<:g plays awarded. 
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See. 17. [349.212] TAX IMPOSED.' ,,,_ 

Subdivision 1. RATE. There i_s hereby imposed e E 9_n a_ll lawful 
gambling conducted by licensed organizations gt tlie r_a§ specified Q E 
subdivision. E t_a§ imposed by fie section i_s i_n liep bf Qie 1;a_x imposed by 
section 297A.02 and of all local taxes and license fees. 

% a_ll lawful gambling tbe @ i_s t_eb percent bf fie gross receipts o_f e 
. licensed organization from lawful gambling les_s prizes actually paid it, payable 
by Qie organization. 

Subd. ; COLLECTION; DISPOSITION. 1 ta_x must be paid tb gee 
board a_t times gr_ic_l i_n g manner tl1_e board prescribes by rule. 1 proceeds, 
along with Qe revenue received from a_l1 license @ gig other E under sections 
349.11 t_q 349.21 E sections 1_6, E g Q o_f flip article, must be paid Q fie 
state treasurer Q deposit Q th_e general fund. 

Subd. §; ANNUAL APPROPRIATION. Q fie gig fiscal gr, 
_tbe commissioner o_f finance shall certify t_o E etate treasurer tl1_e till revenues 
collected by _t_h_e board iii t_ax_e_s_ flcl fees imposed by E article minus _tl1e 

amount appropriated by l_aw Q fie general {brig t_o % board Q it_s expenses 
a_ncl_ operations. % E revenue §_o_ certified shall Q expended by legislative 
appropriation t_o tbe department o_f education Q expenditure, Q consultation @ me sbge erg board, Q grants Q programs, construction, maintenance,E 
operation o_f E g schools Q th_e its located within th_e g tl1_e 
purposes recommended by % Minnesota school Q gie Q planning baelg Qgee 
except 3 a_riy pert bf tl_1e amount Q certified which i_s n_oI; appropriated Q fie 
purposes §_e_t fitb i_n til subdivision fiy IE appropriated fbg gbiy 9_t_l£r purpose. 

Sec. 18. [349.2l3] LOCAL AUTHORITY. 
Subdivision b LOCAL REGULATION. A statutory g home g11_e ei_ty g county h__as_ _t_be’ authority t_o adopt more stringent regulation o_f fly bf 

lawful gambling within jurisdiction, including tl1_e prohibition o_f fly berm 9_f 
lawful gambling, E Ey reguire e permit f9_r Q: conduct o_f gambling exempt 
from licensing under section 349.214. 1 authority granted by tbi_s_ subdivision 
dis M include _t_l_1e authority t_o require Q license _o_r_ permit t_Q conduct gambling 
by organizations licensed _by E board. 

Sujlxd. ; LOCAL APPROVAL. Before issuing gr renewing Q organiza- 
tibp license, E board Est notify E c_ity council o_f g1_e statutory o_r homeE 
c_ity which E organizationfs premises gr_e located g E tfi premises ge 
located outside g c_it& by file county board bf bile county where t:h_e premises fie 
located. E th_e Lity council g county board adopts Q resolution disapprovingE 
license a_nd_ be informs fie board within deg o_f receiving notice o_f th_e license, @ license _In_ey -net be issued gr renewed. ’ 

I I 

See. 19. [349.214] EXEMPTIONS. 
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Subdivision L BINGO. Bingo may 13; conducted without g license an_d 
without complying with sections 349.17, subdivision L @ 349.18 E i_t is 
conducted: 

(Q i_1_1 connection with 3 county fLir, ge state fair, o_r _a civic celebration i_f 

g i_s n_ot; conducted Q more than _l_2_ consecutive days Q a calendar year; 95 
Q2 py a_r_1 organization which conducts four g fewer bingo occasions i_p g 

calendar year. ” 

Subd. 2_. RAFFLES. Raffles m_ay b_e conducted py Q organization _a_s 

defined i_g section 349.12, subdivision Q without complying w_ith_ sections 349.11 
19 349.213 i_f t_hp 9_f all 53% prizes awarded py % organization Q 3 
calendar E Q E exceed $750. Merchandise p1_'i5e_s must ll: valued a_t their 
fair market value. 

Subd. RAFFLES, CERTAIN ORGANIZATIONS. E provisions 9_f 
sections 349.21 yd 349.211, subdivision _3L _a_rg flip membership reguirements o_f 
sections 349.14 apg 349.20 d_o 1% apply _t_g rattles conducted py Q organization 
which directly o_r under contract t_o th_e state 9; a political subdivision delivers 
health g social services apg which i_s exempt from taxation under section 
501(c)(3) pf t_h_e Internal Revenue Code o_f 1954, as amended through December 
31; 1983, i_f t11_e prizes awarded i_n t_h_e_ raffles grp £931 pg personal property donated 
l_)y Q individual, firm, 93 other organization. _1‘_l1g person p/Q accounts Q tip: 
gross receipts, expenses, a_md profits pf t_1_1_e raffles flay tie gig sa_r_n_e person _v_v_lg 
accounts f_og _gg1e_r _f1)_nc_l§ o_f Q organization. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1982, section 349.22, is amended to read: 
349.22 PENALTY. 
¥io1ati9ne£anyprevisione£Laws1-916,Chapter26lisagr9ssmisde- 

meaner. 

Subdivision 1. GROSS MISDEMEANOR. Any other violation Q‘@ 
tions 349.11 t_o 349.214 g gross misdemeanor. 

Subd. 2_. OTHER ACTION. This section shall dg_e_§ not preclude civil or 
criminal actions under other applicable law or preclude any agency of govern- 
ment from investigating or prosecuting violations of ‘ the provisions of Laws -1-916; 
Chapter 26-1 sections 349.11 t_g 349.214. County attorneys 11% primary respon- 
sibility f_o_r_ gosecuting violations o_f sections 349.11 59 349.214, b_ut £113 attorney 
general _n_1_ay prosecute agy violation _o_f those.sections. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1982, section 349.31, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. INTENTIONAL POSSESSION; WILFUL KEEPING. 
The intentional possession or wilful keeping of a gambling device upon any (_)_n g 
licensed premises is cause for the revocation of any license under which the 
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licensed business is carried on upon the premises where the gambling device is 

found, provided that possession of gambling devices eornmonly known as 3pad- 
dlavheek3or2fipboards£oripulHabs2(or2tieketjar$9orapparatususedin 
eondnefingrafllesonthepremisesofanonprofitorganizationandoperatedby 

licensed for sueh operation pursuant to seetion 349726 a_s 

defined Q section 349.12, subdivision 17, which is Egg Q gambling licensed by 
tl1_e charitable gambling control board and the manufacture of gambling devices 
for use in jurisdictions where use of the gambling device is legal as provided for 
by section 349.40 shall not be cause for revocation of a license. 

Sec. 22.» Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 609.75, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. .3. WHAT ARE NOT BETS. The following are not bets: 
(1) A contract to insure, indemnify, guarantee or otherwise compensate 

another for a harm or loss sustained, even though the loss depends upon chance. 

(2) A contract for the purchase or sale at a future date of securities or 
other commodities. 

(3) Offers of purses, prizes or premiums to the actual contestants in any 
bona fide contest for the determination of skill, speed, strength, endurance, or 
quality or to the bona fide owners of animals or other property entered in such a 
contest. 

(4) The game of bingo when conducted in compliance with sections 349.11 
to 349.23. 

(5) A private social bet not part of or incidental to organized, commercial- 
ized, or systematic gambling. 

(6) The operation of a gambling deviee eguipment or the conduct of a 
raffle as defined in section 34-9.—26 under sections 349.11 t_o 349.22, by an 
organization licensed for such operation by a local unit of government pursuant 
to seet-ion 34-946 by E charitable gambling control board. 

(7) Pari-mutuel betting on horse racing when the betting is conducted 
under chapter 240. ‘ 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 609.761, is 

amended to read: 
609.761 OPERATIONS PERMITTED. 
Notwithstanding sections 609.755 and 609.76, afraternaly religious, veter- 

ans or nonprofit Q organization may set up or operate a gambling device 
or conduct a raffle conduct lawful gambling as defined in section 34946 349.12, if 
licensed by the local unit of government charitable gambling control board and 
conducted under seetion 34946 sections 349.11 t_o 349.22, and a person may 
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manufacture, sell or offer for sale a gambling device to the organization, and 
pari—mutuel betting on horse racing may be conducted under chapter 240. 

Sec. 24. APPROPRIATION. 
There is appropriated from th_e general fund t_o Q: charitable gambling 

control board _f_o_r Q1_e period beginning E gy following final enactment o_f fl1_i_§ 
article gn_d ending June & 1985, @ gig o_f $556,000, 95 Q much thereof Q 
necessary t_o carry o_ut t_h§ purposes 9_f fig article. 

Sec. 25. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1982, section 349.26, repealed. 

Sec. 26. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 aggl 24 are effective tlg giy following @ enactment. A_l1 

other sections o_f @ article §_r_e_ effective March L 1985. All licenses issued by 
local units o_f government under Minnesota Statutes 1982, sections 349.16 an_d 
349.26 expire on February g 1985. 

ARTICLE 13 
LOCAL PROVISIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1982, section 458.14, is amended to read: 
458.14 RIGHT TO LEVY TAXES OR ASSESSMENTS FORBIDDEN. 
Subdivision 1. TAX LEVY BY CITY. The port authority shall have no 

right or authority to levy any tax or special assessment, nor to pledge the credit 
of the state, or any other subdivision or municipal corporation thereof; nor to 
incur any obligation enforceable upon any property, either within or without the 
port district, other than property owned by the port authority. Annually, at 
such time as may be fixed by charter, resolution, or ordinance of the city in and 
for which any such port authority is created, the port authority shall transmit to 
the council of such city a detailed estimate, in writing, of the amount of money 
which in its opinion will be required for the business and proper conduct of its 
affairs during the next ensuing fiscal year, in excess of any expected receipts from 
the conduct of its business, or other sources, and any such city, in addition to all 
other powers now possessed thereby, and in addition to, and in excess of any 
limitation upon the amount it is otherwise permitted by law to levy as taxes, is 
herebygrantedthepmverandautherity7in#sdiscretion,te§hfla_t@;qq§t 
o_f th_e gig; authority, levy taxes for the benefit of, and for expenditure by, such 
port authority, not exceeding in any one year an amount equal to a tax of five 
one-hundredths of one mill 153 m_ill upon the dollar of the assessed valuation 
thereof, upon all the taxable property in such city, excluding money and credits, 
and any amount so levied, for such purposes shall be paid over by the city 
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treasurer to the treasurer of the port authority, for expenditure by it, as above 
provided. The fiscal year of such port authority shall be identical with the fiscal 
year of such city; provided that any seaway port authority may, by resolution, 
adopt a fiscal year based on the international shipping season through the St. 
Lawrence Seaway, independent of the fiscal year of the city in which the seaway 
port authority is located. The board of county commissioners of any county in 
which any such city is located, is also hereby authorized to appropriate for the 
use of such port authority, and to include therefor in its levy for general revenue 
purposes, such amount as it may deem proper; provided, that the total amount 
permitted by law to be levied by any county for general revenue purposes shall 

» not be deemed increased by this provision; the board of county commissioners in 
any county entitled to appoint members. of a seaway port authority, may 
annually, upon receipt of a budget as specified above from such port authority, in 
its discretion levy a tax sufficient to produce a sum not exceeding $50,000 for the 
benefit of and for expenditure by such port authority to defray the costs of its 
current operations in the next ensuing fiscal year which levy shall not be included 
in computing the amount of levies subject to tax limitations under chapter 275 or 
any other provision of law. The appropriation to a port authority of moneys 
derived from any of the county taxes herein authorized shall not be subject to any 
budgetary law applicable to said county. Any amounts so appropriated or levied 
by the county shall be paid over by the county treasurer to the port authority for 
expenditure by it as herein provided, at such times and in such manner as the 
county board may provide. When any city entitled to appoint members of a 
seaway port authority has secured the approval of two-thirds of the members of 
the city council of such city to issue its general obligation bonds, the proceeds of 
which are to be appropriated to such seaway port authority, the board of county 
commissioners of any county entitled to appoint members of such seaway port 
authority may by five-sevenths vote issue general obligation bonds of the county 
in an amount not to exceed $4,000,000, and appropriate the proceeds thereof to 
be used by such port authority for any or all of the purposes specified in section 
458.15, if the county board by resolution determines that the conservation, 
development, reclamation, protection and improvement of lands under the juris- 
diction of such port authority and the construction of port facilities thereon will 
promote the public welfare of the county at large and the economic well-being of 
its people, industries and commerce, and is an essential governmental function of 
the county, and can best be performed through the medium of such port 
authority. Any such bonds shall be issued, sold and secured as provided in 

sections 475.60 to 475.753; an election shall not be necessary to the validity of 
such bonds. 

Subd. ; REVERSE REFERENDUM. lf a gigy proposes tg increase fie 
le_vy o_f Qg c_fiy fog ppig authority purposes pursuant tp subdivision L i_t shall pasg 
g resolution stating Q amount 13y which th_e lgy ling l>a_se E proposed t_o pp 
increased. Thereafter, gig resolution shall pg published Q tvv_o successive weeks 
i_n th_e official newspaper o_f pile c_ity g if there i_s pp official newspaper, ip 23 
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newspaper gf general circulation i_n Q Q& together yvfl a notice fig 3 gig Q g public hearing Q E proposed increase. IE hearing shall Q held E kg 
high _t_v_v_<_)_ weeks pg‘ thin @ weeks th_e f1_r_s_t publication pf E 
resolution. Following thg public hearing, % gity'm_ay determine t_o t3;l_c,_e n_o 
further action gr; _ih_ the alternative, adopt 3 resolution authorizing @ increase as 
originally proposed g approving Q increase i_n t_hp amount h determines. % resolution authorizing E increase £111 lg published Q tl1_e official newspaper 
9_f LIE Qty i_f there i_s ho official newspaper, ih g newspaper o_f general circulation 
i_n Q13 pity; _I_f within Q gy_s thereafter a_ 

petition signed hy voters equal Q 
number t_o_ fw_e percent 9_f thg ygcg ca_st Q th_e c_ity ih fie lis_t general election 
requesting g referendum gh fig proposed resolution i_s_ filid with t_h_e @ tg 
resolution §hgl_l E Q effective _1Ltil i_t E bi submitted _t_g th_e voters gt a_1 

general _o_§ special election @ a majority o_f ygtg gs} _o_h th_e guestion o_f 
approving @ resolution E i_n @ affirmative. [hp commissioner o_f revenue 
shall prepare g suggested form o_f question t_o hp presented a_t t_l§ referendum. E referendum gt hp lg a_t g special _(_)_1: general election prior t_o October _1_ o_f 
ghe E Q mg le_vy increase i_s proposed. 

Sec. 2. Laws 1979, chapter 189, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. For the purposes of this act, "‘residential customer” means a 
customer classified by the public utility as a residential heating or residential 
non-heating customer of the public utility within the city of St. Paul and “gross 
operating revenue” means all sums received by the public utility from the sale of 
gas; h9_t w_at_<=.£ heating or electricity, excluding any amounts received which result 
from a surcharge on the public uti1ity’s rate schedule for the purpose of collecting 
the franchise fee. 

Sec. 3. RAMSEY-WASHINGTON METRO WATERSHED DIS- 
TRICT; WATER MAINTENANCE AND REPAIR FUND; CREATION OF 
FUNDS; TAX LEVY. E Ramsey-Washington metro watershed district may, i_n addition t_o i_t_s_ 

other powers, establish g water maintenance E repair E which shall b_e@ 
distinct frgh a_ll _qt_l_1_e_x_‘ funds o_f E district. 1 §1_1_r_ig s_hgll hp maintained hy Q 
annual §c_l valorem @ lgyy Q ggh dollar o_f assessed valuation pf a_ll taxable 
property within th_e Ramsey—Washington metro watershed district sufficient t_o 
raise n_ot more th_ar_i $30,000 Q 1985, El i_n subseguent Q h1o_re_E 
$15,000. I_h£ board o_f managers gf E district shall adopt E 3&5 hy 
resolution, thg amount 59 he raised l_3y l_eyy Q gig fu_rmd_ Q th_e ensuing ye:_z1_1', 
which shall b_e levied, collected, gig distributed t_o gig district Q accordance@ 
Minnesota Statutes, section 112.611, i_n addition t_o ghy money levied, 
collected, gag distributed Q thg district. 

Sec. 4. PURPOSE OF FUND. 
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T_hr_: iter maintenance E repair f_uQd gay IQ tied E _a_ny maintenance, 
repair, restoration, upkeep, £1 rehabilitation o_f fly public ditch, drain, dams, 
sewer, river, stream, watercourse, gr] waterbody, natural g artificial, lgg 
wholly g partly within @ district. Works performed Q accordance yritb flip 
purposes o_f sections g Q Q Qay include, tQt g n_ot limited Q stream E 
watercourse clean pp an_d maintenance @ stream gfl watercourse bank E lbd 
repair apbl stabilization. 

Sec. 5. WORKS; MUNICIPALITIES. 
Apy works t_o IQ undertaken apbl ‘IE1 §o_r fi E maintenance £1 

rqnair fp_n_d_ shall bg ordered by t_h_e board o_f managers o_f th_e district. BeforeQ 
commencement pf Qiy works ordered, EX affected municipality shall bg notified 
Q writing by tl1_e district about $3 proposed works _a_n_d estimated costs. Within 
3_0 fig following receipt pf tbg written notice, Qy affected municipality Qay 
notify £l_1_e district Q writing tl1:at Q @ perform Q15 works ordered by t_h_e district. 
E‘ @ municipality undertakes th_e works, i_t sh_ab Q 1% § previously prescribed 
by tl1_e district from th_e water maintenance E repair fund. b" any affected 
municipality E t_o perform fly works ordered by th_e board o_f managers, tbp 
district Q_ay l_1a_v_e % works performed any other manner authorized by lays/_. 

Sec. 6. CROFT HISTORICAL PARK TAX. 1 Croft Historical Park Board, hereafter referred Q Q sections b g _7_ Q Qg “board,” i_s created. Ibe Croft Historical Park District, hereafter referred 
t_o Q sections _6_ app 2 a_s th_e “district”, consists bf Q9 cit_io.=.s o_f Crosby, Cuyuna, 
Deerwood, Ironton, Riverton, g Trommald. gig tbg towns o_f Deerwood, 
Irondale, Rabbit Lake @ Wolford. A_ll o_f E gibibs ari_d ‘towns a_re_ located Q 
Crow Wing county. % board shall consist o_f three members _vyl_1_q Q residents 
bf _t_l_1_§ district, ggzb 9_f Whom shall IQ elected §._t large fie district. IIQ county 
board shall make arrangements Q th_e holding o_f a special election within t_h_e 

district. @ E initial election, th_e terms o_f th_e board members shall IQ as 
follows: E tvv_o @ term, E three E ti agl ope {gig @ t_e§_I?_n__. 
Thereafter, E board member shall IQ elected Q 2_1 §gu_r )@ t_egI_n_. 

I_f approved by referendum § provided Q section L % board Qay lgy a 
’ca_x Q t_o exceed mills o_n th_e taxable value o_f ab {gal @ personal property 
located within tlQ district. [be amount pf tg levied i_s Q addition t_o a_ll other ti Q th_e property £1 must b_e disregarded Q E calculation o_f all otherE 
r_a_tp 9; E capita 1_eyy limitations imposed by la_w g charter pdrgn E g_i§i_e_s 9_r 
towns located within the district. IQ; ti in IQ collected by tfi Cl flip 
county treasurer fl pai_d_ directly Q Qg board. E proceeds o_f E tza._x l<=._vy 

£11 bg bgag by tbg board Q conjunction E money received from Q Ifl 
Range Resources app Rehabilitation Board Q operation 9_f Qe Croft Historical 
Park. 

Sec. 7. REFERENDUM. 
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[he board shall make special arrangements yvi1:_h t_h_e gfl _V_V_ihg county 

auditor E e referendum. _T__h_e_ board fill submit the proposed le_vy tp fie 
eligible voters ih Q district gt e general g special election. @ @ o_f tli_e 
referendum ehelj lg determined hy the board. % question submitted shall1 
substantially g follows: 

“Shall the Croft Historical Park Board Q allowed t_o impose a_n annual 
he_vy pt‘ pp te pig mih upon eh taxable property located within the boundaries o_f @ district? 

E’ e majority 9_f_‘ those voting o_n the question approve @ proposed levy, 
the board may certify e levy t_q th_e Crow Wing county auditor a_s soon gt 
practical following fie referendum ehg ih each subseguent year thereafter. 

Sec. 8. CLOQUET; PUBLIC TRANSPORTATION. 
Upon conditions mutually agreed, the gty o_f Cloguet fiy contract @ e 

privately owned public transportation system t_o_ provide transportation services tp 
Qe people o_f the etth ’_I‘_he c_ity _rha_y disburse money t_o discharge the terms o_f 
fie contract. % c_ity E annually le_vy e property t_a2_r hgt t_o exceed o_r§ r_n_i_l_l 

fht the purpose pf discharging the contract obligations. % amount pt‘ tee levied 
i_s i_n addition tg §_l_l others permitted hy h_xv_ erg _m_u_st he disregarded ih Q 
calculation 9;‘ statutory pt other limitations Q property m_x levies. 

Sec. 9. ST. LOUIS COUNTY LAND CONVEYANCE. 
I_h_e efi o_f Minnesota shall convey t_o Laila he Furchner, @ t§_l_, 

Makinen, Minnesota 55763, leg th §h Louis County which forfeited Qt unpaid 
property taxes Q February 5 1980, E which i_s identified hy parcel lie 
number 676-10-2220 t1n_d legal description £3 £5 g NE fl Section 1_2, 
Township 5_6, Range _1_§_, (Government I_.pt 3; [he attorney general hall 
prepare e_r_1_ appropriate instrument pt" conveyance. % price Q th_e lhd flah he 
the §a_n_1e ee tlgt provided f_ot e redemption under Minnesota Statutes, section 
281.02. 

Sec. 10. CITY OF BREEZY POINT; LEVY LIMIT INCREASE. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. E limitation imposed upon the 

levy 9_f_' the ei_ty g Breezy Point hy Minnesota Statutes, section 275.11, i_s 

increased hy $125,000 Q taxes levied i_n 1984 E thereafter. 
Subd. 2; REVERSE REFERENDUM. hf th_e Breezy fight _c_ity council 

proposes ht increase th_e le._vy li_mtt ha_se gt‘ the c_ity pursuant t_o_ subdivision h it 
elill peg e resolution stating hie amount hy which the l_e_yy lie te 
proposed t_o 3 increased. Thereafter, the resolution shall he published fg tyv_c_> 
successive weeks ih @ official newspaper o_f @ eity 9_r_' h‘ thjere i_s Q official 
newspaper, i_n e newspaper o_f general circulation Q the o_itL together yv_i_t_h e 
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notice fQQg s Q Q it public hearing pp pip proposed increase. Ills hearing 
fla1_112@29.t‘k§t1&tvv_0We__eks2<£@£m11_mWeeksfi@£@@ 
publication o_f th_e resolution. Following Qp public hearing, th_e c_itg E 
determine Q E pp further action 9_r_, Q Qp alternative, adopt s resolution 
authorizing t_lQ increase Q originally proposed Q approving pp increase Q E 
lei amount i_t determines. Llie resolution authorizing Q increase shall Q 
published Q tlip official newspaper o_f th_e pi_tg Q i_t: pl3_e_Q i_s Q official newspaper, 
Q 3 newspaper Q‘ general circulation Q @ _c£ty_. Q‘ within Q Qgs thereafter 3 
petition signed pg voters equal Q number Q fiyp percent Q‘ E Mpg Q Q tli_e 
c_itg Q @ la._st general election requesting p referendum Q Qt; proposed 
resolution i_s fi_lc:_(i_ gv_iQ th_e pl§_rl_( th_e resolution sl_1_aQ n_ot pp effective M i_t l_iQ E submitted Q E voters a_t 3 general Q special election E p majority Q‘ 
Ltes Qs_t pp th_e question o_f approving E resolution E Q Q9 affirmative. & 
commissioner Q‘ revenue shall prepare 3 suggested form o_f question t_o pp 
presented“ a_t tl-i_e referendum. The referendum must Q pgld a_t 3 special Q 
general election prior t_o October L 1984. 

Sec. 1 l. APPLICABILITY. 

Q its effective date, section Q applies t_o Q5 c_itg o_f Breezg Point. 

Sec. 12. CITY OF OAKDALE; LEVY LIMIT INCREASE. 
Ipe limitation imposed pg E le_vg Q’ tli_e Qtg o_f Oakdale pg Minnesota 

Statutes, sections 275.50 t_o 275.56 i_s increased pg $100,000 [Q taxes levied Q 
l_9_8_I1g 1985, a_n_d [IQ amount i_s n_o1; subject Q 3Q pi 

enaltg provisions o_f 
section 275.51, subdivision 5 Q computing th_e l_e_gg limit pgsp Q1 t_a3(ps levied Q 
1987, $100,000 shall 13 subtracted‘ from th_e adjusted 1e_vg limit pa_se fo_r _t_a_x_e_s 

levied Q L6. 
Sec. 13. REVERSE REFERENDUM. 
If Qp Oakdale g_i1:g council proposes t_o increase gig lggg mt pa_se o_f tli_e 

Qg pursuant t_o section _l_2_, i_t Qall pa_s)s g resolution stating Q9’ amount pg which 
§h_e le_vg mi IQ is proposed Q Q increased. Thereafter, Q resolution shall pp 
published E tw_o successive weeks Q t_li<=._ official newspaper o_f th_e Qt_g Q i_f Qrp 
is Q official newspaper, Q e_1 newspaper Q’ general circulation Q @ pi_ty_, together @ Q notice fixing z_1 gs fpg 2_1 public hearing Q Qg proposed increase. I‘_l_i_g 

Zshearin filll E2 @ M 1.<?_S§ thfl £92 Leeks M m_C>re. flfi f0_u£ W_e_6kS #3: £112 
fi_i;st publication o_f Q resolution. Following @ public hearing, Qp c_itg fig 
determine t_o & n_o further action (Q; Q Q alternative, adopt ‘'3 resolution 
authorizing E increase as originally proposed Q approving Q increase Q t_lQ 

amount i_t determines. Q resolution authorizing _ai_i increase shall Q 
published Q th_e official newspaper pf tli_e fig Q i_f Qgg i_s Q official newspaper, 
Q g newspaper o_f general circulation Q ll_l_1E c_itg I_f within Q Qys thereafter p 
petition signed pg voters equal Q number Q t<=._n percent o_f % its Qisg Q th_e 
c_itg Q Q pg general election requesting a referendum Q tpp proposed 
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resolution i_s filied @ tl_1p Le resolution L11 p_o_t E effective ygil i_tE 
peg} submitted t_o gs voters a_t a general pr special election % a majority o_f 
y_qt§_s 3s_t 9_r_i @ question o_f approving fie resolution ag i_n Q, affirmative. TE 
commissioner pf revenue shall prepare a suggested form pf question t_o pg 
presented Q E referendum. 1 referendum gist IE h_eld g a special 9_r 
general election prior _t_g October L 1984. 

Sec. 14. APPLICABILITY. 

Q_n i_t_s_ effective date, sections 12 E _1_3 apply 39 @ fly pf Oakdale. 
Sec. 15. MORRISON COUNTY LAND CONVEYANCE. 
The state of Minnesota shall convey t_o Richard L Peterson, Route fig 

__L_it_t_l§ Ezyl_l_s_;§6_.°:45, Ex rflg Q Morrison Countylowned l_)y E i_n 1911 which 
became forfeited Q unpaid property taxes @ 1977. 113 attorney general shall 
prepare appropriate instruments o_f conveyance 1it_l_1 _.’:_l precise description pf a_ll 
1.63% _SubJ___'eCt £9 t_h_i§ _S€°__ti°n- I11‘; 232 £9£ £15 1_a£Q Li“ b_e th_e §;=Lm_e .§ 9.1% 
provided Q a_ redemption under Minnesota Statutes, section 281.02. 

Sec. 16. EFFECTIVE DATE. 
Section 2 i_s effective Log; s_ale_s @ J_ui_1§ Q 1&4. Sections §_ 19 Q 3‘; 

effective fie day compliance yv_i_t_l_1 Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision L l_)y tlg board o_f managers o_f t;l1_e'Ramsey-Washington metro 
watershed district. Sections Q E1 _7_ gig effective May L 1984. Section § i_s 

effective gpcg @ day a_f‘te_r jg filing 9f i_t§ approval py _t_lE governing body o_f the 
city g Cloquet Q accordance y/_itl_1_ Minnesota Statutes, section 645.021, subdivi- 
gigp 1 Pursuant t_o Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision L clause 
(Q sections _1_Q gig _1_l_ a_1re effective without local approval t_h_e_: gy gf_te_rE 
enactment. Pursuant tg Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision L 
clause fig sections Q 1; lg 1_4 g effective without local approval th__e ggy 
§[t_e_1_r fiial enactment. 

ARTICLE 14 
MISCELLANEOUS 

Section 1. [16A.124] PROMPT PAYMENT OF STATE AGENCY 
BILLS REQUIRED. 

Subdivision 1. DEFINITIONS. Q th_e purposes pf section L tlpe f_oL 
lowing terms have E meanings here given them. 

(Q “Commissioner” means tfi commissioner 9_f finance. 
(13) “State agency” pg t.l1_e meaning assigned pg L i_n section 16.011. 
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Subd. ; COMMISSIONER SUPERVISION. @ commissioner shall 
exercise constant supervision over state agencies t_o insure Q13 prompt payment _o_f_' 

vendor obligations. 

Subd. i PAYMENT REQUIRED. fig agencies mtg p_ay Eh y_a_li_d 
vendor obligation Q tl1_a1_t tfi vendor receives payment within @ vendor’s early 
payment discount period. I_f_‘ there i_s_ E early payment discount period, fry stag 
agency Lay 3139 Vendor within §(_) days following Q receipt pf E invoice 
for E completed delivery pf pl_1p product 9; service. 

Subd. i INVOICE ERRORS. If E invoice i_s incorrect, defective, 9; 
otherwise improper, th_e agency must notify Q vendor within te_n days o_f 

discovering fie error. Upon receiving a corrected invoice, ‘ch_e agency must miy 
Q9 fill within fie time limitation contained Q subdivision ; 

Subd. PAYMENT OF INTEREST ON LATE PAYMENTS RE- 
QUIRED. Q) g gtite agency shall p_ay interest pp p vendor Q undisputed 
billings E agency l31_s Q Q th_e_ billing within Q days following receipt 
pf Qe invoice, merchandise, g service whichever i_s later. A negotiated contract g agreement between g vendor _a_n<_1 2_1 state agency which requires a_n audit py gig 
state agency prior to acceptance gg payment o_i‘tl1_e vendor’s invoice shall got b_e 
considered E! E Q Qys a_ft_e_r pig completion o_f I;h_e audit py LIE fllig 
agency. Before fly interest payment i_s made, @ vendor must invoice @ ggtp 
agency Q interest.

K 

Q9) IQ % o_f interest paid py tl_1§ agency o_n undisputed’ fls Q paid 
within gg days shall lg 9g1_c_: percent pg month o_r fly pa_rt thereof. 

_(_<_:) gil interest penalties E collection costs must E paid from ylle 
agency’s current operating budget. IE agency may seek t_o increase it_s appropri- 
ation Q Qe purpose Q‘ obtaining funds t_o pgy interest penalties 95 collection 
costs. 

§c_l) Any vendor who prevails i_n e_1 civil action t_o collect interest penalties 
from a_ state agency shall l3_e_ awarded it_s costs @ disbursements, including 
attorney’s fees, incurred i_n bringing tfi actions. 

Le) Np interest penalties E accrue against E agency E delays 
payment 9f 3 b_ill E t_o g disagreement @ pile vendor; provided, E Q13 
dispute be settled within 3_0 fig pg tlig @ became overdue. Upon tlg 
resolution o_f the dispute, E agency r_n_1§ p_ay tlig vendor accrued interest gr all 
proper invoices f9_r which payment Es Q received within Q3 applicable t_i_1p§ 

limit contained in subdivision 3. 

Q) 1 minimum monthly interest penalty payment fig a agency 
fla_ll pgy g vendor fpr thp unpaid balance Q a_ny gig overdue lfl gqufl t_o g Q 
excess o_f $iOQ i_s E E); unpaid balances o_f lei tl1_ar1_ fig 1_:lle stite agency 

pay E actual penalty Q15 '59 pl}; vendor. - 
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fig §_. AUTHORITY TO REDUCE AGENCY ALLOTMENT.@ 
commissioner s_ha_ll 11% E authority t_o reduce tfi allotment of fly agency 
by th_e amount o_f H vendor obligations E g p_aig l_a_t§r _t_l_1_a__n _3_Q Q3 
following the receipt Q" E invoice @ completed delivery o_f @ products o_r 
services. 

_S_1ib_<L REPORT TO LEGISLATURE. Llw commissioner report 
to the legislature e_ac_h gag summarizing th_<=. state’s payment record for tlg 
preceding year. The report shall include tl1_e number £1 dollar amount 9_f l_at_e 
payments mg l_>y g1c_h agency, the amount of interest penalties @ collection 
_c__o§t_s_ mtg Ed @ specific steps being taken t_o reduce th_e incidence o_f late 
payments _tl1_e_ future. 

Subd. 3. APPLICABILITY. Subdivisions 1 t_o 1 apply t_o Q agency 
purchases, leases, rentals, and contracts Q services, including construction and 
remodeling contracts. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 240.18, is amended 
to read: 

240.18 BREEDERS FUND. 
The commission shall establish a Minnesota breeders fund with the money 

paid to it under section 240.15, subdivision 1. The commission, after paying the 
current costs of administering the fund, shall distribute the available net proceeds 
as follows: 

(1) Twenty percent of the remaining available money in the fund must be 
expended as grants for equine research and related education at public institu- 
tions of post-secondary learning within the state. 

(2) After deducting the amount for (1), the balance of the fund available 
proceeds shall be apportioned into categories corresponding with the various 
breeds of horses which raced Q racing at licensed Minnesota racetracks in the 
previous year, in proportion to each category’s contribution to the fund. The 
available funds in each category may be expended by the commission to: 

(a) supplement purses for races held exclusively for Minnesota-bred, 
Minnesota—foaled or Minnesota-owned horses until January 1, -1-986 1988, and for 
Minnesota—bred and Minnesota—foaled horses after that date; 

(b) pay breeders or owners awards to the breeders or owners of Minneso- 
ta-bred horses which win money at licensed racetracks in the state; and 

(c) provide other financial incentives to encourage the horse breeding 
industry in Minnesota. 

The commission shall adopt rules governing the distribution of the fund. 
The commission may establish advisory committees to advise it on the distribu- 
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tion of money under this section, provided that the members of an advisory 
committee shall serve without compensation. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 270A.03, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. “Debt” means a legal obligation of a natural person to pay a 
fixed and certain amount of money, which equals or exceeds $25 and which is 
due and payable to a claimant agency. The term includes criminal fines imposed 
under section 609.10. A debt may arise under a contractual or statutory 
obligation, a court order, or other legal obligation, but need not have been 
reduced to judgment. A debt does not include Q) any legal obligation of a 
current recipient of assistance which is based on overpayment of an assistance 
grant; g Q) etiy l_eg_a_l obligation t_o EX e claimant agency tgg medical care, 
including hospitalization if flie debtor qualified E e lew income credit glued t_o 
Q5 liability pursuant t_o section 290.06, subdivision Q clause Q; Q QieE 
E_l_6_It tlte medical E E rendered. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 270A.04, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. Any debt owed to a claimant agency shall be submitted by the 
agency for collection under the procedure established by sections 270A.0l to 
27OA.l2 unless (a) an alternative means of collection is pending and believed to 
be adequate, (b) the collection attempt would result in a loss of federal funds, or 
(c) the agency is unable to supply the department with the necessary identifying 
information required by subdivision 3 or rules promulgated by the commissioner, 
g Q) th_e tlebg t§ barred ‘ey section. 541.05. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 270A.O8, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. Not later than five days after the claimant agency has 
sent notification to the department pursuant to section 270A.07, subdivision 1, 

the claimant agency shall send a written notification to the debtor asserting the 
right of the claimant agency to the refund or any part thereof. I_f E notice i_s_ 

returned te the claimant agency g undeliverable, o_r th_e, claimant agency hg 
reason te believe flie debtor gq n_ot receive Qie notice, Qie claimant agency shall 
obtain tlie current address o_f t_h_e debtor from the commissioner Qg resend the 
corrected notice. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 270A.O8, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. (a) This written notice shall’ clearly E with specificity set 

forth the basis for the claim to the refund including t_h_e name o_f the benefit 
program involved i_f tl_ie debt arises from e public assistance grant @ the dates 
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on which the debt was incurred and, further, shall advise the debtor of the 
claimant agency’s intention to request set-off of the refund against the debt. 

(b) The notice will also advise the debtor of his right to contest the 
validity of the claim at a hearing. The debtor must assert this right by written 
request to the claimant agency, which request the agency must receive within 45 
days of the mailing date of the original notice g ef the corrected notice, as 
required by subdivision 1. 1f the debtor E tret received tfi notice, the 45 _d_a_s§ 
shall n_ot commence until gs debtor @ received actual notice. @_ debtor shall 
Qt/e the burden 9_f showing Q notice @ ehill b_e entitled t_o e hearing _o_n the 
i_S_S_l_1§ of notice as well as on the merits. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. ; When a_t mortgage secures e revolving hhe o_f credit under which 
advances, payments, gl readvances EX be tngle @ tile Q Q tz1_x 
imposed under subdivision 1 shall IE @ Q th_e maximum amount 9f the l_irE o_f 
ehe_di_t which fly he secured a_t fly E time, Q expressed the mortgage, 
regardless o_f the tile g amount g advances, payments, o_r readvances. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: \ 

amount which m_ax lg advanced hy tlg mortgagee i_n protection Q’ @ mortgaged 
premises g @ mortgage, including taxes, assessments, charges, claims, fines, 
impositions, insurance premiums, amounts @ upon prior _o_1_‘ superior mortgages 
2_1t1_c_i other prior Qt‘ superior liens, encumbrances % interests, the l_eg_'a1 expenses @ attorneys’ fee; A 

See. 9. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. _I\_I_q tax under subdivision 1 shall IE }@ o_n t_he indeterminate 

Subd. Q When e mortgage secures a_n indeterminate amount other tl-it 
those described i_n subdivision Q o_r 5 he tag ill E pg a_t E t_ih1_e t_h_e 

mortgage i_s recorded g registered, E th_e m_x it 3 Q th_e ti_n1e ef 
recording g filing eh affidavit stating Q: amount E fine o_f th_e actual advance. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 296.14, subdivi- 
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. PAYMENT AND TRANSFER OF TAX ON GASOLINE 
SOLD FOR STORAGE IN ON-FARM BULK STORAGE AND ETHYL 
ALCOHOL FOR PERSONAL USE. Notwithstanding the provisions of this 
section, the producer of ethyl alcohol which is produced for personal use and not 
for sale in the usual course of business and a farmer who uses gasoline on which a 
tax has not been paid shall report and pay the tax on all ethyl alcohol or gasoline 
delivered into the supply tank of a licensed motor vehicle during the preceding 
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calendar year. The tax shall be reported and paid together with the income tax 
return of any refund claim f1l_ed by the taxpayer under section 296.18. I_f n_o 
refund claim fig, th_e ta_x gall 113 reported 11 pal annually l_)y March 1_5 g 

frequently, a_s E commissioner fix prescribe. Ike 
revenueshantransfertheameumeeneetedineaehcalendaryearmthehighway 

Any 
producer, qualifying under this subdivision, shall be exempt from the licensing 
requirements contained in section 296.01, subdivision 1. 

Sec. 11, Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 296.18, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. GASOLINE OR SPECIAL FUEL USED IN OTHER 
THAN MOTOR VEHICLES. Any person who shall buy and use gasoline for 
any g gualifying purpose other than use in motor vehicles, snowmobiles, or 
motorboats, or special fuel for any e gualifying purpose other than use in licensed 
motor vehicles, and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or 
indirectly through the amount of the tax being included in the price of the 
gasoline or special fuel, or otherwise, shall be eligible te reeeiye the eredit 

of the tax paid by him pg @ tl1_e commissioner a_1 signed ehiipi Q 
writing Q ge form fl containing Q information Qie commissioner shall 
require end accompanied by t_l§ original invoice thereof. Ike taxpayer claiming 

signing zpiy epeh which i_s felee g fraudulent, % applicant shall pe subject 
Q t_he penalties provided i_13 fie section f_og knowingly making g claim. Llie 
elpim §hal_l gt} fo_rth the total amount of the gasoline so purchased and used by 
him other than in motor vehicles, or special fuel so purchased and used by him 
other than in licensed motor vehicles, and shall state when and for what purpose 
it was used. When e claim contains ep error i_n computation g preparation,E 
commissioner i_s authorized Q adjust the claim i_n accordance pip}; E evidence 
shown o_n Q claim g other information available t_o E E 353 commissioner 
i_s satisfied Q @ claimant i_s entitled t_o the payments, E flag approve th_e £1 transmit i_t Q tfi commissioner o_f finance. E repayment shall be 
made unless the claim a_rg invoice shall Q filid wit_h Qie commissioner within erg yg th_e get; pf th_e purchase. 1 postmark o_n Qie envelope i_n which fie 
claim i_s mailed shall determine E @ o_f filing. The words “gasoline” or 
“special fuel” as used in this subdivision do not include aviation gasoline or 
special fuel for ‘aircraft. Gasoline g special E bought a1i_d 11311 fer e 
“gualifying purpose” means: 

Q) Gasoline g special fliel iced i_r_1 carrying _o_n e trade pg business, 
pp e situated Q Minnesota, Ed psed f_o§ e farming purpose. “Farm” egg 
“farming purpose” have th_e meanings given them pi section 6420(c)(2),_ Q_)_, afii 
Q) o_f the Internal Revenue Code o_f 1954, es amended through December gal 
1983. . 
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Q) Gasoline or special E E for off-highway business g “Off-high- 
way business use: means fly u_s<e by a person i_n E person’s trade, business, or 
activity @ the production o_f income. “Off-highway business E go_es E 
include g as a f_u§ i_n a motor vehicle which, a_t_ me Q o_f _u_s_e_, is registered o_r 
E required t_o lg registered Q highway @ under th_e his o_f E go _o_r foreign 
country. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 296.18, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. PENALTIES FOR FILING FALSE CLAIMS. Every person 
who shall make any false statement in any claim or invoice filed with the 
commissioner, or knowingly file with the commissioner any claim or invoice 
containing any false statement or collect or cause to be paid to him or to any 
other person a refund without being entitled thereto, when acting pursuant to the 
provisions of subdivision 1 g 2, clause 3, shall forfeit the full amount of the claim 
and be guilty of a misdemeanor. Every person who is convicted under the 
provisions of this subdivision shall be prohibited from filing with the commission- 
er any claim for refund upon gasoline purchased within six months after such 
conviction. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 296.18, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. APPROPRIATION. There is hereby appropriated to the per- 
sons entitled to such refund under this section, from the fund or account in the 
state treasury to which the money was credited, an amount sufficient to make the 
refund and payment. Cllhere is annually appropriated iirom the highway use; tax 
distributiea£undtethegeneral£undtheamount£equ#edt9makethere£unds 
requ#edwbepaidasinc9memxcreditspu£suaattesecti9m290Qésubdi44sien 
-13 and 2964-8; 4-. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1982, section 341.05, is amended to read: 
341.05 DUTIES. 
Subdivision 1. The board of boxing shall have charge and supervision of 

all boxing and sparring exhibitions held in the state and have power: 

(1) To promulgate rules governing the conduct of boxing and sparring 
exhibitions and the time and place thereof; 

(2) To issue licenses to individuals or organizations desiring to promote or 
conduct boxing or sparring exhibitions, and to suspend or revoke the licenses at 
its pleasure; every application for a license shall designate the territory in which 
the individual or organization intends to operate, and the license granted shall 
entitle the licensee to conduct the exhibitions in that territory and in no other. 
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iheeemmiesienerefrevenueshelleolleetfivepereentefthegressreeeipts 

reeeipts£remthe1easeersaleefraéio,mofienpietureandte1evisienfights 

Aéleemplimentaeytieketeibraboxingandsparpingexhibitionetherthan 

Aullmeneysseeelleetedshallbepaidintethestatetreasuazye 
Subd. 2. The board of boxing shall issue a license to a person or 

organization holding, showing, or exhibiting a simultaneous telecast of any live, 
current, or spontaneous boxing or sparring match, exhibition, or performance on 
a closed circuit telecast or subscription television program viewed within the 
state, whether originating in this state or elsewhere, and for which a charge is 
made. Each such person or organization shall apply for such a license in 
advance of each showing and shall within 24 hours after: the of such 
shewingfumishtheeemmissienerofrevenueawrifienrepofiydulyveéfiedbyaa 

amountefthegressproeeedsthereofianésuehethermattemastheeemmissiom 
erefrevenuemaypreseribe; 
e£suehshowiag,paytotheeemmissie§ere£revenuefivepereentefthegress 
reeeiptsfiomthesaleeféekemefadmissienermeneysreeeiveéfremwbserie 
fi9n£estheshewingorexhib#inge£midbexmgerspardngmateh;exhibifien,e£ 

If the boxing ex: spaizring match; er perfer-manee is 
wholly amateur: no payment is due. 

Whoever violates the provisions of this subdivision is guilty of a misde- 
meanor and may be punished therefor as provided by law. The penalty herein 
provided is in addition to any other penalty for violation of this subdivision as 
may be otherwise fixed in this chapter. 

Sec; 15'. Minnesota Statutes 1982, section 473.595, subdivision 1, is 

amended to read: 
.Subdivision 1. ADMISSION TAX. Effective January 1, 1978, the com- 

mission shall by resolution impose a three percent admission tax upon the 
granting, sale, or distribution, by any private or public person, association, or 
corporation, of the privilege of admission to activities; except for those activities 
sponsored at the indoor public assembly facility at the metropolitan sports area 
known as the metropolitan sports center. Commencing with the operation of 
sports facilities constructed or remodeled by the commission pursuant to sections 
473.551 to 473.595, the commission shall impose an additional seven percent 
admission tax upon activities conducted at such sports facilities. Effective 
January 1, 197 8, no other tax, except the taxes imposed by chapter 297A, may be 
levied by any other unit of government upon any such sale or distribution. The 
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admission tax shall be stated and charged separately from the sales price so far as 
practicable and shall be collected by the grantor, seller, or distributor from the 
person admitted and shall be a debt from that person to the grantor, seller, or 
distributor, and the tax required to be collected shall constitute a debt owed by 
the grantor, seller, or distributor to the commission, which shall be recoverable at 
law in the same manner as other debts. Every person granting, selling, or 
distributing tickets for such admissions may be required, as provided in resolu- 
tions of the commission, to secure a permit, to file returns, to deposit security for 
the payment of the tax, and to pay such penalties for nonpayment and interest on 
late payments, as shall be deemed necessary or expedient to assure the prompt 
and uniform collection of the tax. 

Notwithstanding any other provisions 9_f _ltl_1_l_S subdivision, the imposition _o_f Q admission tey_( upon e national superbowl football game conducted a_t tlg 
commission’s facilities i_s_ discretionary with the commission. 

Sec. 16. [507.325] MORTGAGE SECURING REVOLVING LINE OF 
CREDIT; NOTICE. 

5 mortgage securing e revolving 1_irte 9_f credit under which advances, 
payments, E readvances tney _b_e ti_n_3e tg fig @ which s_tge§ E maximum amount o_f Q: titre _o_f e_r_<1it which wry lee secured a_t fly _<_>_ne greet i_s 
effective _@ notice t<_> parties from tlg t_im_e t_l'_1_§ mortgage i_s recorded a_s te e1_l 
advances a_ng readvances secured thereby, regardless 9_f tl_1e ti_n1_e:_ 9_r amount o_f 
advances, payments, gr readvances eng whether o_r n_ot tlte advances g readvanc- 
_e_s_ ete obligatory. 

Sec. 17. [508.555] MORTGAGE SECURING REVOLVING LINE OF 
CREDIT; NOTICE. 

A mortgage securing e revolving firte o_f credit under which advances, 
payments, egg readvances gigy be made from tifi te time, a_nd which states Qe maximum amount gt‘ the line of credit which m_ay Q secured a_t M E time i_s 
effective e_s_ notice Q parties from th_e ti_m_e th_e mortgage i_s gig E registered g 
tg e1_l_ advances end readvances secured thereby, regardless o_f gie Q25 g amount gt‘ advances, gyments, g readvances £1 whether o_r n_ot E advances g readvances E obligatory. 

Sec. 18. APPROPRIATION. 
There appropriated from @ general fi1_nd_ t_o E finance department fer: 

fls_(_:_a_l _3/t3_aI_’ _12§§ file gig o_f $240,000 Q @ operating expenses o_f tlg ta_x study 
commission. The approved complement gt‘ Q3 ta_x study commission Q Leg 1985 te seven. fl1_i§ appropriation _i§ available until February 2_8, 1985. 

See. 19. H.F. No. 1393, article 9, section 9, if enacted during the 1984 
regular session, is amended to read: 
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Sec. 9. EDUCATION AIDS INCREASE ACCOUNT. 
Subdivision l.- ESTABLISHMENT. There is established an education 

aids increase account in the general fund of the state treasury for the deposit of 
funds to insure adequate funding for increases in aids to school districts for the 
biennium beginning July 1, 1985. 

Subd. 2. INITIAL TRANSFER. The commissioner of finance shall 
transfer $33;000,000 $21,700,000 to the education aids increase account on July 
1, 1984. 

Subd. 3. CONTINGENT TRANSFERS. If forecasts of general fund 
revenues and expenditures prepared by the commissioner of finance pursuant to 
chapter 16A prior to December 1, 1984, indicate a projected general fund balance 
for the biennium ending June 30, 1985, the commissioner shall transfer the 
amount of the balance to the education aids increase account; however, in no 
case shall the cumulative total of all transfers according to this subdivision exceed 
$31;000;000 $28,300,000. Transfers to the education aids increase account shall 
remain in the account until expended. 

Subd. 4. EXPIRATION OF ACCOUNT. The education aids increase 
account shall expire on June 30, 1987. Any unexpended moneys in the education 
aids increase account on June 30, 1987, shall be transferred to the general fund. 

Sec. 20. REPEALER. 
Q.) Minnesota Statutes 1982, section 290.06, subdivision E, repealed. 

£13) Minnesota Statutes 1982, section 270.051, i_s repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 i_s effective fly L 1984, gl applies t_o a_H payments E pp 9; 

aftgg t_h_g date. Section § i_s effective E amounts remitted g transferred t_o a 
claimant agency E‘ E fly o_f E enactment. Sections 1(_) t_o l_3_ E Q, 
paragraph QL g effective Q taxable years beginning a£t_e_r December §_1_, 1984. 
Sections 15; and _2_Q, paragraph 93; age effective J_uly L Section Q i_s 
effective thp Qy afleg E enactment. ‘ 

Approved April 25, 1984 

CHAPTER 503 — H.F.No. 2081 
An act relating to local government; changing the authority for licensing and 

inspecting vending machines; amending Minnesota Statutes 1982, sections 145.031, subdivi- 
sion 1; 145.55, subdivision 1; 145.918, subdivision 2; 366.01, subdivision 2; and Minnesota 
Statutes 1983 Supplement, section 28A. 09, subdivision 1,‘ repealing Minnesota Statutes 1982, 
sections 144.075; 375.193; and 461.02. 
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